



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
COLEGIUL DE ARTĂ „CIPRIAN PORUMBESCU” SUCEAVA
STR. Curtea Domnească nr. 8 tel./fax 0230/520990
e-mail: secretariat@colegiuldeartasv.ro
Nr. 8937 din 07.10.2025

**RAPORT PRIVIND STAREA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI
ÎN COLEGIUL DE ARTĂ
„CIPRIAN PORUMBESCU” SUCEAVA
AN ȘCOLAR 2024-2025**



RAPORT

Privind activitatea desfășurată în anul școlar 2024-2025

În anul școlar 2024-2025, preocuparea majoră a cadrelor didactice din colegiu, a întregului personal, a fost derularea în cele mai bune condiții a procesului instructiv-educativ, astfel încât fiecare elev să-și însușească și să dobândească competențele prevăzute în programele școlare în vigoare, în mod deosebit cele artistice, specifice profilului vocațional al școlii.

În domeniul managementului instituțional, direcțiile principale de acțiune au vizat:

-  Constituirea și proiectarea activității colectivelor de lucru: Consiliul profesoral, Consiliul de Administrație, colectivele de catedră și comisiile metodice;
-  Întocmirea orarului pentru fiecare clasă, grupe de studiu sau fiecare elev de la profilul muzică, arte vizuale, astfel încât să se respecte principiile pedagogice și valorificarea optimă a spațiilor școlare;
-  Actualizarea Regulamentului de ordine interioară, afișarea și prelucrarea metodologiilor privind desfășurarea examenelor de certificare a competențelor profesionale, a testării naționale, a bacalaureatului și a admiterii în învățământul liceal;
-  Creșterea gradului de profesionalizare a funcțiilor manageriale și didactice;
-  Funcționarea eficientă a structurii de management al calității educației prin activități de îndrumare și control, rapoarte și analize în cadrul Consiliului de Administrație.

La începutul anului școlar 2024-2025 au fost înscriși **855** elevi din care **166** elevi la ciclul primar, **208** elevi la ciclul gimnazial și **481** elevi la ciclul liceal. La încheierea cursurilor școlare (20 iunie 2025) situația elevilor se prezenta astfel: la ciclul primar erau înscriși **164** de elevi; **206** elevi au rămas la ciclul gimnazial (un elev a plecat prin transfer la Colegiul Tehnic „Mihai Eminescu” Dumbrăveni, 1 elev a decedat). La liceu au rămas **480** elevi (1 elev s-a transferat în alt județ). După finalizarea cursurilor școlare, un elev a fost declarat îndrumat la specializarea teoretică, clasa a IX-a.

În timpul vacanței de vară, 31 de elevi s-au transferat în alte unități școlare (12 elevi de la învățământul primar, 6 elevi de la gimnaziu și 13 elevi de la liceu). La 31 august 2025, Colegiul de Artă avea un număr de **875** elevi.

În perioada 1 septembrie-5 septembrie 2025 au susținut examene de diferență 24 elevi: 3 elevi au susținut examene de diferență la specializarea muzică, 19 elevi la specializarea arte vizuale și doi elevi la filologie.

O altă latură a managementului instituțional a fost realizarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025, obiectiv principal al managementului instituțional.

În domeniul curriculum-ului, direcțiile principale de acțiune au vizat:

-  Adaptarea demersurilor didactice la cerințele unui învățământ centrat pe elev pentru dobândirea competențelor cheie, axate pe realizarea unui învățământ formativ care îmbină strategii și demersuri didactice moderne;
-  Motivația participării cadrelor didactice și elevilor la programe de pregătire pentru atingerea itemilor de performanță școlară, educație formală și nonformală, inclusiv webinare, conferințe și seminarii în mediul virtual;
-  Asigurarea accesului unui număr sporit de elevi la consiliere psiho-pedagogică, orientare școlară și profesională;
-  Corelarea planului de școlarizare cu opțiunile și interesele elevilor, cu posibilitatea de inserție pe piața muncii sau de continuare a studiilor în învățământul superior.

Primul pas în acest sens în anul școlar 2024-2025 a fost parcurgerea materiei planificate și formarea competențelor prevăzute în programele școlare. Ca urmare, situația la învățătură, la sfârșitul anului școlar se prezintă astfel:

- **din 847 elevi, au promovat 820 elevi, reprezentând 96,81%** (4 elevi au fost declarați repetenți: 1 elev de la învățământul primar și 3 elevi de la învățământul liceal; 22 de elevi au fost corigenți și 1 elev a fost declarat cu situația școlară neîncheiată).

După susținerea examenului de corigențe din perioada 07.07.2025-18.07.2025, situația școlară a elevilor se prezintă astfel:

- **la clasele CP-IV: din 164 elevi au promovat 164, procentul fiind de 100%,**
- **la clasele V-VIII: din 206 elevi, iar după susținerea examenului au promovat toți procentul de promovare fiind de 100%.**
- **la clasele IX-XII: din 480 elevi, au promovat 465, 15 elevi au fost declarați corigenți, iar după examenul de corigență au promovat toți, procentul fiind de 100%.**

Situația notelor la purtare indică 26 elevi cu nota scăzută (între 7-9,99): 5 elevi de la gimnaziu au avut notele diminuate, iar la liceu 21 de elevi au avut nota scăzută la purtare ca urmare a numărului mare de absențe. La învățământul liceal s-au înregistrat 13 elevi cu note sub 7(șapte).

Situația rezultatelor obținute de elevi la examenele naționale

La **Examenul de Evaluarea Națională 2025** s-au prezentat **61 elevi**. Rezultatele pe discipline sunt următoarele:

LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ	MATEMATICĂ
▪ Sub 5 (1 elev)	▪ Sub 5 (9 elevi)
▪ Între 5,00 – 5,99 (7 elevi)	▪ Între 5,00 – 5,99 (8 elevi)
▪ Între 6,00 - 6,99 (15 elevi)	▪ Între 6,00 - 6,99 (19 elevi)
▪ Între 7,00 - 7,99 (15 elevi)	▪ Între 7,00 - 7,99 (13 elevi)
▪ Între 8,00 - 8,99 (15 elevi)	▪ Între 8,00 - 8,99 (9 elevi)
▪ Între 9,00 – 9,99 (8 elevi)	▪ Între 9,00- 9,99 (3 elevi)
▪ 10,00 (0)	▪ 10,00 (-)
▪ Rata de promovare 98,36%	▪ Rata de promovare 85,24 %

Comparativ cu anul școlar 2023-2024 se constată un regres atât la matematică (92,46% în 2023), cât și la limba și literatura română (98,12% în 2023).

Admiterea absolvenților de clasele a VIII-a s-a realizat astfel: **39** elevi au fost înmatriculați la Colegiul de Artă:

- **17** elevi la profilul muzică;
- **6** elevi la arte plastice;
- **9** elevi la profilul arhitectură, arte ambientale și design;
- **6** elevi la conservare - restaurare bunuri culturale.
- **1** elev la filologie.

La repartiția computerizată au participat 24 elevi: 1 elev la Colegiul Național „Ștefan cel Mare”, 1 elev la Colegiul Național de Informatica „Spiru Haret”, 2 elevi la Colegiul Economic „Dimitrie Cantemir”, 2 elevi la Colegiul Tehnic „Petru Musat”, 4 elevi la Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară, 4 elevi la Colegiul Tehnic „Samuil Isopescu”, 1 elev la Colegiul Tehnic „AL.I.Cuza” Suceava, 1 elev la Liceul Silvic Câmpulung Moldovenesc, 1 elev la Colegiul „Alexandru cel Bun”, Gura Humorului, 4 elevi la licee particulare și 2 elevi la învățământul dual.

Examenul de **bacalaureat** -sesiunea iunie-iulie 2025- a reprezentat un alt moment important pentru elevii colegiului nostru. În sesiunea **iunie-iulie** s-au înscris **82 absolvenți**, au promovat **70 absolvenți**, adică am înregistrat o promovabilitate de **85,37%**.

- Medii între 6,00 - 6,99 (**13 elevi**) promovabilitate 18,57 %
- Medii între 7,00 - 7,99 (**29 elevi**) promovabilitate 41,43 %
- Medii între 8,00 - 8,99 (**12 elevi**) promovabilitate 17,14 %
- Medii între 9,00 –10,00 (**16 elevi**) promovabilitate 22,86, %

În urma examenului de bacalaureat sesiunea **august-septembrie** 2025, din cei **21 elevi** înscriși au promovat **5, 16 elevi** au fost de declarați respinși.

Procentul de promovare la finalul celor două sesiuni de examen de bacalaureat este de 91,46%

Procente de promovare pe discipline (note peste 5,00):

LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ	ISTORIE	GEOGRAFIE	SOCIO-UMANE
98,78%	92,68%	96,88%	81,10%

Procentele de promovare bacalaureat 2025 pe clase :

- Clasa a XII-a A: **89,47%**
- Clasa a XII-a B : **91,67 %**
- Clasa a XII-a C : **95,45%**
- Clasa a XII-a D : **58,82%**

Situația absolvenților de **clasa a XII-a promoția 2025** din Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” se prezintă astfel:

- **33 absolvenți** sunt studenți la facultăți de profil artistic, arhitectură, arte plastice-design
- **29 absolvenți** sunt studenți la facultăți aparținând altor specializări/profile;
- **21** s-au angajat;
- **5** sunt în evidență la șomaj;
- **5** sunt înscriși la școli postliceale ;
- **3** nu sunt cuprinși în nicio formă de învățământ.

Situația pe procente de admitere în universități în funcție de profilul absolvit se prezintă astfel:

- Profil muzică : 62,50%
- Profil arte plastice : 50%
- Profil arhitectură, arte ambientale si design : 16,67%
- Profil conservare-restaurare bunuri culturale : 0,08%

COMISIA ÎNVĂȚĂTORILOR

Pe parcursul anului școlar 2024-2025, comisia metodică a învățătorilor și-a propus următoarele obiective: asigurarea calității actului educațional ; parcurgerea ritmică a conținuturilor școlare; utilizarea de strategii activ-participative; folosirea activității independente, diferențiate; organizarea de activități extracurriculare; participarea la programe de perfecționare individuale sau colective , asigurarea accesului la informația de specialitate; perfecționarea metodologiei sistemului de evaluare; conceperea și elaborarea unor materiale funcționale : proiecte didactice, portofolii, teste; colaborarea școală-familie.

Proiectarea activității la nivelul învățământului primar s-a realizat prin dezvoltarea de competențe, prin însușirea de cunoștințe pe baza abordării integrate a conținuturilor programelor școlare. De asemenea, s-a ținut cont de reglementările elaborate de Ministerul Educației și Cercetării, precum și de recomandările primite din partea inspectorului de specialitate. Datorită formatului electronic al manualelor utilizate la clasă, în cadrul activităților didactice s-au utilizat frecvent soft-uri educaționale și alte mijloace audio-video.

Toate cadrele didactice au parcurs materia ritmic și integral, aplicându-se metode și procedee activ-participative, la fiecare disciplină de învățământ, conform planificărilor calendaristice proiectate pe unități de învățare. Proiectarea didactică la nivelul fiecărei clase s-a realizat ținând cont de sistemul de relații și dependențe care există între obiectivele operaționale, conținutul științific, strategii de predare, învățare și evaluare precum și standardele de competență de la sfârșitul ciclului primar. S-a încercat relaționarea și interrelaționarea acestor concepte în planificarea materiei la fiecare disciplină de învățământ pentru ca activitatea de instruire să fie centrată pe elev.

Pentru mobilizarea elevilor la un efort susținut în procesul învățării prin angajarea optimă a mecanismelor intelectuale ale acestora, învățătorii au adoptat strategii de provocare și dirijare a gândirii, strategii ce oferă condiții optime pentru exersarea intelectului elevilor în direcția flexibilității, creativității, inventivității, conducând la formarea unei gândiri moderne, algoritmice , modelatoare, problematice. În lecțiile desfășurate la clasă, învățătorii au aplicat tehnici de implicare individuală sau în grup a elevilor, lucrul în perechi sau în grupuri mici, care au condus la participarea efectivă a tuturor elevilor la activitățile desfășurate, aceștia dobândind capacități de cooperare, de sprijin și colaborare, de primire și asumare de sarcini, de lucru în echipă, de respectare a unor reguli stabilite, de asumare a răspunderii individuale și colective, a inițiativei.

Fiecare învățător a elaborat teste de evaluare (formativă și sumativă), fiind însoțite de descriptorii de performanță pe trei niveluri: FB, B și S. În urma evaluărilor s-a constatat că elevii dețin cunoștințele prevăzute de programa școlară și dau dovadă de receptivitate în ceea ce privește învățarea.

Activitatea metodică

Doamnele învățătoare au participat la Consfătuirea învățătorilor (septembrie 2024) și la activitățile cercurilor pedagogice din modulul II și modul V. În cadrul cercului pedagogic al învățătorilor de la clasa a II-a, desfășurat în data de 23.05.2025 la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, doamna profesor în învățământ primar Gorcea Lavinia a ținut lecție demonstrativă la matematică, doamna profesor în învățământ primar Chiriliuc Oana a moderat activitatea din cadrul atelierului de lucru cu tema „Instrumentele digitale – sprijin în interrelaționarea profesională”, iar doamna profesor în învățământ primar Sandu Maria a avut informarea de specialitate la clasa I.

Perfecționare

Doamna prof. inv. primar Chiriliuc Oana a participat la cursurile : „*Provocări și soluții privind copiii cu cerințe educaționale speciale*”(30 ore), la cursul online „*Utilizarea platformei Eduboom de lecții video și teste în conformitate cu programa școlară*” și la cursul în format eLearning- „Viitorul educației și inteligența artificială”, având și abonament pe platforma educațională EduMagic.

Doamna prof. inv. primar Gorcea Lavinia a participat la cursul “Integrarea copiilor cu CES în mediul școlar ” și la Webinarul “Metode moderne de predare a educației financiare”.

Doamna prof. inv. primar Străchinescu Mariana a participat la cursul de formare complementar, „Scena, Eu și ceilalți” cu durată de 60 de ore, 18-20 credite profesionale transferabile și la Webinarile „*Cum să faci o activitate de Crăciun fără efort și stres*”, „*Profilul elevului astăzi. Cum îl putem motiva să învețe*”, „*Cum să faci activități memorabile prin educația STE(A)M*”.

Doamna prof. inv. primar Sandu Maria a participat la cursurile de formare în format eLearning: Super Prof: Proiecte Erasmus pas cu pas și fișe școlare cu AI”, „*Școala Altfel și Săptămâna Verde – idei practice pentru activități memorabile*”, „*Cum creezi o lecție interactivă cu MozaBook*”, „*Cum gestionăm situațiile dificile de la clasă ? Bune practici de la consilieri școlari*”, „*Lecții interactive la ciclul primar cu ajutorul platformelor digitale*”, „*Cum creezi o lecție interactivă cu Genialli*”.

Doamna prof. inv. primar Cucoș Liliana-Gabriela a participat la cursurile de formare „Portofoliul digital esențial al profesorului de învățământ primar” (15 ore), „*Leadership educațional pentru cultură democratică și cetățenie digitală*”, „*Pașaport de Cetățenie Digitală pentru Profesori (de la preșcolar la*

liceu)”, „*Escape Fake Descifrează dezinformarea, dezvoltării abilitățile tinerilor în domeniul alfabetizării digitale*” (30 ore de curs).

Activități extracurriculare

Activitățile extracurriculare care s-au derulat pe parcursul întregului an școlar 2024-2025 la învățământul primar au avut ca temă evenimente importante, precum „*1 Decembrie – Ziua Națională a României*”, „*Eternul Eminescu*”, „*24 Ianuarie-Mica Unire*”, *Campania “Respect,” “Ziua Ziua Internațională a Cititului Împreună*”, „*Ziua Națională a Lecturii- Citim zi de zi*” , „*Spune NU violenței*”!, activități de educație pentru sănătate, educație rutieră, educație pentru mediu, excursii școlare (doamnele învățătoare Mitu Daniela si Gorcea Lavinia).

Doamna învățătoare Șalar Paula a pregătit cu elevii picturi, ilustrații de carte cu diferite subiecte,, Basmelor românești și personajele lor”, pentru Cercul pedagogic al bibliotecarilor și cadrelor didactice documentariste, desene pentru a-l celebra pe Mihai Eminescu, afise pentru Ziua Națională a României, podoabe, felicitări, obiecte de design cu ocazia „Sărbătorilor de iarnă”, a participat la Targul de Crăciun din colegiul nostru cu felicitări, tablouri de mici dimensiuni, obiecte decorative.

Concursuri

Elevii claselor primare au participat la Concursul Național de Competență și Performanță în educație COMPER, la Limba și literatura română și la Matematică, la Concursul Județean de Performanță Școlară „Creativis”, la Concursul Internațional „Art from heart”, la Festivalul Județean de dans „Copil ca tine sunt și eu, la Concursul Județean de Promovare a Lecturii „O carte pentru un prieten”, „Micii Olimpici”, „Super Elev” , „Gazeta matematică”, „Lumina Math” , „Formidabilii “, „Amintiri din copilărie”, Concursul de Interpretare și Creație *Music for All*, Concursul Național „Micii Exploratori” , Editura Nomina, Festivalul Județean de Muzică „Vocea copilăriei”, Festivalul Concurs Județean „Un măștișor pentru literatură română, Concurs Interjudețean „Ion Creangă” ediția a XVIII a Botoșan, Concursul „Mândri că suntem români” și Expoziția –concurs de dovleci, Concursului De Programare Si Creativitate „Start IT”, Editia a XV-a, organizat de ISJ si Palatul Copiilor-Suceava. Premiile obținute sunt centralizate de fiecare doamnă învățătoare și menționate în raportul de autoevaluare.

Proiecte educaționale

Pe parcursul anului școlar 2024-2025 s-au derulat următoarele proiecte educaționale :

„ShoeBox – cadoul din cutia de pantofi”, „Expoziție de dovleci” (clasele pregătitoare-clasa a IV-a), Târgul de Crăciun, Târgul de măștișor, serbări de Crăciun , „Pentru un viitor verde”, ”Ziua Copilului, prilej de bucurie”, „Bucuriile copilăriei”, „Dreptul la educație”, participarea în cadrul proiectului SNAC (Străchinescu Mariana, Cucos Liliana-Gabriela, Chiriliuc Oana, Sandu Maria) „Bibliotecar pentru o zi” . (prof. înv. primar Mitu Daniela), proiectul educațional dedicat Zilei Culturii Naționale-15 ianuarie organizat în colaborare cu doamna bibliotecar Papuc Alina (prof. înv. primar Mitu Daniela), „Suflet de copil”- activitate la Așezământul de copii Sf.Leontie , Rădăuți (prof. înv. primar Mitu Daniela), excursie la Putna (prof. înv. primar Mitu Daniela), proiect educațional „Călător prin țara mea”-excursie de 3 zile la Tg.Mureș 27, 28, 29mai2025 (prof. înv. primar Mitu Daniela), proiectul educațional „Ziua Internațională a Cititului Împreună” (prof. înv. primar Chiriliuc Oana), „Ziua Națională a Lecturii- Citim zi de zi” (prof. înv. primar Chiriliuc Oana), Prevenirea și combaterea violenței școlare/Agresivitatea la copii” – Spune NU violenței la copii! (prof. înv. primar Chiriliuc Oana), „15 ianuarie-Ziua lui Eminescu”(prof. înv. primar Gorcea Lavinia)“Ziua Unirii” (prof. înv. primar Gorcea Lavinia) “Deschide ușa, creștine” ”(prof. înv. primar Gorcea Lavinia), proiectul educațional „ Orașul oamenilor de zăpadă” (prof. înv. primar Străchinescu Mariana), proiectul educațional „Mărți Share” (prof. înv. primar Raicu Adina), proiect educațional „Unire-n cuget și-n simțiri” (prof. înv. primar Raicu Adina), “ Eminescu, poetul nepereche” (prof. înv. primar Puiu Loredana).

Doamna prof. înv. primar Sandu Maria a participat cu elevii la următoarele proiecte educaționale: „1 Decembrie , Ziua Națională a României” , “28 Noiembrie, Ziua Bucovinei”, „Unire-n cuget și-n simțiri”, „Mihai Eminescu ,un model în absolut”!, Ziua Culturii Naționale, Săptămâna Județeană a Nonviolentei în mediul școlar, “9 mai –Ziua Europei ,o sărbătoare a păcii și a unității în Europa”! „Suntem aproape de tine”.

Doamnele învățătoare Străchinescu Mariana și Raicu Adina au fost prezente cu colectivul de elevi în emisiunea „ În curtea școlii” – Ediție specială de Crăciun la postul BUCOVINA TV REGIONAL în decembrie 2024.

70 de elevi de la învățământul primar coordonați de doamnele învățătoare Raicu Adina, Străchinescu Mariana, Sandu Maria, Chiriliuc Oana și Cucos Gabriela au participat la spectacolul organizat de Primăria Suceava, Crăciun în Bucovina.

Parteneriate:

Pe parcursul anului școlar 2024-2025 s-au încheiat la învățământul primar numeroase parteneriate în vederea organizării diferitelor proiecte sau concursuri școlare:

- Acord de parteneriat încheiat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și JA România în vederea derulării programelor, proiectelor și competițiilor naționale și internaționale Junior Achievement România în anul școlar 2024-2025 (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de parteneriat educational în cadrul proiectului „Bucuriile copilăriei”, încheiat între Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” și G.P.N. Tișăuți , comuna Ipotești, jud. Suceava 2025 (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de parteneriat educational în cadrul proiectului „Fiecare copil este un artist”, încheiat între Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” și Grădinița Gulliver, Suceava (prof. înv. primar Mitu Daniela și Cucos Liliana-Gabriela)
- Proiectul Educațional Național ECO-PAȘI SPRE MÂINE, acord de parteneriat încheiat între Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” și Asociația Atelier de Cuvinte, Timișoara (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela, prof. înv. primar Străchinescu Mariana)
- Acord de parteneriat educațional în cadrul Concursului Național „Amintiri din Copilărie” (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela, prof. înv. primar Raicu-Andreica Adina, prof. înv. primar Puiu Loredana)
- Acord de parteneriat cu S.C Arabela Educațional S.R.L în cadrul Proiectului Educațional Național-„Prevenirea și combaterea violenței școlare/Agresivitatea la copii” – Spune NU violenței la copii! (prof. înv. primar Chiriliuc Oana)
- Parteneriat educațional cu Romconcept Learning Solutions SRL București (prof. înv. primar Străchinescu Mariana)
- Parteneriat Educațional Proiectul cu Participare Internațională „ Micii Olimpici”
- Proiect Interdisciplinar Internațional, Școala Gimnazială Nr. 8 Suceava „CĂLĂTORI În Lumea Lui Creangă, ediția a XII-a (prof. înv. primar Sandu Maria)
- Acord de parteneriat cu Muzeul Național al Bucovinei (prof. înv. primar Sandu Maria)
- Parteneriat educațional Un Mărțișor Pentru Literatura Română” ediția a XII (prof. înv. primar Sandu Maria)
- Acord de parteneriat Educațional cu Școala Gimnazială Nr. 1 în cadrul Festivalului Județean de dans „Copil ca tine sunt și eu” (prof. înv. primar Sandu Maria)
- Parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Suceava Compartimentul de Analiză și Prevenire a accidentelor rutiere (prof. înv. primar Sandu Maria)

- Parteneriat cu Asociația Institutul Bucovina, în cadrul campaniei „Cadoul din cutia de pantofi” (prof. înv. primar Sandu Maria, prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de parteneriat încheiat între Colegiul de Artă- Suceava si Scoala Gimnaziala Ion Irimescu-Falticeni (înv. Șalar Paula)
- Acord de parteneriat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu”și Liceul Tehnologic “ General Magheru” Râmnicu Vâlcea, în vederea desfășurii Simpozionului Național “Spune nu violenței!/Say no to violence!”2025 (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de parteneriat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Școala Gimnazială Nr.1, Suceava în cadrul Concursului Județean Creativis, ediția a IV-a, 2024-2025
- Acord de parteneriat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Centro de Educacion Abierta, Școala Gimnazială Liviu Rebreanu, Centrul Educațional Montessori Land în cadrul proiectului Educațional Internațional “Educație Deschisă” (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de parteneriat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava, în cadrul proiectului „Ziua Copilului - prilej de prietenie” proiect de voluntariat la nivelul comunității (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela, prof. înv. primar Străchinescu Mariana, prof. înv. primar Chiriliuc Oana, prof. înv. primar Sandu Maria)
- Acord de parteneriat nr.6667/ 7.11.2024 între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Editura Copilăria în cadrul desfășurării Concursului Național “Amintiri din copilărie“, Etapa I, Regională (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela, Raicu Adina, Puiu Loredana)
- Acord de parteneriat între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Asociația Cultural Științifică „Vasile Pogor”, Iași în vederea realizării Expoziției Internaționale–Concurs „Învingător prin Artă” , ediția a XV-a din 23 februarie 2025 de la Chișinău (prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela)
- Acord de colaborare între Colegiul de Artă “Ciprian Porumbescu” și Școala Gimnazială Siminicea în vederea desfășurării Concursului Județean de promovare a lecturii “O carte pentru un prieten” , inclus în CAEJ 2025 (prof. înv. primar Mitu Daniela și Cucos Liliana-Gabriela).

Publicații:

Doamna prof. înv. primar Chiriliuc Oana a publicat în cartea în format electronic cu ISBN,, Rolul activităților extrașcolare în învățământul preuniversitar, din cadrul Proiectului Educațional „Importanța activităților extrașcolare în învățământul preuniversitar”. Doamna prof. înv. primar Străchinescu Mariana

a publicat un articol de specialitate în revista digitală „Creativitate în Educație” nr. 11. Doamna prof. înv. primar Sandu Maria a publicat articolul “Metode și practici de predare inovativă . Importanța metodelor activ-participative în dezvoltarea gândirii critice a elevilor” în revista digitală „Creativitate în educație”nr.6 , ISBN 2784-1146 și pe platforma didactic. Doamna prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela a publicat un articol în cadrul Simpozionului Național „Spune nu violenței” , și articolul „Profesorul și elevul, călători în secolul digitalizării”, în revista Călător în viitor, Editura PIM, Iași, 2025, cu ISBN 978-606-13-9188-2

Simpozioane, conferințe

Doamna prof. înv. primar Cucos Liliana-Gabriela a participat la Conferința Internațională Școala fără bullying-Prevenirea bullying-ului prin educație, la conferința Pedagogii alternative și nonformale – beneficiile teatrului în educație, la Conferința națională AcCES la Educație cu viitor, organizată de CJRAE Suceava, I.S.J. Suceava, A.J.S.P.T. SUCEAVA ȘI L.P.S. Suceava și la Simpozionul național cu participare internațională Arta povestirii, metodă interactivă în arta educației –implicații în dezvoltarea socio-emoțională a copiilor. Doamna prof. înv. primar Sandu Maria a participat la Sesiune de Comunicări științifice „Teme de știință, cultură și artă din sec.XIX. Doamna prof. înv. primar Gorcea Lavinia a participat la Conference on Digital Education, ediția 62 și 63. Doamna prof. înv. primar Chiriliuc Oana a participat la Conferință europeană „Școala pozitivă - strategii și resurse pedagogice”, organizată de Vivid Education & Management (România), în parteneriat cu asociația Echanges Internationaux au Service de l' Education (Franța), asociația Europa Excelsior (Luxemburg) și Centrul Cultural Francofon Buzău și la Conferința europeană – Săptămâna verde- Organizatori: Vivid Education & Management, furnizor autorizat de formare profesională, Centrul Cultural Francofon Buzău, Asociația luxemburgheză Europa Excelsior și Asociația franceză Echanges Internationaux au Service de l' Education. Doamna prof. înv. primar Mitu Daniela a participat la Simpozionul Național cu participare internațională „Arta povestirii, metodă interactivă în arta educației-implicații în dezvoltarea socio-emoțională a copilului-organizat de către Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Sociologie și Psihologie în parteneriat cu Federația Internațională de Storytelling. La Conferința „ Copilul tău, campion la viață ”organizată de Shakespeare School au participat doamnele învățătoare Mitu Daniela, Cucos Gabriela, Raicu Adina și Străchinescu Mariana.

Activitățile didactice de la clasă, cele extracurriculare, participarea la simpozioane și concursuri, realizarea de parteneriate educaționale au adus prestigiu școlii și au făcut ca numele acestora să fie

cunoscut. Pentru îmbunătățirea calității activității didactice , pentru ca o școală să fie eficientă, este necesar ca elevii, dascălii și părinții să aibă foarte bine conștientizată misiunea comună, iar activitatea didactică să fie mai mult centrată pe instruire-formare și curriculum. Evidențiem consecvența învățătorilor în abordarea centrată pe obținerea de performanțe a conținuturilor învățării, performanțe măsurate periodic în conformitate cu metodologia de evaluare și remarcate în rezultatele testărilor predictive, formative și sumative, confirmându-se o calitate sporită a actului didactic comparativ cu anii școlari precedenți, aspect obiectivat în achizițiile, capacitățile, competențele, atitudinile și comportamentele elevilor.

S-a constatat că învățătorii stăpânesc conținuturile științifice proprii disciplinelor predate, că folosesc strategii didactice moderne și adecvate particularităților de vârstă și pregătire ale claselor, demersul didactic fiind bine conceput și aplicat.

În anul școlar 2024/ 2025, activitatea catedrei de limba și literatura română a Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”, Suceava a fost centrată pe următoarele obiective: ameliorarea calității procesului de predare-învățare, formarea continuă, autoperfecționarea, elaborarea și derularea unor proiecte naționale/regionale/locale, a parteneriatelor educaționale, a îmbunătățirii ofertei educaționale, a parcurșurilor de instruire și a demersurilor didactice în domeniul disciplinei, toate acestea în contextul provocărilor impuse de noile realități educaționale, reconfigurate de apariția inteligenței artificiale. Obiectivele amintite au fost structurate în funcție de cele trei coordonate definitorii ale activității didactice: realizarea curriculumului, resursele umane, dezvoltarea instituțională și relațiile cu comunitatea.

Componenta curriculară a vizat ameliorarea calității procesului de predare/ învățare prin proiectarea curriculară, realizarea curriculum-ului, asigurarea calității procesului instrucțional centrat pe elev și orientat spre formarea competențelor cognitive, acționale, funcționale, pragmatice, modernizarea strategiilor educaționale, a metodelor de instruire și a resurselor didactice, reducerea absenteismului, evaluarea elevilor cu scop de orientare și optimizare a învățării, standarde evaluative pentru asigurarea calității în educație, identificarea și pregătirea elevilor capabili de performanță și îmbunătățirea competențelor de lectură. Astfel, toți membrii catedrei de limba și literatura română și-au întocmit la timp, în mod riguros și științific, planificările anuale, calendaristice și pe unități de învățare în anul școlar 2024/ 2025. Lecțiile desfășurate de profesoarele de limba română au avut un caracter dinamic și modern, bazându-se pe metode și mijloace active de predare-învățare, fiind în același timp adaptate predării de tip blending, păstrându-se astfel competențele dobândite în perioada online, în vederea eficientizării procesului de predare-învățare, cea mai folosită platformă în acest sens fiind *Classroom*, căreia i se adaugă *Kahoot* sau *Eduboom*.

De asemenea, în cadrul catedrei de limba română au avut loc periodic întâlniri metodice și schimburi de bune practici. Au fost prezentate și supuse discuției următoarele lucrări metodico-științifice: „Abordarea CES în gimnaziu”, „Abordarea textului liric în gimnaziu”, prof. Dana Trocin și „Infuzarea educației media în ora de literatură”, prof. Liliana Balan.

În ceea ce privește dezvoltarea ofertei curriculare, doamnele profesoare au propus opționale de aprofundare pentru clasele a XII-a, *Epoci și ideologii literare și Analiza textului literar*, pentru a veni în sprijinul pregătirii elevilor pentru bacalaureat. De asemenea, au fost propuse și aprobate opționalele *Jurnalism școlar*, XI D, extindere, *Literatura română postbelică*, prof. Liliana Balan. Doamna profesoară Dana Trocin a realizat programe pentru cursurile opționale *Limbă, stil, compoziție, Elemente de limbă și vocabular în texte literare și nonliterare*.

Componenta evaluativă a fost urmărită de-a lungul întregului an școlar, prin notare ritmică și modalități alternative de evaluare. În urma evaluărilor inițiale s-au realizat planuri de măsuri remediale, menite să eficientizeze pregătirea pentru examene.

De asemenea, în luna martie s-au organizat simulările examenelor naționale de evaluare națională și de bacalaureat, din comisiile de evaluare făcând parte toate profesoarele din catedră, Rezultatele au fost analizate, atât la nivelul claselor de elevi, în cadrul ședințelor cu părinții, cât și la nivelul catedrei, fiecare profesor propunând în acest sens măsuri remediale. În același timp, s-au organizat ore de pregătire suplimentară, atât cu elevii claselor a opta, cât și cu cei ai claselor a XII-a, conform graficelor aprobate de conducerea școlii.

Din comisiile de evaluare a olimpiadelor locale și județene au făcut parte doamnele profesoare: Anca Varga și Liliana Balan, profesori evaluatori la etapa locală a *Olimpiadei de limba și literatura română*, Dana Trocin, etapa județeană a *Olimpiadei de limba și literatura română*. Dna Irina Ciobotaru a fost evaluator la etapele județene ale olimpiadelor *Lectura ca abilitate de viață și Cultură și spiritualitate românească*. Doamnele profesoare Liliana Balan și Irina Ciobotaru au fost membre în comisiile de administrare a testelor de evaluare națională pentru clasele a IV-a și a VI-a. La examenele naționale au participat, în calitate de profesori evaluatori: Irina Ciobotaru, Dana Trocin, Anca Varga.

În ceea ce privește componenta incluzivă a demersului didactic, s-au realizat activități de lucru diferentiat cu elevii care au prezentat recomandări CES: Toma Ianis-Bogdan, XI A, Berari Ecaterina, VIII B, prof. Liliana Balan, Iasir Caruceri, XI E, Tomuț Ivan Rareș Constantino, X D, prof. Dana Trocin, Elena Ursan, XI D, Bosancu David, cl. a VIII-a C, Rotundu Maria, cl. a VIII-a C, prof. Irina Ciobotaru, Ștefan Daniel Marian, VII B, prof. M Muscă.

Evaluarea externă, dată de examenele naționale, a demonstrat o bună pregătire a elevilor, atât la evaluarea națională, cât și la bacalaureat, rezultatele elevilor fiind în progres evident față de rezultatele de la simulări și în concordanță cu evaluarea de la clasă.

Dezvoltarea competențelor de lectură a constituit o altă prioritate pentru catedra de limba și literatura română în anul școlar 2024/ 2025. Elevii au fost îndrumați în mod sistematic către biblioteca școlii și către Biblioteca Județeană I. G. Sbiera, iar listele cu propuneri de lectură au fost actualizate și adaptate specificului claselor și nevoilor elevilor de către fiecare profesor din catedră.

Perfecționarea și autoperfecționarea au fost obiective esențiale pentru membrii catedrei de limba și literatura română, care au participat la cercurile pedagogice și la activitățile metodice organizate în cadrul catedrei.

Pe lângă participarea la cercurile metodice și la activitățile desfășurate în cadrul catedrei, doamnele profesoare au urmat numeroase cursuri de perfecționare sau au participat la sesiuni de comunicări științifice și metodice, după cum urmează: dna prof. Dana Trocin a coordonat Simpozionul-Concurs „Sonos et Verba”, ed. a II-a, a participat la simpozionul „ADEVĂR ȘI PROVOCARE ÎN EDUCAȚIA DE ASTĂZI”, Suceava (în cadrul proiectului european Erasmus+ cu același nume - nr. de referință 2023-1-RO01-KA122-SCH-000146984, finanțat de Uniunea Europeană), la Conferința Națională „Inovație în Educație. Deschideri spre Alternative Educaționale” 26 octombrie 2024, la Conferința națională „AcCES la Educație cu Viitor” (organizat de CJRAE SV, ISJ SV, A.J.S.P.T. Suceava, L.P.S. Suceava), desfășurate în cadrul proiectului IDEAL Sport4All-Inclusion, Disability and Equality for Accesible Leisure finanțat de Programul Erasmus+ Not-for-profit European sport events (SNCESE), , la Conferința de „Educație Timpurie First 7”, ediția a 10-a, Suceava, 02 noiembrie 2024. De asemenea, dna, prof. Dana Trocin a participat cu lucrare la Sesiunea de Comunicări Științifice în cadrul Proiectului educațional interdisciplinar „Ciprian Porumbescu-compozitor național în context european” și la Workshopul „Strategii de gândire vizuală” în cadrul Simpozionului „ADEVĂR ȘI PROVOCARE ÎN EDUCAȚIA DE ASTĂZI”, la activitățile Cercului Pedagogic al bibliotecarilor școlari/profesorilor documentariști cu tema Biblioteci/CDI - durabile”, la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, 16 mai 2025. De asemenea, dna prof Liliana Balan a participat la webinarul „Învățarea prin proiect – punte între disciplinele școlare”, organizat de editura ArtKlett și la programul de evaluare a manualelor/ auxiliarelor școlare, *Consultanți în domeniul educației*. ArtKlett.

Doamnele profesoare de limba română au manifestat interes și în ceea ce privește publicarea de lucrări metodico-științifice de specialitate. Astfel, dna prof. Dana Trocin a publicat în revista concursului „PACEA-un DAR Divin”, nr.2/2025, pag.47 și pe site-ul Academiei ABC, în revista Simpozionului Național „Inovație și performanță în Educație”, pentru anul școlar 2024-2025.

La concursurile școlare din anul 2024- 2025, elevii colegiului nostru au obținut următoarele premii:
Concursuri CAEN; CAEJ; CAER:

- **Premiul II, etapa națională, *Concursul național de reviste și jurnalism școlar, participare la Tabăra de jurnalism de la Muncel, revista școlii, NOI* ;**
- **Premiul II, Tinere condeie**, etapa județeană: proză-jurnal: Moldovanu-Lionte Georgiana Ioana, IX C, poezie: Vornicu Daria, IXB, prof. Dana Trocin.
- **Mențiune,:** Aurora Niculescu, IX B, mențiune, Elena Loredana Rusu, IX B, mențiune, Florentina Balici, IX B.prof. Liliana Balan.

- Alte concursuri: la concursul organizat de Colegiul de Artă, cu participare internațională, *Art from Hart*, numeroși elevi coordonați de doamna profesoară Irina Ciobotaru au obținut premii și mențiuni.

Dezvoltarea instituțională a vizat, printre altele, încheierea de parteneriate educaționale. Astfel, dna profesoară Dana Trocin a realizat activități în baza unor parteneriate educaționale cu alte școli în cadrul Concursului-Simpozion „Sonos et verba” (cu Școala „Dimitrie Onciul” Straja, jud. Suceava, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Școala Gimnazială nr. 8 Suceava) și cu Școala Gimnazială „Ion Luca Caragiale” Baia Mare, jud. Maramureș. Dna prof Liliana Balan a încheiat un protocol de colaborare cu Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” din Focșani, în vederea participării la concursul interjudețean „Ilustriada”, iar dna prof Irina Ciobotaru a perfectat un parteneriat cu fundația „Idea Europeană” și revista „Contemporanul”. Domeniul activități extracurriculare a urmărit diversificarea ofertei educaționale oferite elevilor și implicarea acestora în activități de învățare nonformală. Amintim în acest sens activitățile: „Educația prin lectură și artă”, Cercul de lectură scriere creativă și artă dramatică „Aripi de cuvinte”, proiectul de activitate extrașcolară „Ziua Culturii Naționale: opere și autori”, proiectul de activitate extrașcolară de Ziua Internațională a Poeziei „Emoția cuvintelor”, coordonator, prof. Dana Trocin.

Prin activitatea desfășurată, membrii catedrei de limba și literatura română au demonstrat că sunt interesați să aplice metode și strategii didactice care vizează stimularea creativității, centrarea demersului instructiv-educativ pe elev și învățarea interactiv-creativă, reușind, în mare măsură să depășească provocările impuse de noile realități educaționale.

CATEDRA DE LIMBI MODERNE

Conform rapoartelor anuale individuale prezentate în cadrul ședinței Comisiei metodice de Limbi Moderne, membrii catedrei au desfășurat, pe parcursul anului școlar precedent, o serie de activități variate,

derulate în concordanță cu programa școlară, cu planul managerial al Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, precum și cu recomandările de specialitate.

Cadrele didactice de limba engleză și limba franceză s-au implicat activ în elaborarea proiectelor didactice, în proiectarea ofertei educaționale a instituției prin propunerea de cursuri opționale și conceperea unor miniprograme, precum și în dezvoltarea resurselor-suport pentru învățarea în mediul online, prin materiale integrate pe platforme online.

Activitatea instructiv-educativă a urmărit parcurgerea integrală a programei școlare la toate clasele arondate, aplicarea unor strategii didactice menite să valorifice caracterul aplicativ al lecțiilor, implicarea în activități educative la nivel instituțional și local, precum și participarea la programe de formare profesională continuă.

Și în acest an școlar au fost valorificate manualele digitale disponibile pe platforma manuale.edu.ro, resurse educaționale deschise, conținuturi digitale variate, biblioteci online, muzee virtuale, platforma Digitaliada, precum și aplicații interactive precum LearningApps. Totodată, unii profesori de limbi moderne au derulat activități didactice colaborative prin intermediul platformei eTwinning și au utilizat instrumente specializate de e-learning, precum Kahoot, Edmodo, Padlet sau Mentimeter.

Procesul de perfecționare profesională a cadrelor didactice din cadrul Comisiei de Limbi Moderne a continuat cu succes și în anul de referință, prin activități de specialitate și prin răspunsul prompt la solicitările formulate de unitatea școlară și de Inspectoratul Școlar Județean Suceava. În acest context, profesorii metodiști – prof. Bejinaru Alexandra, prof. dr. Munteanu Petronela, prof. Arotăriței Monica, prof. Dăscăliuc Anca – alături de inspectorul școlar, prof. Hisem Gabriela, au efectuat inspecții conform dispozițiilor primite și au participat la comisiile constituite la solicitarea Inspectoratului Școlar.

În rapoartele individuale prezentate de cadrele didactice de limbi moderne au fost evidențiate activități de specialitate relevante, detaliate în continuare.

Doamna Monica-Petruța Arotăriței a desfășurat în anul școlar 2024–2025 o activitate variată. A fost profesor îndrumător de practică pedagogică pentru studenții de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, specializarea Engleză–Franceză, membră în numeroase comisii la nivelul instituției: comisia de prevenire și combatere a violenței, a faptelor de corupție și a discriminării în mediul școlar; comisia pentru echivalarea perioadelor de studii efectuate în străinătate și în România; comisia de mentorat didactic și formare în cariera didactică; comisia de bacalaureat pentru evaluarea competențelor lingvistice și digitale; comisia de selecție a proiectului

Erasmus „*Nature in parentheses! Air, water and land with intermissions*”; comisia de profesori asistenți la examenul de admitere (sesiunea mai 2024); comisia de recunoaștere a rezultatelor obținute la examenele internaționale de certificare a competențelor lingvistice; comisia dirigintilor.

În ceea ce privește activitatea de coordonare, doamna profesoară a coordonat proiectul Erasmus „*Nature in parentheses! Air, water and land with intermissions*” (nr. 2024-1-EL02-KA151-YOU000225119), proiectele *eTwinning* „*Be up to date!*” (ID: 154868) și „*Maths around the world!*” (ID: 166140), precum și echipa de lucru pentru obținerea titlului de „Școală eTwinning”.

La nivelul școlii, s-a implicat în numeroase activități extracurriculare, printre care proiectele educaționale „*Multilingvism și diversitate culturală*”, „*Împreună împotriva bullyingului*”, „*Reverie și pasiune*”, „*Săptămâna Verde*” – *parteneriat* „*Culoare în natură*”, „*Gestionarea emoțiilor în adolescență*”, „*MărțiShare*” și proiectul național extracurricular „*Eco-pași spre mâine*”.

În ceea ce privește dezvoltarea profesională, în anul școlar 2024–2025 a urmat mai multe webinarii și cursuri de formare, între care: Festivalul Digital „Predau Viitor” 2024 (conferință internațională, cursuri online); Conferința internațională „Wellbeing at School”, Tbilisi, Georgia (10–11 septembrie 2024); Simpozionul național „*Resurse digitale pentru dezvoltarea competențelor-cheie*”; Festivalul digital „*Predau Viitor*”, organizat de Asociația TechSoup (9 ore); Conferința anuală a profesorilor de limba engleză, Fischer International (6–7 septembrie 2024, 18 ore); Conferința națională „*Strategii de învățare bazate pe storytelling în pedagogia dramatică*”; Simpozionul național „*Experiențe Erasmus*” (8 ore); Simpozionul național *EducaRATES* – „*Aplicațiile multimedia în proiectarea didactică inovativă*”; precum și webinariile „Cum să faci activități memorabile prin educația STE(A)M” și „Using mindfulness techniques in class”.

Doamna profesoară a publicat articole în diverse reviste online și în revista școlii, între care: „*Cetățenie digitală ilustrată prin proiecte Erasmus și eTwinning*”, „*Proiectele Erasmus – cheia pentru dezvoltarea valorilor europene*” (în cadrul Simpozionului Național „Experiențe Erasmus”) și „*Cetățenie activă într-o lume digitală*”.

În ceea ce privește rezultatele elevilor, aceștia au obținut numeroase premii. La *Olimpiada locală de limba engleză*, au fost acordate mențiuni elevelor Cărpuş Roxana Maria (clasa a X-a D) și Cerlincă Elena (clasa a IX-a B). La concursul județean „Equinox” – secțiunea eseuri în limba engleză, **Premiul I** a fost obținut de Sandu Cristina, Zăgan Artemis, Popu Luisa, Anton Ioana și Lupaşcu Maria Isabela (clasa a XII-a C). La concursul internațional „Art from Heart” – eseuri în limba engleză, **Premiul III** a revenit elevei Zăgan Artemis (clasa a XI-a C). La concursul interdisciplinar „Ne prețuim valorile?!”, secțiunea

eseuri în limba engleză, Premiul I a fost obținut de Pușcaș Gabriela (clasa a XII-a B). La concursul național „Copilăria – un univers magic”, secțiunea creații literare în limba engleză, **Premiul II** a fost acordat elevei Manoli Zamfira (clasa a XII-a B), iar Premiul III – elevei Stoica Ioana (clasa a XI-a B). La concursul național de traduceri „Corneliu M. Popescu”, etapa națională, **Mențiuni** au obținut elevele Sburlea Miruna (clasa a XI-a B) și Moraru Sabina (clasa a VIII-a C).

Prof. dr. Munteanu Maria Petronela, în calitate de profesor de limba franceză, membru al Consiliului Consultativ IȘJ pentru disciplina limba franceză, profesor metodist, evaluator abilitat DELF (A1–C2) și formator în cadrul echipei pedagogice a Alianței Franceze Suceava, a derulat o activitate profesională și didactică complexă.

A participat activ la activități metodice organizate la nivelul IȘJ și CCD, precum consfătuiri și cercuri pedagogice, în consilii profesionale și în comisii de specialitate (verificări, examene de sfârșit de an, competențe, olimpiade, concursuri). Totodată, a promovat constant rezultatele elevilor în comunitate și în mass-media locală.

În ceea ce privește implicarea în examene și comisii, a făcut parte din comisiile de bacalaureat pentru evaluarea competențelor lingvistice și digitale (sesiunea iunie–iulie 2025). A activat ca profesor evaluator DELF în cadrul comisiei organizate la Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava, iar în cadrul aceluiași colegiu a evaluat proba anticipată de la bacalaureatul bilingv francofon. De asemenea, a fost membru în comisia de admitere/examinare pentru verificarea cunoștințelor de limbă franceză, în vederea admiterii în clasele a IX-a cu program bilingv pentru anul școlar 2025–2026.

Activitatea extracurriculară a fost la fel de consistentă. În iulie 2025, doamna profesoară a coordonat proiectul județean francofon Școala de vară „*Découvrir le français dès le plus petit âge*”, organizat de Alianța Franceză Suceava, ARPF Suceava, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și CRU Suceava. A coordonat elevii în cadrul activităților cultural-artistice „După-amiezi francofone”, derulate în parteneriat cu Alianța Franceză Suceava, și a organizat activitatea „*Le chanteur du mois*”, desfășurată în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, CRU Suceava, Alianța Franceză Suceava și IȘJ Suceava. A inițiat și coordonat expoziții itinerante cu tematică lingvistică și culturală („*Journée de la Francophonie*”, „*Les Langues Européennes*”), precum și proiecte extracurriculare precum „*Ziua Europeană a Limbilor*” sau proiectul transdisciplinar „*Unitate în diversitate*”. În plus, a implicat elevii în activități de voluntariat și proiecte culturale, între care se numără „*Acta non verba*” (clasa a X-a A), Simpozionul *Sonos et Verba* și activitatea „*Sărbătoarea Nașterii Domnului aduce*

mângâiere”, realizată în colaborare cu Asociația Euroactiv Suceava. Rezultatele obținute de elevi confirmă impactul acestei activități.

În martie 2025, doamna profesoară a primit Premiul Special pentru coordonarea activității *„Dialogues des arts”*, desfășurată la Gura Humorului. În același an, elevii au obținut Premiul I la Festivalul-concurs județean *„Soyons Francophones”*, eveniment înscris la poziția 2 în CPEEJ 2025, și „Prix Spécial” pentru participarea clasei a IX-a C la concursul internațional interdisciplinar *„Mathématiques sans frontières”* (nr. 2056/23.05.2025).

Tot în 2025, elevii coordonați de prof. dr. Munteanu Maria Petronela au obținut Premiul I la *Concursul de Traduceri „Corneliu M. Popescu”* (faza județeană), precum și Premiul I și Premiul II la concursul „Palimpsestes”, organizat de Alliance Française Suceava.

Activitatea profesională a inclus participarea la programe de dezvoltare profesională și stagii de formare destinate profesorilor de limba franceză. A urmat cursuri de formare online pe platforma internațională FEI+ (France Éducation International). În martie 2023, a coordonat împreună cu prof. Bejinaru Alexandra stagiul pedagogic de Master (1 MEEF, 1er degré), conform *Convention de stage* încheiate cu Inspé de l’Académie de Reims și Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava.

În anul școlar 2024–2025, a participat la mai multe sesiuni de formare, între care webinarul „Inovație și leadership în educație”, cursul online și fizic *„Incubatorul digital”* (București, 21–25 iulie 2025), sesiunea de formare pentru evaluatori DELF „Ifro – noi grile de evaluare” și sesiunea de comunicări *„Augmenter le taux de réussite au DELF de vos élèves”*, organizată de CLE International în aprilie 2025.

Contribuțiile sale au fost recunoscute și prin distincții. În octombrie 2024, a primit Diploma de Excelență din partea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, în cadrul *Simpozionului „Les Jours du prof de français”*, ca membru ARPF Suceava.

A coordonat o activitate de prevenție realizată în colaborare cu Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional Suceava, în cadrul campaniei „Dorințe neîmplinite la vârste potrivite”. Totodată, a publicat articolul *„Plaidoyer pour Erasmus”* în volumul *Călător în viitor*, Editura PIM, Iași, 2025.

Activitatea derulată de profesorii de limbi moderne în anul școlar 2024–2025 a avut ca direcții principale continuarea proiectelor aflate deja în desfășurare, asigurarea condițiilor optime pentru implementarea activităților propuse, participarea la mobilități virtuale și fizice, precum și stabilirea de noi

parteneriate cu instituții și organizații europene. Totodată, cadrele didactice au contribuit la promovarea imaginii școlii prin diseminarea rezultatelor obținute la nivel local, național și internațional.

În ceea ce privește activitatea didactică, profesorii s-au remarcat prin calitatea procesului de predare, prin aplicarea unor metode inovative de evaluare și prin implicarea constantă în activități de perfecționare profesională. Respectarea și promovarea deontologiei profesionale au reprezentat repere constante, iar activitățile desfășurate au demonstrat interesul permanent pentru dezvoltarea unei culturi organizaționale bazate pe colaborare, comunicare, performanță și inovație.

Astfel, comisia metodică de Limbi Moderne confirmă încă o dată rolul său esențial în formarea competențelor lingvistice și interculturale ale elevilor, consolidând prestigiul Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava în comunitate.

În anul școlar 2024-2025 activitatea Comisiei metodice *Om și Societate* s-a desfășurat conform Planului Managerial, având ca obiective principale asigurarea calității, asigurarea condițiilor de dezvoltare personală și profesională a elevilor, formarea continuă a cadrelor didactice și obținerea de performanțe școlare. Astfel, la începutul anului școlar, membrii comisiei au întocmit planificările anuale, pe module, conform programelor școlare aflate în vigoare și proiectarea unităților de învățare. S-a avut în vedere promovarea și încurajarea învățării centrate pe elev și a învățării prin metoda proiectului, pentru a crește gradul de implicare a elevilor în activitățile sugerate de programă, oferindu-se posibilitatea unei abordări flexibile și deschise a elementelor de conținut, astfel ca, majoritatea cunoștințelor să fie înțelese și asimilate în clasă. Pentru elevii cu CES conținuturile au fost adaptate , în funcție de particularitățile fiecăruia, membrii catedrei întocmind adaptări curriculare pentru fiecare elev cu nevoi speciale din clasele avute în încadrare.

Pentru optimizarea procesului instructiv-educativ, a fost stabilită o gamă variată de strategii didactice, de metode și materiale didactice, s-au utilizat în cadrul orelor resurse educaționale deschise, softuri educaționale, au fost concepute teste de evaluare, lecții aplicative cu ajutorul aplicațiilor: www.kahoot.it, www.wordwall.com, care au vizat formarea deprinderilor de studiu individual și în echipă în vederea formării/dezvoltării competenței de ”a învăța să înveți”. S-a urmărit, de asemenea, educarea elevilor în spiritul respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, stimularea capacităților intelectuale, a disponibilităților afective, participarea lor activă, conștientă și responsabilă la propria formare. Rezultatele evaluării au fost valorizate, oferindu-se feedback fiecărui elev, încurajându-se consilierea și tratarea diferențiată a elevilor.

În ceea ce privește dezvoltarea ofertei curriculare, pentru a veni în sprijinul pregătirii elevilor pentru bacalaureat, au fost făcute propuneri de programe incluse în CDȘ pentru cursurile opționale de aprofundare la clasa a XII-a – *România și Uniunea Europeană și Regiuni geografice ale României și Uniunii Europene* pentru disciplina geografie și *Personalități care au marcat istoria românilor* pentru disciplina istorie. Aceste propuneri au fost făcute pe baza analizei de nevoi a *Comisiei pentru curriculum* privind CDȘ-urile, prezentată în cadrul Consiliului Profesorat din ianuarie 2025.

În vederea obținerii unor rezultate bune la examenul de bacalaureat, s-au organizat ore de pregătire suplimentară a elevilor claselor a XII-a la disciplinele din cadrul comisiei: istorie, geografie, logică, filosofie, psihologie - conform graficelor aprobate de conducerea școlii. După simularea examenului de bacalaureat (în cadrul căruia profesorii de specialitate au fost profesori evaluatori) din luna martie, rezultatele au fost analizate, atât la nivelul claselor de elevi, în cadrul ședințelor cu părinții, cât și la nivelul

catedrei, fiecare profesor propunând măsuri remediale. Evaluarea externă, dată de examenul național, a demonstrat o bună pregătire a elevilor. În cadrul acestuia, prof. Țolca Doinița și prof. Gavrilovici-Bilan Liliana-Doinița au avut calitatea de membru evaluator în *Comisia de organizare, desfășurare și evaluare a Examenului de Bacalaureat, sesiunea iulie și sesiunea august 2025*.

Sub îndrumarea profesorilor din Aria curriculară *Om și Societate* elevii Colegiului de Artă ”Ciprian Porumbescu” s-au distins în concursurile școlare. Astfel, elevii coordonați de prof. Țolca Doinița - inspector pentru disciplina Geografie, s-au distins la *Olimpiada de geografie*, etapa județeană, unde Jitaru Maria din clasa a XII a B a obținut premiul II și s-a calificat la etapa națională, la **Concursul național de comunicări științifice ale elevilor din clasele liceale, disciplina Geografie** la etapa județeană – Onesciuc Eric și Bobu Samuel din clasa a X a-A au obținut premiul I și s-au calificat la etapa națională obținând mențiune la secțiunea Geografie fizică iar la concursul interjudețean „*Student pentru o zi!*” organizat de USV, Jitaru Maria a obținut premiul I și Andrieș Amalia premiul III. La **Concursul regional de educație civică „Alege sănătatea”**, ed. a III a, etapa județeană, Manolică Lorelei a obținut mențiune la secțiunea Desen, (oferta educațională a IȘJ Suceava, educație permanent și activități extrașcolare 2025, domeniul Educație civică, voluntariat, proiecte caritabile, poz.1649), Căpitan Alisia, premiul I la secțiunea Desen, 9.05.2025; la etapa regională, Manolică Lorelei a obținut premiul I la secțiunea Desen, (oferta educațională a IȘJ Suceava, educație permanent și activități extrașcolare 2025, domeniul Educație civică, voluntariat, proiecte caritabile, poz.1649), iar Căpitan Alisia, diploma de participare, secțiunea Desen, 9.05.2025. Elevii participanți la concursul „*Biodiversitatea pădurilor locale*”, on-line, perioada 5-15 mai 2025, realizat pe baza aplicației googleforms din cadrul proiectului !”, proiect educațional interșcolar de parteneriat și schimb de experiență, CN „Mihai Eminescu” Suceava, CT „Al.I.Cuza” Suceava, Colegiul de Artă a obținut **Premiul I:** Pazari Andrei, Onica Florin, Muraru Ștefan, clasa a XI a A, Lupu Mălina Daria, clasa a XII a B, Gilda Doinița, clasa a IX a, **Premiul II:** Topârdău Adriana Valentina, Ticu Manolică Lorelai, clasa a IX a C, Mațepiuc Estera, Barbaroșă Marian, Pușcaș Gabriela, clasa a XII a B, Mahu Iustina, Cleșiu Ștefania, Moldovan Ioana, clasa a IX a C, Iftimi Silviu, Cumpăratu Bogdan, clasa a XI a A, Pîrghie Sofia, clasa a XII a B, Cornea Robert, clasa a IX a C, Maxim Ecaterina, clasa a XI a A Delibaș Cristina, Butnariu Alesia Bianca, Mărândel Maia Elena, clasa a XII a B. Prof. Țolca Doinița a participat cu elevii și s-a implicat în organizarea activității „*Lecție seminar – Schimbări climatice actuale*” în cadrul proiectului „*O privire geografică asupra orizontului local. Suceava – între potențialul natural și responsabilitatea umană*”, proiect educațional județean de parteneriat și schimb de experiență, CN „Mihai Eminescu” Suceava, CT „Al. I. Cuza” Suceava, CACP

Suceava, SGR – filiala Suceava, Univ. „Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Istorie, Geografie și Științe sociale, susținută de conf. univ. dr. habil. Marcel Mîndrescu, drd. Anișoara Filip, USV, 30.05.2025. De asemenea, prof. Țolca Doinița a coordonat elevii participanți la concursul **„Biodiversitatea pădurilor locale”, on-line**, perioada 5-15 mai 2025, realizat pe baza aplicației googleforms din cadrul proiectului **„Educație pentru viitor!”**, proiect educațional interșcolar de parteneriat și schimb de experiență, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Colegiul Tehnic „Al.I.Cuza” Suceava, Colegiul de Artă Suceava și a participat la **Concursul Național de ecologie și protecție a mediului ”O lume mai curată, o lume mai bună”**, ed. a XV-a Fălticeni, 25-27 oct. 2024, Concursuri școlare finanțate de M.E./secțiunea D/ poz.2 unde eleva Sburlea Miruna din cl. a XI a B a obținut **Premiul I** iar eleva Draghici Andreea a obținut **Premiul II**.

La disciplina istorie, coordonat de prof. Gavrilovici-Bilan Liliana- Doinița- metodist ISJ și membru a Consiliului Consultativ la disciplina Istorie, elevul Ioanesi Răzvan Andrei a obținut **Premiul III** la Concursului **„Istorie și Societate în dimensiune virtuală”** – etapa județeană.

La nivel municipiului Suceava/județean, membrii comisiei s-au implicat în organizarea olimpiadelor și concursurilor școlare la disciplinele de specialitate. Prof. Lazăr Radu a fost profesor evaluator la olimpiada organizată la disciplinele socio-umane având și doi elevi calificați la faza județeană la disciplina filozofie, prof. Munteanu Anamaria a participat în calitate de profesor evaluator la **Olimpiada de religie - etapa locală**, iar prof. Gavrilovici-Bilan Liliana fost profesor evaluator la olimpiada de la disciplina istorie – având și patru elevi calificați la etapa județeană și a organizat etapa județeană a Concursului **„Istorie și Societate în dimensiune virtuală”** – desfășurat la Colegiul de Artă. De asemenea, prof. Țolca Doinița a fost profesor însoțitor al grupului de elevi la activitatea **„Lecție seminar – Schimbări climatice actuale”** în cadrul proiectului **„O privire geografică asupra orizontului local. Suceava – între potențialul natural și responsabilitatea umană”** susținută de conf. univ. dr. habil. Marcel Mîndrescu, drd. Anișoara Filip, USV, 30.05.2025 și organizator, ca inspector școlar pentru disciplina Geografie al etapelor locale, județene și națională a **Concursului școlar național de geografie pentru clasele V-VII „Terra- Mica olimpiadă de geografie”**, organizate la Șc. Gimnazială nr.3. Suceava - etapa locală, Colegiul Tehnic „Al. I. Cuza ” Suceava - etapa județeană, Șc. Gimnazială „Miron Costin” Suceava și al Olimpiadei de geografie, etapa locală – Colegiul Național. „Ștefan cel Mare” Suceava, etapa județeană – Colegiul Tehnic „Petru Mușat” Suceava. Preocupați de perfecționare și autoperfecționare, membrii comisiei au participat la cercurile pedagogice și la activitățile metodice organizate în cadrul

Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”, dar și la nivel județean - la activitățile de cerc, prof. Munteanu Anamaria participând și la *Sinaxa metodică a profesorilor de Religie*.

Formarea continuă a membrilor comisiei *Om și societate* a fost vizată și prin participarea la sesiunile de comunicări științifice și la cursuri de perfecționare, după cum urmează:

Prof. Gavrilovici- Bilan Liliana-Doinița a participat la cursul de formare pentru dezvoltare profesională continuă „*Managementul comunicării în organizația educațională*”, la webinarul „*Rolul tehnologiei și al inteligenței artificiale în predarea ISTORIEI*”, la cursul de formare „Cum utilizezi display-urile interactive pentru lecții eficiente și captivante” organizat de Asociația AtelierR de Cuvinte, la Simpozionul „*1 Decembrie – Ziua Națională a României*” desfășurat la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, în data de 29.XI.2024, la Conferința Națională cu participare internațională „*Strategii de învățare bazate pe storytelling în pedagogia dramatică*”, la webinarile organizate de Editura Art Klett „*Cum dezvoltăm creativitatea elevilor*”, „*Implicarea responsabilă a părinților în procesul educațional*”, „*Manualul – cheia către lecții de istorie memorabile*”, „*Consultanți în domeniu educației*”, „*Implementare educației incluzive în mediul școlar*” și a colaborat cu Editura Booklet în calitate de consultant în procesul pedagic.

Prof. Gorea Petru a participat la Simpozionul Internațional „*Educația militară - între memorie istorică și perspective de viitor*” organizat de Institutul pentru Studii Politice de Apărare și Istorie Militară la Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc (13 noiembrie 2024), la Simpozionul Național „*Bucovina – Tradiție și Modernitate*” care a avut loc în perioada 4-6 noiembrie 2024 la Vatra Dornei și la Conferința Națională „*Inovație în Educație. Deschideri spre Alternative Educaționale*” din 26 octombrie 2024, la Universitatea Ștefan cel Mare Suceava.

Prof. Țolca Doinița a participat la programul de instruire pentru testarea Beta a platformei LEAF Academy în cadrul programului Erasmus+ nr.2022-1-RO01-KA220-SCH-000086884 „*Learning biodiversity through Environmental Action for the community*”, 19-23 septembrie 2024 (certificat de participare, 30.09.2024), la cursul „*Prevenirea abuzului asupra copilului. Un ghid pentru părinți și adulți care lucrează cu copiii!*”, durata 2 ore – organizat de Asociația Preventis, Cluj Napoca, 26 noiembrie 2024, la Conferința Pan-Europeană de *Educație digitală*, on-line, 26 septembrie 2024, 28 noiembrie 2024, 19 decembrie 2024, 15 februarie 2025, la webinar-ul „*Managementul învățării. Strategii de învățare eficientă*”, organizat de Asociația Corint Pro Educația, 18 martie 2025, la Conferința Internațională „*Rolul voluntariatului în dezvoltarea socio- profesională a tinerilor*” de la CȘEI Suceava, (speaker, activități de voluntariat și exemple de bună practică) în colaborare cu I.Ș.J. Suceava, Asociația Institutul Bucovina,

școli din Rep. Moldova, Spania, Franța și la Conferința internațională **"Rolul voluntariatului în dezvoltarea socială și profesională a tinerilor"**, în cadrul SNAC - iunie 2025; Rețea a voluntarilor consolidată de C.S.E.I. Suceava cu unități școlare partenere din județul Suceava: Colegiul Național "Ștefan cel Mare" Suceava, Colegiul Național "Petru Rareș" Suceava, Colegiul Economic "Dimitrie Cantemir" Suceava, Colegiul Național de Informatică "Spiru Haret" Suceava, Colegiul Tehnic "Al.I.Cuza" Suceava, Colegiul Național "Mihai Eminescu" Suceava, Colegiul Tehnic "Petru Mușat" Suceava, Colegiul de Artă "C. Porumbescu" Suceava, Școala Gimnazială Zvoriștea -experiențe și activități de impact. De asemenea, prof. Țolca Doinița s-a înscris în programul internațional **„Să învățăm despre ecosisteme și pădure – LEAF – Learning about Ecosystems and Forests”** 2024-2025, proiectul **„Învățând de la pădure!”**.

Membrii comisiei au manifestat interes și în ceea ce privește publicarea de lucrări metodico-științifice de specialitate. În anul școlar 2024-2025, prof. Dragoș Huțuleac, care a obținut definitivatul în învățământ, a participat în calitate de speaker la **Simpozionul Internațional „Aripi spre viitor”** (ediția a III-a, 21 octombrie 2024) organizat de Centrul Pentru Perfectionare în Educație „TeachIT”, fiind de asemenea și unul dintre coordonatorii la nivel național al proiectului menționat. La acest eveniment a susținut lucrarea cu titlul **„Organizații interguvernamentale și neguvernamentale cu rol în respectarea, apărarea și promovarea drepturilor copilului”**, articol publicat în Revista educațională TeachIT, la p. 2175, (ISSN 2971-8619/ ISSN-L 2971-8619). În decursul anului școlar, dl.prof. Huțuleac Dragoș a fost redactor șef al publicației **EDUCAȚIA AZI** (ISSN 2457-8428), unde a coordonat activitatea editorială a revistei acesta și a publicat mai multe articole de specialitate dintre care amintim: **„Profesorul de mâine va fi un algoritm, iar elevul îl va prefera pe acesta”**, **„...școala nu e despre note, ci despre tine”**, **„Școala nu este doar despre ceea ce știi să faci, ci și despre cine devii”** publicate în săptămânalul Suceava Live (ISSN: 2285-9586).

Prof. Țolca Doinița a publicat articolul **„Geochimia apelor subterane din zona de platformă a județului Suceava”** împreună cu prof.dr. Porof Marcel în revista „o. De asemenea, a postat de materiale diferite: tipuri de lecții, teste de evaluare pe platforme educaționale (www.didactic.ro) și a elaborat instrumente de lucru (itemi ce au vizat aspecte interdisciplinare legate de biodiversitate și pădurile din orizontul local) necesar participării elevilor la concursul **„Biodiversitatea pădurilor locale”**, on-line, perioada 5-15 mai 2025, realizat pe baza aplicației googleforms din cadrul proiectului **„Educație pentru viitor!”**, proiect educațional interșcolar de parteneriat și schimb de experiență, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Colegiul Tehnic „Al.I.Cuza” Suceava, Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava.

Dezvoltarea instituțională a vizat, printre altele, încheierea de parteneriate educaționale și implicarea în diverse activități prevăzute în proiectele educative. Prof. Gavrilovici- Bilan Liliana-Doinița a participat la activitățile din cadrul proiectului educațional **”Ziua europeană a limbilor moderne”**, a celor de prevenire a violenței din mediul școlar, la Sesiunea de Lucrări Științifice **„Vremuri noi și vechi în Bucovina”** - unde elevii Mihai Maria și Krista Monica au prezentat proiectul **„Populația din Bucovina în timpul Primului Război Mondial”**, la activitățile din cadrul proiectului **European School Sport Day 2024** și a implicat elevi ai clasei a X-a A – Dragomirescu Alexandru, Alessia Pop și Cristi Dascălu la Simpozionul **„1 Decembrie – Ziua Națională a României”**, desfășurat la Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava, în data de 29 noiembrie 2024. Elevii clasei a XII- a D au fost implicați în cadrul campaniei **Cadoul din Cutia de Pantofi 2024**. A încheiat, de asemenea, un acord de parteneriat cu Comunitatea Everiască, Colegiul Național ”Ștefan cel Mare” și ISJ Suceava și a fost profesor voluntar în cadrul proiectului **”Exelență în istorie”**.

Prof. Țolca Doinița a fost coordonatorul proiectului **„Educație pentru viitor!”**, proiect educațional interșcolar de parteneriat și schimb de experiență, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Colegiul Tehnic „Al.I.Cuza” și Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava. A coordonat proiectul **„O privire geogarfică asupra orizontului local. Suceava – între potențialul natural și responsabilitatea umană”**, proiect educațional județean de parteneriat și schimb de experiență, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Colegiul Tehnic „Al.I.Cuza” Suceava, Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, SGR – filiala Suceava, Univ. „Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Istorie, Geografie și Științe sociale, sponsorul evenimentului – **Concursul regional de educație civică și responsabilizare socială „Alege Sănătatea”**, ed. a III a, faza județeană, 9.05.2025, Școala Gimnazială nr.6. Suceava (activitatea înscrisă în CAER/2025, domeniul Educația civică, voluntariat, proiecte caritabile, poziția 1649) și a participat ca organizator a standului instituției școlare la **Târgul Ofertelor Educaționale**, ed. a XXV-a , 28 martie 2025. Dovedind spirit civic, prof. Țolca Doinița s-a implicat în proiectul caritabil **„Cadoul din cutia de pantofi”** – în parteneriat cu Asociația Institutul Bucovina (perioada 1-15 dec. 2024), a fost profesor voluntar în activitatea **„Ziua copilului”**, din 30.05.2025, în cadrul proiectului **„Voluntari în sprijinul comunității”**, SNAC, CȘEI Suceava și a participat la proiectul **„Pădurea ne învață!”**, clasa XI a C, parcul Șipote, din cadrul proiectului Internațional, LEAF, iunie 2025.

Prof. Rusu Ciprian a încheiat un parteneriat cu tema **„Bucurii de Craciun”** între Colegiul de Artă, Școala Mihai Halunca - Hânțești și Biserica Sf. Dumitru – Hânțești și a participat cu elevii din clasa a VIII- a C la activitatea de ecologizare **Let s do it, Romania**, în septembrie 2024, iar prof. Munteanu

Anamaria a participat la proiectul educativ „*Așteptând Învierea Domnului*” și a făcut parte din echipa de organizare SNAC „*Voluntari în sprijinul comunității*”.

La nivel de unitate școlară, prof. Huțuleac Dragoș a organizat trei proiecte educaționale la disciplina educație socială” destinat elevilor de clasa a VI-a și „*De ce sunt eu diferit*” destinat elevilor de clasa a V-a A, B și „*Elevii au talent*” clasa a V-a A. Cele mai bune lucrări au fost publicate pe site-ul de știri *jurnaldebucovina.com* și s-au oferit diplome de participare.

Domeniul activități extracurriculare a urmărit diversificarea ofertei educaționale oferite elevilor și implicarea acestora în activități de învățare nonformală. Amintim în acest sens activitățile din *Săptămâna verde* și în săptămâna *Școala Altfel*: participarea împreună cu elevii clasei a XI-a D, la activitățile organizate la Gura Humorului – „*Natura, prietena noastră*” și în Parcul de agrement Suceava, organizarea unei excursii tematice la Iași, „*Cultură și spiritualitate*”, sub coordonarea prof. Gavrilovici- Bilan Liliana-Doinița și participarea prof. Munteanu Anamaria la excursia „*Călătorie în Țara zimbrului*”.

Prin activitatea desfășurată, membrii comisiei *Om și societate* au demonstrat interes pentru aplicarea metodelor și strategiilor didactice care vizează stimularea creativității, centrarea demersului instructiv-educativ pe elev și învățarea interactiv-creativă, pentru perfecționarea continuă și disponibilitate pentru implicarea în activitățile școlare și extrașcolare, reușind să depășească provocările impuse de noile realități educaționale.

CATEDRA MATEMATICĂ-TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI ȘI A COMUNICAȚIILOR

Prezentul raport surprinde activitatea desfășurată de Catedrei de Matematică și Informatică în anul școlar 2024-2025. Catedra are ca obiectiv principal promovarea învățării matematicii și informaticii într-

un mod eficient și motivant pentru elevi, pregătindu-i pentru a face față examenelor de Evaluare Națională și examenului de bacalaureat.

În anul școlar 2024-2025 activitatea Comisiei metodice de Matematică și Informatică a avut ca obiective principale următoarele: asigurarea calității procesului educațional, crearea condițiilor de dezvoltare personală și profesională a elevilor, formarea continuă a cadrelor didactice, obținerea de performanțe școlare.

Obiectivele amintite au fost structurate în funcție de cele trei coordonate definitorii ale activității didactice: realizarea curriculumului, resursele umane, dezvoltarea instituțională și relațiile cu comunitatea.

Componenta curriculară a vizat ameliorarea calității procesului de predare/învățare prin proiectarea curriculară, realizarea curriculum-ului, asigurarea calității procesului instrucțional centrat pe elev și orientat spre formarea competențelor cognitive, acționale, funcționale, pragmatice, modernizarea strategiilor educaționale, a metodelor de instruire și a resurselor didactice, reducerea absenteismului, evaluarea elevilor cu scop de orientare și optimizare a învățării, standarde evaluative pentru asigurarea calității în educație, identificarea și pregătirea elevilor capabili de performanță și îmbunătățirea competențelor de lectură.

Astfel, toți membrii catedrei de matematică și informatică și-au întocmit la timp, în mod riguros și științific, planificările anuale, calendaristice și pe unități de învățare în anul școlar 2024 - 2025. Lecțiile desfășurate au avut un caracter dinamic și modern, bazându-se pe metode și mijloace active de predare-învățare.

De asemenea, în cadrul catedrei au avut loc periodic întâlniri metodice și schimburi de bune practici. În ceea ce privește dezvoltarea ofertei curriculare, doamna profesoară Grădinariu Isache Alina a alcătuit programa pentru opționalul „*Geometrie descriptivă*” la clasa a XI-a, doamna profesoară Posastiuc Doina Coca a propus opționalul transcurricular „*Computer painting*” la clasa a IX-a, doamna profesoară Runcan Lăcrămioara a propus opționalul „*Aplicațiile matematicii în viața cotidiană*”, iar domnul profesor Hrețcanu Ciprian Ionel a alcătuit programa pentru opționalul „*Cultura digitală și Internetul*” la clasele a XI-a, pentru a veni în sprijinul pregătirii elevilor.

Componenta evaluativă a fost urmărită de-a lungul întregului an școlar, prin notare ritmică și modalități alternative de evaluare. În urma evaluărilor inițiale s-au realizat planuri de măsuri remediale, menite să eficientizeze pregătirea pentru examene. În luna martie s-au organizat simulările examenelor naționale de evaluare națională și de bacalaureat, din comisiile de evaluare făcând parte: prof. Grădinariu

Isache Alina, prof. Tibu Dana, prof. Hrețcanu Ciprian Ionel. Rezultatele au fost analizate, atât la nivelul claselor de elevi, în cadrul ședințelor cu părinții, cât și la nivelul catedrei, fiecare profesor propunând în acest sens măsuri remediale. În același timp, s-au organizat ore de pregătire suplimentară, atât cu elevii claselor a VIII- a, cât și cu cei ai claselor a XII-a, conform graficelor aprobate de conducerea școlii.

Din comisiile de evaluare a olimpiadelor locale și a concursului de ***Matematică Aplicată "Adolf Haimovici"*** au făcut parte doamnele profesoare: Grădinariu Isache Alina, Țibu Dana, Runcan Lăcrămioara. De asemenea, domnul profesor Hrețcanu Ciprian Ionel a fost vicepreședintele comisiei județene a olimpiadei de tehnologia informației și a comunicațiilor desfășurată la Colegiul de Artă „C.Porumbescu” Suceava. Ca evaluatori la examenele naționale au participat: prof. Grădinariu Isache Alina, Țibu Dana, Runcan Lăcrămioara, Hrețcanu Ciprian Ionel. Domnul profesor Hrețcanu Ciprian Ionel a fost membru în comisia de evaluare a probei de competențe digitale a examenului de bacalaureat, sesiunea iunie 2025, membru în comisia de ocupare a posturilor vacante în învățământul preuniversitar de la Școala Gimnazială nr.10 Suceava.

În ceea ce privește componenta incluzivă a demersului didactic, s-au realizat activități de lucru diferențiat cu elevii care prezintă CES pentru a sprijini participarea tuturor elevilor la procesul educațional.

Evaluarea externă, dată de examenele naționale, a demonstrat o bună pregătire a elevilor, înregistrându-se rezultate bune la examenul de Evaluare Națională. Perfecționarea și autoperfecționarea au fost obiective esențiale pentru membrii catedrei de matematică și informatică, care au participat la cercurile pedagogice și la activitățile metodice organizate în cadrul catedrei. Pe lângă participarea la cercurile metodice și la activitățile desfășurate în cadrul catedrei, membrii comisiei au urmat cursuri de perfecționare sau au participat la sesiuni de comunicări științifice și metodice, după cum urmează:

Dna prof. Țibu Dana și Grădinariu Isache Alina au participat în proiectul ***ERASMUS+ 65th Pan-EU Conference on Digital Education***.

Dna prof. Grădinariu Isache Alina a participat la schimbul de experiență și diseminarea proiectelor educaționale în cadrul Proiectului Educațional Național ***"Împarte-Educă-Donează"***, a creat Softul Educațional cu titlul ***„Patrulater- Ariile figurilor geometrice"*** – Clasa a VII-a pe platforma de e-learning academiaabc.ro.

Doamnele prof. Posastiuc Doina Coca, Țibu Dana, Grădinariu Isache Alina, Runcan Lăcrămioara au participat la cursul ***„Școala de valori- Incubatorul civic digital"*** desfășurat în perioada 27 martie 2025 – 14 mai 2025.

Dl Hrețcanu Ciprian Ionel a participat la simpozionul „ **Intervenții și politici eficiente în combaterea/ diminuarea abandonului școlar**” desfășurat pe data de 18 octombrie 2024 la Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava, la atelierul „**No bullying, no cyberbullying**” organizat de Asociația Empatius și ”Salvați copiii”. De asemenea a participat la sesiunea ”**Reafirmarea încrederii în educație ca promotor al succesului profesional individual și al valorilor comune ale societății**” organizat de Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri din cadrul USV (22 noiembrie 2024).

Membrii comisiei de matematică și informatică au manifestat interes și în ceea ce privește publicarea de lucrări metodico-științifice de specialitate. Astfel, dna Isache Alina a publicat un articol în revista “**EduTeam**” cu ISSN din cadrul Simpozionului Național „**Educația de calitate în context actual**”. De asemenea, doamna profesoară Grădinaru Isache Alina a publicat pe platforma educațională www.didactic.ro 5 resurse educaționale deschise.

În cadrul concursurilor școlare desfășurate din anul 2024 - 2025, elevul Muntean David din clasa a VIII-a C, obținut premiul al III-lea la **Concursul Interjudețean de Matematică „MATE pentru toți”** sub îndrumarea prof. Grădinaru Isache Alina.

Dezvoltarea instituțională a vizat, printre altele, încheierea de parteneriate educaționale. Astfel, doamnele profesoare Țibu Dana și Grădinaru Isache Alina au încheiat un protocol de colaborare între Colegiul de Artă ”Ciprian Porumbescu” Suceava și Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina.

Domeniul activității extracurriculare a urmărit diversificarea ofertei educaționale oferite elevilor și implicarea acestora în activități de învățare nonformală. În acest sens, doamnele profesor Grădinaru Isache Alina și Țibu Dana au participat ca voluntar în cadrul proiectelor de voluntariat „**Daruri de Crăciun**” și „**Cadoul din cutia de pantofi 2024**” organizat de Colegiul de Artă ”Ciprian Porumbescu” Suceava în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Suceava și Complexul de Recuperare Neuro-Psiho-Motorie „Blijdorp – O Nouă Viață” Suceava, decembrie 2024.

Doamnele prof. Posastiuc Doina și Runcan Lăcrămioara au participat ca voluntar în cadrul activității **World Cleanup Day – Let’s do it Romania**, septembrie 2024. Doamnele prof. Runcan Lăcrămioara, Grădinaru Isache Alina, Țibu Dana și dl prof. Hrețcanu Ciprian au fost voluntari în cadrul proiectelor „**Campania R.E.S.P.E.C.T.**”, **Târgul de Crăciun**, „**Voluntari în sprijinul comunității**”.

Prof. Hrețcanu Ciprian, a participat ca voluntar în cadrul proiectelor „**Cadoul din cutia de pantofi**”, „**Natura se sufocă**”, „**Nu sunt de vânzare**”, „**Aleg să spun NU**”.

Prof. Runcan Lăcrămioara a organizat excursia tematică, „*Călătorie în țara Zimbrului*”, de asemenea a participat împreună cu elevii clasei a X-a E la „*Noaptea Cercetătorilor*”.

Catedra de Matematică și Informatică a desfășurat în anul școlar 2024-2025, o activitate productivă și eficientă, concretizată prin rezultate notabile în domeniul învățării și cercetării. Prin implicarea constantă în procesul educațional, cadrele didactice au evidențiat preocuparea pentru aplicarea unor metode și strategii didactice moderne, centrate pe elev. Astfel, au reușit, în mare măsură, să răspundă provocărilor generate de noile realități ale sistemului educațional.

CATEDRA ȘTIINȚE-EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Comisia metodică Științe și Educație Fizică și Sport în anul școlar 2024–2025, a avut ca obiectiv general creșterea calității procesului instructiv–educativ, prin promovarea unui învățământ modern, interactiv și incluziv.

Componenta curriculum

În anul școlar curent, membrii comisiei metodice au elaborat planificările calendaristice și cele pe unități de învățare în conformitate cu programele școlare, urmărind corelarea conținuturilor cu competențele specifice și asigurarea caracterului practic și aplicativ al procesului educațional. La începutul anului, s-au aplicat testele predictive la clasele de început de ciclu gimnazial și liceal. Rezultatele au fost centralizate și analizate, iar pe baza acestora s-au elaborat planuri de măsuri remediale personalizate, menite să sprijine progresul individual al elevilor. Pe parcursul anului școlar, activitățile didactice s-au desfășurat în concordanță cu programa școlară și planificările calendaristice, utilizând metode moderne de predare-învățare-evaluare, precum: învățarea prin descoperire, metoda proiectului, învățarea bazată pe probleme, dezbaterile, jocurile de rol, lucrul colaborativ și utilizarea aplicațiilor și platformelor digitale (LIVRESQ, Kahoot, Wordwall, Quizizz, Mentimeter). Aceste metode au stimulat participarea activă a elevilor, dezvoltând totodată gândirea critică, creativitatea și capacitatea de cooperare, contribuind la formarea competențelor necesare învățării pe tot parcursul vieții.

Procesul instructiv-educativ a fost orientat spre dezvoltarea competențelor-cheie europene, corelate cu competențele specifice ale disciplinelor. Prin această abordare integrată, procesul didactic a urmărit nu doar transmiterea de cunoștințe, ci și formarea de abilități, atitudini și valori care pregătesc elevii pentru o societate bazată pe cunoaștere, spirit critic și responsabilitate.

Un accent deosebit s-a pus pe pregătirea elevilor pentru performanță, prin activități de instruire suplimentară și pregătire intensivă pentru olimpiade și concursuri școlare, rezultatele obținute la etapele locale și județene confirmând implicarea elevilor și profesionalismul profesorilor. Totodată, cadrele didactice au acordat o atenție deosebită elevilor cu cerințe educaționale speciale (CES), prin adaptarea conținuturilor, a strategiilor didactice și a evaluării, asigurând integrarea acestora și valorizarea potențialului fiecărui elev. Totodată, s-au desfășurat activități extracurriculare și extrașcolare variate: proiecte educaționale, parteneriate interșcolare și internaționale, activități ecologice, culturale, artistice și de voluntariat. Acestea au contribuit la dezvoltarea competențelor sociale și civice, a spiritului de echipă și a atitudinilor pozitive față de școală și comunitate.

Progresul elevilor a fost monitorizat constant prin aplicarea evaluărilor formative și sumative, care au permis adaptarea permanentă a strategiilor de predare și învățare. Aceste demersuri au avut ca scop îmbunătățirea continuă a performanțelor școlare și dezvoltarea motivației pentru învățare.

Membrii comisiei metodice s-au implicat activ și în îmbunătățirea bazei materiale a școlii, prin identificarea și valorificarea resurselor necesare desfășurării unui act educațional de calitate.

Componenta resurse umane

Toți membrii comisiei au manifestat un interes constant pentru formarea profesională, participând activ la cursuri de perfecționare, webinarii, conferințe și simpozioane de specialitate. Doamna profesoară de biologie, Ventoniuc Nicoleta, a participat la **Conferința „Learning biodiversity through Enviromental Action For The Community”**, desfășurată la Colegiul Național „Mihai Eminescu”, în data de 24 octombrie 2024. De asemenea a absolvit cursul „Inteligența emoțională în practica pedagogică”, organizat de Casa Corpului Didactic Timișoara, în martie 2025. Doamnele profesoare Ventoniuc Nicoleta, Ghervan Oana și Mihoc Carmen au participat la activitățile de formare profesională derulate în cadrul **proiectului „Incubatorul Civic Digital”**, desfășurat în perioada martie–iulie 2025, având ca teme principale: Școala democratică, Selfie, Selfie for Teachers, Assessment pentru Cultură Democratică și Assessment pentru Cetățenie Digitală, organizate de Institutul Intercultural Timișoara și Asociația Școala de valori.

Doamna profesoară Lungu Maria Magdalena a participat la următoarele activități de formare continuă: „Activitate de formare în cadrul **Conferinței Naționale AcCES la Educație cu Viitor, „Educația stării de bine a profesorului”**”, organizată în cadrul concursului interjudețean Student pentru o zi, ediția a XIV-a, „**Cum gestionăm situațiile dificile de la clasă? Bune practici de la consilierii școlari”**”, „**Fii prof de 10: Creează și susține un mediu interactiv la clasă”**”.

Doamna profesoară de fizică Mihoc Carmen a participat la webinarul cu tema „Reducerea stresului și prevenirea burnout-ului la profesori”. A participat, în perioada 21–25 iulie 2025, la Congresul educațional organizat la București. A publicat articolul intitulat „**Călătoria în timp: o explorare a posibilităților și paradoxurilor**” în revista „**Noi**” a Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava și a făcut parte din colectivul de redacție al revistei.

Doamna profesoară de educație fizică și sport, Ghervan Oana, a participat la cursuri de formare, conferințe și webinarii care au contribuit la dezvoltarea competențelor profesionale. Cursurile pe care le-a absolvit: „Managementul proiectelor educative” organizat de Casa Corpului Didactic „George Tofan” Suceava. A participat la conferințele „**Digital Education**” și Școala de Vară a Excelenței, în colaborare transfrontalieră cu Direcția Generală Educație, Tineret și Sport din Chișinău, Republica Moldova, la webinarii „**Building teacher communities, building learning**”, „**Tehnici de lucru la clasă pentru elevii cu CES prin storytelling și improvizație**”, „**Managementul emoțiilor și cum poți să-ți alegi corect cariera**”, „**Global Education Week**”. A participat la workshopul „**Starea de bine la școală**” din cadrul **Concursului Național „Student pentru o zi”**. A implementat în școală programul educațional „Girls go circular” organizat de Comunitatea Institutului European de Inovare și Tehnologie și proiectul „Global Education Week”. A făcut parte din echipa de proiect eTwinning „Be up to date”. Este membră în

Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Suceava pentru coordonatorii de proiecte și programe educative școlare și extrașcolare. Doamna profesoară Ghervan Oana a participat activ la Cercul pedagogic al Coordonatorilor de proiecte educative. A publicat articolul cu titlul **„Rolul exercițiului fizic în formarea artistului”** în revista **„Călătorii în lumea artelor”** și în revista „Noi” a Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”, promovând valorile educației prin artă și mișcare.

În cadrul Comisiei Științe și Educație Fizică și Sport au avut loc, periodic, întâlniri metodice și schimburi de bune practici, axate pe îmbunătățirea calității procesului instructiv–educativ și pe valorificarea experienței profesionale a cadrelor didactice.

Toți membrii au participat la Consfăturile cadrelor didactice desfășurate la începutul anului școlar, precum și la Cercurile pedagogice organizate pe discipline, activități care au contribuit la formarea profesională continuă și la actualizarea practicilor didactice.

Componenta resurse materiale

Toți membrii comisiei au urmărit utilizarea eficientă a mijloacelor didactice existente și achiziționarea unora noi, conform cu bugetul alocat. S-a realizat material didactic nou, planșe, au fost elaborate fișe de lucru, fișe de evaluare și materiale în format electronic.

Dezvoltarea comunitară

Obiectivele urmărite au vizat consolidarea relației dintre școală și comunitate, prin promovarea unei deschideri autentice către mediul local, stimularea colaborării interinstituționale și implicarea activă în viața comunității. Doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta și doamna profesoară Ghervan Oana au încheiat parteneriat cu Asociația Biosilva. Doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta a încheiat parteneriate cu următoarele instituții: Facultatea de Silvicultură din cadrul USV Suceava, Sistemul de Gospodărire a Apelor Suceava și Asociația **„Mai Mult Verde”**. Doamna profesoară Mihoc Carmen a încheiat un parteneriat educațional cu Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și societatea științifică Cygnus, în vederea derulării proiectului cu tema **„Noaptea cercetătorilor europeni”**.

Activități școlare și extrașcolare

Doamnele profesoare Ventoniuc Nicoleta, Ghervan Oana și Mihoc Carmen s-au implicat activ în derularea proiectului național **„Let’s Do It, România!”**, desfășurat în luna septembrie 2024, la care au participat elevi din ciclurile gimnazial și liceal ale Colegiului de Artă Suceava. Activitatea a urmărit dezvoltarea spiritului civic, a responsabilității față de mediu și a implicării active a elevilor în acțiuni de voluntariat. Elevii Heciu Luca Vasile și Ursu Andreea, din clasa a X-a D, îndrumați de doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta, au participat cu tema **„Biologi de seamă din Bucovina”** la Sesiunea de comunicări

științifice pentru elevi, desfășurată la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, în data de 14 octombrie 2024. Doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta a fost profesor lector pentru disciplina biologie, la clasa a X-a, la Centrul Județean de Excelență Suceava, în anul școlar 2024–2025.

Doamnele profesoare Ventoniuc Nicoleta și Lungu Maria Magdalena au testat calitatea apei din Lacul Dragomirna, județul Suceava, în cadrul **proiectului „Apă pentru viață”**, la care au participat elevii claselor a VII-a A și B, în parteneriat cu Asociația „**Mai mult Verde**” și Direcția de Gospodărire a Apelor Suceava, în data de 19 octombrie 2024. Doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta a participat la activitatea educativă „**Tăcerea e tot violență. Vocea ta e soluția**”, desfășurată cu elevii din clasa a IX-a E, în cadrul programului de prevenire a violenței în mediul școlar. Tot doamna profesoară Ventoniuc Nicoleta a organizat excursia tematică „**Călătorie în Țara Zimbrului**”, cu elevii claselor a IX-a E și a X-a E, în data de 17 decembrie 2024. A desfășurat activitățile „Gestionarea emoțiilor” (13–31 ianuarie 2025) și „**Cum învățăm să învățăm**” (16 mai–13 iunie 2025), în cadrul orelor de dirigiență la clasa a IX-a E de la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, în contextul proiectului „**Dezvoltarea abilităților parentale pentru a asigura drepturile și sănătatea mintală a copiilor**”, eveniment organizat de Asociația HoltIS, cu sprijinul UNICEF România. De asemenea, cu ocazia Zilei Mondiale a Mediului Înconjurător (5 iunie 2025), a organizat proiectul tematic „**Pentru un viitor verde**”, având ca obiectiv promovarea responsabilității ecologice și a implicării active a elevilor în protejarea naturii. Doamnele profesoare Ventoniuc Nicoleta și Lungu Maria Magdalena au participat la activitatea de voluntariat „**Ziua copilului, prilej de prietenie**”, în cadrul proiectului SNAC, desfășurată în data de 30 mai 2025, la care au participat elevii din clasa a IX-a E de la Colegiul de Artă Suceava.

Doamna profesoară de biologie, Lungu Maria Magdalena, a organizat următoarele activități: „Polul Nord/Polul Sud” clasa a VII-a A; Atelier de Bio Artă cu titlul „**Factori biotici micro- și macroscopici**” clasa a XI-a E; „**Sănătatea mediului și efectele poluării**”, „**Importanța păstrării biodiversității**” clasele a VIII-a A și B. Doamna profesoară Mihoc Carmen s-a implicat în foarte multe activități. A prezentat lucrarea „Contribuții științifice în chimie și fizică în secolul al XIX-lea”, în cadrul Sesiunii de comunicări științifice „**Artist în devenire și desăvârșire**”, organizată la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava. A participat la organizarea **Concursului Internațional „Art from Heart”**, ediția a VII-a, organizat la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, în anul școlar 2024–2025. A fost profesor coordonator la ediția a XII-a a concursului „Academician Cristofor Simionescu”, organizat de Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului din cadrul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași. A organizat expoziția „**Frumusețea Fizicii în Imagini**”, în perioada 10–14 martie 2025, cu ocazia Zilelor

Europene ale Științei pentru Tineret 2025, la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava. A participat ca profesor evaluator la etapa județeană a **Concursului Național „Petru Poni”**, precum și la Olimpiada Județeană de Chimie și Olimpiada Județeană de Științe pentru Juniori. De asemenea, a participat la proiectul de mobilitate Erasmus+ **„Nature in Parentheses! Air, Water and Land with Intermissions!”**, cod 2024-1-EL02-KA151-YOU-000225119, desfășurat în perioada 12–17 martie 2025, la Atena, Grecia. A participat ca formator, cu activitatea **„Atelier de științe”**, în cadrul Școlii de vară francofone, ediția a VI-a, organizată de Alianța Franceză Suceava, la data de 17 iulie 2025. A desfășurat activitatea **„Cum învățăm să învățăm”**, în cadrul orelor de dirigiență la clasa a IX-a C, de la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, în perioada 16 mai – 13 iunie 2025, în cadrul proiectului **„Dezvoltarea abilităților parentale pentru a asigura drepturile și sănătatea mintală a copiilor”**, eveniment organizat de Asociația HoltIS, cu sprijinul UNICEF. A participat, de asemenea, ca profesor voluntar, la activitatea **„Săptămâna legumelor și a fructelor donate”**, din cadrul campaniei SNAC **„Voluntari în sprijinul comunității”**, organizată la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava.

Doamna profesoară Ghervan Oana este coordonatoarea proiectelor și programelor educative școlare și extrașcolare, desfășurate la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”. În perioada 23–30 septembrie 2024, a organizat, în cadrul proiectului Erasmus+, o serie de activități dedicate Săptămânii Europene a Sportului Școlar, promovând mișcarea și un stil de viață sănătos în rândul elevilor. A coordonat Concursul județean **„Fii bun online și offline”**, o inițiativă care susține comportamentele responsabile în mediul digital, precum și în interacțiunile directe. În vederea dezvoltării deprinderilor de învățare individuală și colaborativă, a implicat elevii în **proiectul „Incubatorul Civic Digital”**, contribuind la formarea competențelor civice și digitale. A coordonat numeroase activități extrașcolare, precum **„Târgul de Crăciun”, „Expoziția de dovleci”, „Be clever in fashion”, „Dragobetele muzical”, „Cupa lui Moș Crăciun”, „Omul și natura”** – concurs de fotografie, toate contribuind la cultivarea creativității și implicării active a elevilor. În cadrul **campaniei R.E.S.P.E.C.T.**, a coordonat activitățile la nivel de școală. A participat la proiectul Erasmus+ **„Nature in Parentheses! Air, water, and land with intermission!”**, desfășurat în Atena, Grecia, promovând educația ecologică și colaborarea interculturală. Doamna profesoară Ghervan Oana s-a implicat activ în proiecte de voluntariat, printre care: SNAC – **„Voluntari în sprijinul comunității”, Concursul Național „Lira de Aur”** și activitatea de împădurire **„Adoptă un copac”**, evidențiind spirit civic și responsabilitate față de mediu și societate.

Concursuri școlare

Doamnele profesoare au coordonat și pregătit elevii în vederea participării la concursuri școlare, urmărind dezvoltarea competențelor specifice și stimularea performanței. Premiile obținute evidențiază implicarea și valoarea activității educative.

Premiul I la etapa județeană a *Concursului internațional „Tineri în pădurile Europei”*, a obținut echipajul Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”, format din elevii din clasa a X a D: Heciu Luca Vasile, Ursu Nicoleta Andreea și Cărpuş Roxana-Maria, sub îndrumarea doamnei profesoare Ventoniuc Nicoleta.

Mențiune la etapa județeană a *Concursului Național de Biologie „George Emil Palade”* a fost obținută de eleva Paveliuc Iarina Maria din clasa a VII-a B, profesor îndrumător: Lungu Maria Magdalena.

Premiul I a fost obținut de eleva Lefter Renata din clasa a VIII-a B, la concursul de desene și fotografii *„Științe – prezent și viitor!”*, organizat în cadrul Sesiunii de comunicări științifice pentru elevi „Universul Științelor Vieții”, desfășurată la Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava. Profesor îndrumător: Lungu Maria Magdalena.

Premiul Special a fost obținut de elevele Andriese Karina și Țolescu Ana Maria din clasa a XI-a E, la secțiunea *„Experimente inter/transdisciplinare”* din cadrul Simpozionului de comunicări științifice pentru elevi „Universul Științelor Vieții”, organizat de Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava.

Doamna profesoară Ghervan Oana s-a remarcat prin obținerea unor rezultate deosebite alături de elevii săi, în cadrul unor competiții naționale:

Premiul II la Concursul Național „Student pentru o zi”;

Premiul III la Concursul Național „Campion în școala mea”, secțiunea sportivă, cu echipa de baschet fete, nivel liceal;

Premiul III la Concursul Național Sportiv „Campion în școala mea”;

Premiul III la Concursul Național de Proiecte Antidrog „Împreună”.

Sub coordonarea doamnei profesoare de educație fizică și sport, Petrovici Corina, elevii școlii au obținut rezultate remarcabile în cadrul *competiției „Cupa de Iarnă”*, evidențiindu-se prin performanță și fair-play.

Locul I la proba de săritură în lungime cu elan – Bejinaru Matei, clasa a VII-a A;

Locul I la proba de alergare 50 m – Albu Simon, clasa a V-a A;

Locul II la proba de alergare 50 m – Asăvoaie Matei, clasa a III-a A.

**ANALIZA ACTIVITĂȚII COMISIEI METODICE
A ARIEI CURRICULARE CONSILIERE ORIENTARE,**
desfășurate în anul școlar 2024-2025

- **Analiza SWOT a activității educative de la nivelul școlii:**

PUNCTE TARI	PUNCTE SLABE
Cadre didactice calificate, cu experiență atât în domeniul pedagogic, cât și în cel artistic;	Participare inegală a elevilor la activitățile extracurriculare din cauza suprasolicitării; Resurse financiare limitate;

Adaptabilitatea cadrelor didactice la contexte diferite; Cultivarea abilităților de planificare, organizare și leadership; Diversitate de activități educative și extracurriculare, cu impact formativ și integrativ; Elevi talentați, participanți și laureați la concursuri și olimpiade de specialitate; Oferta educațională diversificată (muzică, arte plastice, arhitectură, coregrafie etc.); Colaborare activă cu instituții culturale (Teatrul, Muzeul Bucovinei, Universitatea „Ștefan cel Mare”); Posibilitatea afirmării artistice prin expoziții, concerte, spectacole și proiecte comunitare; Dezvoltarea abilităților de creativitate, expresivitate și spirit critic; Adaptabilitatea elevilor la contexte variate (scene, concursuri, ateliere, mediu digital); Promovarea unui climat de respect, colaborare și sprijin reciproc; Implicarea școlii în viața comunității.	Comunicarea uneori deficitară între părinți și diriginți/profesori de specialitate; - Lipsa unei comunicări permanente între diriginți și părinții elevilor; - Slaba implicare a elevilor în activități de dezvoltare personală; - Dezinteres în familie pentru educația și formarea propriilor copii; - Superficialitatea cu care unii elevi au tratat activitățile.
OPORTUNITĂȚI	AMENINȚĂRI
- Consolidarea parteneriatului școală–părinți; Implicarea elevilor în proiecte educative locale, naționale și internaționale; Accesarea de fonduri europene și granturi pentru modernizare; Parteneriate cu ONG-uri, universități și instituții culturale;	Influența negativă a mass-mediei și a rețelelor sociale; Creșterea numărului de elevi demotivați sau dezinteresați;

• **Organizarea și coordonarea activităților educative – Comisia Metodică, Consiliul Școlar al Elevilor, Consiliul reprezentativ al Părinților**

Conform planului managerial pentru anul școlar 2024-2025, în cadrul domeniului „Organizarea și coordonarea activității educative”, au fost planificate și implementate o serie de activități complexe și integrate: repartizarea diriginților pe clase; elaborarea programelor activităților educative școlare și extrașcolare; încheierea protocoalelor de parteneriat cu părinții; dezvoltarea și implementarea programului de formare continuă pentru profesorii diriginți; reorganizarea Consiliului Elevilor și a Consiliului

Consultativ al Părinților; organizarea și actualizarea consiliilor claselor; precum și coordonarea activităților specifice comisiilor și consiliilor metodice.

Proiectarea activității didactice a fost realizată cu rigurozitate de fiecare membru al comisiei metodice, în urma unei analize atente a programelor școlare în vigoare și a particularităților colectivelor de elevi. Temele abordate la orele de consiliere și orientare acoperă toate modulele prevăzute sunt adaptate la nevoilor, intereselor profilului creativ al elevilor, promovând atât dezvoltarea competențelor academice, cât și a celor artistice și sociale.

Documentele de proiectare elaborate de diriginți includ planificările calendaristice anuale și semestriale, programele activităților extracurriculare, proiectele de lectorat cu părinții, dar și planificări detaliate pentru activități digitale și interactive, care utilizează platforme online și resurse multimedia pentru stimularea creativității elevilor. Distribuția orelor de consiliere pe clase, zile și intervale orare a fost realizată în conformitate cu prevederile legale, ținând cont de consultarea elevilor, părinților și profesorilor diriginți. Fiecare diriginte a stabilit un calendar săptămânal al întâlnirilor cu părinții și o programare lunară a activităților extracurriculare, în care elevii sunt principalii actori, implicându-se activ în organizarea și desfășurarea evenimentelor școlare și culturale.

Documentația specifică a Consiliului Elevilor și a Consiliului Consultativ al Părinților — inclusiv agenda întâlnirilor, regulamentele de organizare și funcționare și rapoartele de evaluare a activităților — a fost elaborată de consilierul educativ. Activitățile consiliilor au fost desfășurate conform planificării, asigurând participarea activă a elevilor și părinților în luarea deciziilor, promovând responsabilitatea civică, implicarea comunitară și dezvoltarea competențelor sociale și de leadership.

În plus, în acest an s-au introdus inițiative noi pentru stimularea creativității și dezvoltării personale a elevilor, cum ar fi: ateliere de artă colaborativă, ateliere de educație civică digitală, proiecte de voluntariat cultural, competiții interne de creație și evenimente tematice dedicate valorilor educative și culturale ale colegiului. De asemenea, s-au folosit instrumente de evaluare a impactului activităților tip chestionare, pentru a asigura adaptarea continuă a programelor la nevoile elevilor și la exigențele educației moderne.

Componenta **Consiliului Școlar al elevilor** – *Coordonator prof. Ghervan Oana-Emilia*

Nr.	Funcția	Numele și prenumele elevului	Clasa
1	Președinte	Cîrstean Luca	XII A
2	Vicepreședinte	Chideșa Claudia	XI B
4	Secretar	Tanase Abigail	IX A

5	Coordonator departament -Comunicare și relații publice	Seserman Giulia	XID
6	Coordonator departament- Concursuri școlare și extrașcolare	Toader Sabina	XI B
7	Coordonator departament- Proiecte și programe educative, culturale și sportive	Apodăriței Eusebiu	X C
8	Coordonator departament -Activități voluntariat	Colban Steluța	XI C
9	Responsabil violență și bullying	Domunco Daria	XII B

Componența **Consiliului Consultativ al Părinților** – *Coordonator prof. Hisem Gabriela Parascheva*

Nr.c rt	Funcția	Numele și prenumele părintelui
1.	Președinte	Avasiloaie Venera
2.	Vicepreședinte Învățămint liceal	Florișteanu-Ursache Mihaela
3.	Secretar	
4.	Membri	Președinții din restul claselor

• **Dezvoltarea parteneriatelor – proiecte/ activități desfășurate**

Parteneri	Proiecte/ activități desfășurate
Agencia Națională Împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional Suceava.	Campania 19 Zile de prevenire a abuzurilor și violenței asupra copiilor și tinerilor
Universitatea ”Stefan cel Mare” Suceava	Proiectul Național ”Student pentru o zi”
Asociația Școala de Valori București	Proiectul „Incubatorul civic digital”
Centrul de Dezvoltare Intracomunitară Iași	”Fii schimbarea pe care o dorești”
Teatru Municipal Matei Vișniec	”Dragobetele muzical” și „Ora de teatru”
Centrul Școlar pentru Educație incluzivă „Miron Ionescu” Iași	”Acționez responsabil în era digitală”
Nutriționist-dietetician Lehaci Mihaela	”Sănătatea în culori”
Asociația Atelier de Cuvinte Timișoara	Proiectul Național ECO-PAȘI SPRE MÂINE
Sistemul de Gospodărire a Apelor& Școala Gimnazială	Ziua Mondială a Apei ”APA ESENȚA
Asociația eLiberare Asociația HoltIS în cadrul programului Appreciative Alchemy in Parenting	Prevenirea traficului de persoane
Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Vaslui	„Inițiative didactice”
Muzeul Național al Bucovinei	Proiectul „Educație muzeologică”
Școala Postliceală Sanitară Centrul de Studii “Ștefan cel Mare și Sfânt ” Suceava	Siguranță și prim ajutor
Raiffeisen Bank	Proiectul „Educație financiară”
Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina	Implementare de activități cultural-educative extracuriculare cum ar fi: Galeria

	Zamca, Cadoul din cutia de pantofi, Colecta Națională de Alimente, Împreună pentru o școală incluzivă, etc
Asociația de părinți și absolvenți ai Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”	Susținerea unor evenimente culturale între instituțiile mai sus menționate, respectiv activități artistico-educative, concerte și concursuri școlare pentru elevi.
Junior Achievement of Romania cu Ministerul Educației	Implementarea programelor, proiectelor și competițiilor naționale și internaționale.

- **Acțiuni, campanii, proiecte, activități, evenimente organizate/ desfășurate:**

PROIECTE ȘI ACTIVITĂȚI DE DEZVOLTARE A NOILOR EDUCAȚII

Denumirea activității: „Ziua Mondială a Alimentației -16 octombrie”

Beneficiari: 143 elevi

Coordonatorul activitate: prof. Ghervan Oana-Emilia

Profesori implicați: 9 cadre didactice (Dăscăliuc Anca, Crețu Lăcrămioara, Popa Georgiana Larisa, Mitrea Mirabela, Arotăriței Monica, Mihoc Carmen, Munteanu Petronela, Iftimiu Adriana)

Perioada/ data: 16 octombrie 2024

Denumirea proiectului educațional: *Campania ”19 Zile de ACTIVISM!”*

Beneficiari: 388 elevi

Coordonatorul proiectului la nivelul școlii: prof. Ghervan Oana-Emilia

Profesori implicați: 17 cadre didactice (Crețu Lăcrămioara, Iftimiu Adriana, bib. Papuc Alina, Călin Anca, Balan Liliana, Dubatufca Ștefan, Gavriluc Mirabela, Posastiuc Doina, Isache-Grădinariu Alina, Arotăriței Monica, Runcan Lăcrămioara, Varga Anca, Petriuc Irina Niculina, Dascaluc Anca, Gavrilovici-Bilan Liliana, și consilier școlar Popescu Nicoleta)

Perioada/ data: 1 – 19.11.2024

Denumirea proiectului educațional: *Săptămâna nonviolenței în mediul școlar - Campania R.E.S.P.E.C.T.*

Beneficiari: 523 elevi

Coordonatorul proiectului la nivelul școlii: prof. Ghervan Oana-Emilia

Profesori implicați: 22 cadre didactice (Trocin Dana-Elena, Crețu Lăcrămioara, Iftimiu Adriana, bib. Papuc Alina, Călin Anca, Petrovici Corina, Dubatufca Ștefan, Gavriluc Mirabela, Posastiuc Doina, Mihoc Carmen, Munteanu Petronela, Isache-Grădinariu Alina, Arotăriței Monica, Runcan Lăcrămioara, Dascaluc Anca, Griga Anca, Tabarcea Petru, Gavrilovici-Bilan Liliana, Buraciuc Iulia, Iftimiu Adriana, Spoială Isabela și consilier școlar Popescu Nicoleta)

Perioada/ data: 27-31.01..2025

Activități derulate în cadrul proiectului:

Activitatea 1: „Inimi bune”

Activitatea 2: „Lista prieteniei”

Activitatea 3: „Împărtășește o faptă bună”

Activitatea 4: „Cutia prieteniei”

Activitatea 5: „Respect și Toleranță”

Activitatea 6: „Aripi ocrotitoare”

Activitatea 7: ”Tinerețe fără violență”

Activitatea 8: ”Cyberbullyng”

EVENIMENTE DIN CALENDARUL ACTIVITĂȚILOR EDUCATIVE

Denumirea activității: *„Let's do it, Romania!”*

Beneficiari: 123 elevi

Coordonatorul activitate: prof. Ventoniuc Nicoleta

Profesori implicați: 12 cadre didactice - Munteanu Anamaria, Săveanu Mihaiela, Ghervan Oana, Străchinescu Mariana, Dăscăliuc Anca Viviana, Rusu Ciprian, Isache-Grădinariu Alina, Hrab Carmen, Mitrea Mirabela, Bliorțu Roxana)

Perioada/ data: 21 septembrie 2024

Denumirea activității: *„Săptămâna Europeană a Sportului Școlar”*

Beneficiari: 511 elevi

Coordonatorul activitate: prof. Ghervan Oana Emilia

Profesori implicați: 21 cadre didactice - Alexandra Veronica Bejinaru, Istrate Elena, Chiriliuc Oana, Sandu Maria, Crețu Lăcrămioara, Mitu Daniela, Sasu Carmen, Munteanu Petronela, Varga Anca, Străchinescu Mariana, Dăscăliuc Anca, Balan Liliana, Popa Larisa Georgiana, Bilan Liliana, Ventoniuc Nicoleta, Gorcea Lavinia, Petrovici Corina, Țibu Dana, Isache Grădinariu Alina, Puiu Loredana)

Perioada/ data: 27 septembrie 2024

Denumirea proiectului educațional: Ziua Limbilor Europene

Beneficiari: 138 elevi

Coordonatorul proiectului la nivelul școlii: prof. Petronele Munteanu

Profesori implicați: 5 cadre didactice - Alexandra Veronica Bejinaru, Anca Dăscăliuc , Petronele Munteanu, Monica Arotăriței, Isabela Mitrea

Perioada/ data: 26 septembrie 2024

Denumirea activității: *”Epoziția de dovleci”*

Beneficiari: 159 elevi

Coordonatorul activitate: prof. Ghervan Oana Emilia

Profesori implicați: Alexandra Veronica Bejinaru, Istrate Elena, Chiriliuc Oana, Sandu Maria, Crețu Lăcrămioara, Mitu Daniela, Sasu Carmen, Munteanu Petronela, Varga Anca, Străchinescu Mariana, Dăscăliuc Anca, Balan Liliana, Popa Larisa Georgiana, Bilan Liliana, Ventoniuc Nicoleta, Gorcea Lavinia, Petrovici Corina, Țibu Dana, Isache Grădinariu Alina, Puiu Loredana

Perioada/ data: 16-18.10.2024

Denumirea activității: *16 Noiembrie – Ziua toleranței*

Beneficiari: 83 elevi

Coordonatori activități: prof. Spoială Isabela, prof. Ciobotari Irina, prof. Buraciuc Iulia și prof. Trocin Dana-Elena

Perioada/ data: 15.11.2024

Denumirea activității: *”Targul de Crăciun”*

Beneficiari: 682 elevi

Coordonatorul activitate: prof. Ghervan Oana Emilia

Profesori implicați: 48 cadre didactice - Alexandra Veronica Bejinaru, Istrate Elena, Iulia Buraciuc, Chiriliuc Oana, raicu Adina, Sandu Maria, Crețu Lăcrămioara, Mitu Daniela, Sasu Carmen, Munteanu Petronela, Varga Anca, Străchinescu Mariana, Dăscăliuc Anca, Blalan Liliana, Trocin Dana, Ventoniuc Nicoleta, Gorcea Lavinia, Mihoc Carmen, Popa Larisa, Petrovici Corina, Țibu Dana, bib. Papuc Alina, Călin Anca, Puiu Loredana, Dăscăliuc Anca, Costandache Ciprian, Chiscă Irinel, Baban Călin, Chinchisan Oana, Griga Anca, Griga Florin, Iftimiu Adriana, Biciușcă Irina, Spoială Isabela, Asimionesei Iulian, Zugrav Ilie, Tabarcea Petru, Tabarcea Narcis, Sandu Găleată)

Perioada/ data: 16-20.12.2024

Denumirea activității: *"Ziua internațională a cititului împreună", World Read Aloud Day*

Beneficiari: 91 elevi

Coordonatorul activitate: bib. Papuc Alina

Perioada/ data: 03.02.2025

Denumirea activității: *Ziua Națională a lecturii 2024: "Citim pentru minte și suflet"*

Beneficiari: 42 elevi

Coordonatorul activitate: bib. Papuc Alina

Perioada/ data: 17.02.2025

Denumirea activității: *"Iubește natura și ea te va răsplăti"*

Beneficiari: 483 elevi

Coordonator activitate: prof. Ventoniuc Nicoleta

Profesori implicați: Ceică Loredana, Bejinaru Alexandra Veronica, Ghervan Oana-Emilia, Tabarcea Narcis, Arotăriței Monica, Runcan Lăcrămioara, Ciobotaru Irina, Munteanu Petronela, Gavrilovici-Bilan Liliana, Grădinaru Isache Alina, Trocin Dana, Crețu Lăcrămioara, Mihoc Carmen.

Perioada/ data: 10 martie- 2 iunie 2025

Denumire activitate: *"Dragobetele muzical"*

Beneficiari: 597 elevi

Perioada desfășurării: 21 Februarie 2025

Coordonator activitate: prof. Ghervan Oana Emilia & prof. Alexandra Veronica Bejinaru

Profesori implicați: Iftimiu Adriana, Constandache Ciprian , Săveanu Mihaela, Onesciuc Johanees, Rusu Lucian, Ilie Zugrav, Banea Angelica, Buraciuc Iulia, Arotăriței Monica, Mitrea Isabela, Bilan-Gavrilovici Liliana, Săveanu Mihaela, Crețu Lăcrămioara, Isache Alina, Popa Larisa Georgiana, Muscă Manuela.

Denumire activitate: *Ziua educației financiare*

Parteneri: Raiffeisen Bank

Beneficiari: 227 elevi

Perioada desfășurării: Noiembrie 2023- Martie 2024

Coordonator activitate : prof. Ghervan Oana Emilia

Profesori implicați: Arotăriței Monica, Mitrea Isabela, Bilan- Gavrilovici Liliana, Săveanu Mihaela, Popa Larisa Georgiana, Muscă Manuela, Sandu Găleată.

Parteneri: *Banca Națională a României*

Denumire activitate: *Târgul ofertelor educaționale*

Data desfășurării: 19.05.2025

Coordonator activitate: prof. Bejinaru Alexandra Veronica și Istrate Elena

Profesori implicați: 2 cadre didactice - Ghervan Oana Emilia și Arotăriței Monica

Elevi implicați: 12 elevi

Denumire activitate: *Ziua Copilului Artist*

Data desfășurării: 22.05.2025

Coordonator activitate: prof. Ghervan Oana-Emilia & prof. Bejinaru Alexandra Veronica

Profesori implicați: 19 cadre didactice

Elevi implicați: 412 elevi

Denumire activitate: *Școala de vară „Școala bobocilor”*

Data desfășurării: 01-05.09.2025

Coordonator activitate: prof. Ghervan Oana-Emilia & prof. Bejinaru Alexandra Veronica

Profesori implicați: 22 cadre didactice

Elevi implicați: 145 elevi

ACTIVITĂȚI SNAC

Denumirea activității: *"Săptămâna fructelor și legumelor donate"*

Beneficiari: elevii de la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava

Coordonatorul activitate: prof. Buraciuc Iulia

Elevi implicate: 67 elevi

Profesori implicați: 9 cadre didactice

Perioada/Data: noiembrie 2024.

Denumirea activității: *„Sărbătoare de Crăciun”*

Beneficiari : elevii de la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava

Coordonatori activitate: prof. Buraciuc Iulia

Perioada de desfășurare/data: decembrie 2024

Elevi implicați: 35 elevi

Denumirea activității: *„1 Iunie, Ziua copilului”*

Beneficiari : elevii de la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava

Coordonatori activitate: prof. Buraciuc Iulia

Perioada de desfășurare/data: 02.06.2025

Elevi implicați: 29 elevi

Denumirea activității: *„Voluntari în sprijinul Comunității”*

Beneficiari : elevii de la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava

Coordonatori activitate: prof. Buraciuc Iulia

Profesori implicați: 40 cadre didactice

Perioada de desfășurare/data : iunie 2025

Elevi implicați: 251 elevi

CONCURSURI:

Denumirea concurs: Concursul interjudețean pentru liceeni " Student pentru o zi"- Geografie

Profesor coordonator : prof.Țolca Doinița Felicia

Perioada de desfășurare: 29 martie 2025

Elevi implicați: 2 elevi

Premiul obținut: *Premiul I, premiul III*

Denumirea concurs: Concursul național de educație ecologică si protecția mediului " O lume mai curată, o lume mai bună!"

Profesor coordonator : prof.Țolca Doinița Felicia

Perioada de desfășurare: 25-27 octombrie 2024

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Olimpiada de geografie, etapa județeană

Profesor coordonator : prof.Țolca Doinița Felicia

Perioada de desfășurare: 25 martie 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul II*

Denumirea concurs: Concursul de comunicări științifice ale elevilor din ciclul liceal, disciplina Geografie, etapa națională

Profesor coordonator : prof.Țolca Doinița Felicia

Perioada de desfășurare: 9-12 iulie 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Mențiune*

Denumirea concurs: Concursul Național „Student pentru o zi”

Profesor coordonator : prof. Ghervan Oana-Emila

Perioada de desfășurare: 17 mai 2025

Elevi implicați: 2 elevi

Premiul obținut: *Premiul II*

Denumirea concurs: Concursul național de proiecte antidrog „Impreună”

Profesor coordonator : prof. Ghervan Oana-Emila

Perioada de desfășurare: 7 iunie 2025

Elevi implicați: 4 elevi

Premiul obținut: *Premiul II*

Denumirea concurs: Concursul ”Sonos et verba”

Profesor coordonator : Gavriliuc Mirabela

Perioada de desfășurare: 12-19 aprilie 2024

Elevi implicați: 2 elevi

Premiul obținut: *Premiul II și premiul III*

Denumirea concurs: Concurs Public Speaking
Profesor coordonator : Dăscăliuc Anca Viviana
Elevi implicați: 2 elevi
Premiul obținut: *Mențiune*

Denumirea concurs: Concurs Speak Out
Profesor coordonator : Dăscăliuc Anca Viviana
Elevi implicați: 1 elev
Premiul obținut: *Premiul II*

Denumirea concurs: Concursul de traduceri “Corneliu M. Popescu”
Profesor coordonator : Dăscăliuc Anca Viviana
Elevi implicați: 1 elev
Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Olimpiada națională de limbi romanice
Profesor coordonator : Dăscăliuc Anca Viviana
Elevi implicați: 1 elev
Premiul obținut: *Premiul III*

Denumirea concurs: Concursul internațional: „Tinerii în pădurile Europei” -etapa județeană
Profesor coordonator: prof. Ventoniuc Nicoleta
Perioada de desfășurare: aprilie 2025
Elevi implicați: 3 elevi
Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Concursul revistelor școlare 2025 - revista Colegiului de Artă „NOI”
Profesor coordonator: prof. Trocin Dana-Elena
Perioada de desfășurare: mai-iunie 2025
Elevi implicați: elevi gimnaziu și liceu
Premiul obținut: -etapa județeană: *titlul de Laureat*
-etapa națională: *premiul al II-lea*

Denumirea concurs: Concurs județean cultural-artistic „Educația prin ochi de copil”
Secțiunea: Simpozion județean cu participare națională „Strategii didactice inovative pentru o educație de calitate”
Profesor coordonator: prof. Trocin Dana-Elena
Perioada de desfășurare: mai 2024
Elevi implicați: 1 elev
Premiul obținut: *Premiul II*

Denumirea concurs: Concursul național de creație literară „TINERE CONDEIE”
Secțiunea: Creație literară
Profesor coordonator: prof. Trocin Dana-Elena
Perioada de desfășurare: aprilie-mai 2025
Elevi implicați: 5 elevi

Premiul obținut: *Premiul II - secțiunea Proză-Jurnal*

Premiul II- secțiunea Poezie

Denumirea concurs: Concursul SNAC „Scrisoare pentru prietenul meu”

Profesor coordonator: prof. Trocin Dana-Elena

Perioada de desfășurare: mai 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Concursul „PACEA- un DAR Divin”, ediția 2025

Profesor coordonator: prof. Trocin Dana-Elena

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul III*

Denumirea concurs: “Art from heart “

Profesor coordonator: prof. Arotăriței Monica Petruța

Perioada de desfășurare: ianuarie 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Concurs Național de Traduceri “ Corneliu M. Popescu”

Profesor coordonator: prof. Arotăriței Monica Petruța

Perioada de desfășurare: iunie 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Mențiune*

Denumirea concurs: Concursul județean “Equinox”

Profesor coordonator: prof. Arotăriței Monica Petruța

Perioada de desfășurare: aprilie 2025

Elevi implicați: 5 elevi

Premiul obținut: *5x premiul I*

Denumirea concurs: Concurs regional “Copilaria..eterna poveste”

Profesor coordonator: prof. Arotăriței Monica Petruța

Perioada de desfășurare: mai-iunie 2025

Elevi implicați: 1 elev

Premiul obținut: *Premiul I*

Denumirea concurs: Concurs județean ” Ne pretuim valorile?!”

Profesor coordonator: prof. Arotăriței Monica Petruța

Perioada de desfășurare: mai-iunie 2025

Elevi implicați: 2 elevi

Premiul obținut: *Premiul I x*

CATEDRA DE ARTE VIZUALE

În anul școlar 2024-2025 catedra de Arte Vizuale a desfășurat un ansamblu de activități educaționale, artistice și culturale care au implicat toți elevii de la clasele vocaționale și au promovat creativitatea lor la nivel local, național și internațional. Activitatea profesorilor de la cele trei secții (Arte plastic, Arhitectură, design și arte ambientale, Conservare-restaurare bunuri culturale) a îmbinat predarea, formarea de priceperi și deprinderi, evaluarea elevilor din colegiu, admiterea elevilor din afara colegiului

și organizarea examenului pentru certificarea competențelor profesionale pentru absolvenți. Toate aceste etape s-au desfășurat în condiții excelente de organizare, reflectând profesionalismul și buna colaborare dintre cadrele didactice. De asemenea, profesorii au contribuit la proiecte interdisciplinare, susținând elevii în participarea la concursuri și facilitând accesul acestora la variate experiențe artistice.

Procesul instructiv-educativ s-a realizat conform programelor și metodologiilor în vigoare, planificările fiind respectate și adaptate nevoilor elevilor. Profesorii au utilizat mijloace didactice moderne variate (calculatoare, proiectoare, tablete grafice), precum și metode didactice moderne și diversificate: lucru pe grupe, proiecte interdisciplinare, vizite la muzee, expoziții, portofolii, evaluare reciprocă, autoevaluare, evidențiate și în cercurile pedagogice susținute la nivel județean.

Elevii au demonstrat interes și implicare, lucru evidențiat prin cantitatea și calitatea lucrărilor realizate și prin implicarea în activitățile școlare și extrașcolare. Evoluția lor s-a remarcat și în expozițiile organizate la nivel școlar și local, unde s-a evidențiat progresul tehnic și conceptual. Activitatea de evaluare s-a desfășurat permanent, fiind consolidată la final de an prin realizarea mapelor de lucrări, portofolii care reflectă parcursul artistic al elevilor și capacitatea acestora de a răspunde obiectivelor prevăzute.

La Olimpiada Națională de Arte vizuale, Arhitectura și Istoria artelor desfășurată în perioada 23-27 aprilie, la Focșani, Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava a fost reprezentat de unsprezece elevi, selectați în urma Olimpiadei pe școală asimilată etapei județene. Profesorii catedrei de Arte vizuale au organizat și jurizat etapa pe școală, elevii selectați fiind apoi pregătiți suplimentar de profesorii coordonatori. Patru dintre elevii Colegiului de Artă au fost premiați la faza națională:

- Premiul al II-lea - Mihailiuc Maria, XI B, Sculptură, prof. Tabarcea Narcis;
- Premiul al III-lea - Mărandel Maia, XII B, Istoria artelor, prof. Chinchisan Oana;
- Premiul al III-lea - Andrieș Amalia, XII B, Pictură de șevalet, prof. Chișcă Irinel;
- Mențiune - Andrieș Karina, XI E, Conservare restaurare bunuri culturale, prof.dr. Sadovei Camelia.

Profesorii catedrei de Arte vizuale au participat voluntar la ședințele de pregătire pentru admiterea la liceu în clasa a IX-a vocațional, o parte dintre ei fiind apoi implicați și în jurizarea examenului. Concurența ridicată demonstrează încă o dată nivelul înalt de pregătire, atragerea elevilor prin activitățile școlare și extrașcolare desfășurate, catedra de Arte vizuale confirmându-și rolul esențial în formarea tinerilor artiști.

Pe parcursul anului școlar, catedra a fost implicată în organizarea și desfășurarea a numeroase expoziții locale, județene și naționale. Profesorii Danilevici Ioana, Călin Gabriel Baban, Chișcă Irinel Mihai. Chinchisan Oana și Găleată Sandu-Ștefan au organizat și coordonat expoziții tematice, precum expoziția de grafică și sculptură „Dialoguri Vizuale”, Expoziția de pictură a elevilor colegiului la Muzeul de Istorie al Bucovinei. De asemenea profesorul Bliorțu Roxana a coordonat expoziția cu lucrările elevilor de la secția Conservare-Restaurare a Patrimoniului de „Ziua mondială a apei” la S.G.A. Suceava, expoziția din cadrul concursului „Afișe pentru Pace” la Muzeul de Istorie al Bucovinei, Expoziția cu desenele elevilor din clasele V-VIII la Ocolul Silvic Stulpicani în cadrul proiectului „Educație pentru mediu și schimbări climatice”. În cadrul Colegiului de Artă au mai fost organizate miniexpoziții cu tematica specifică activității de atelier a grupelor de pictură, grafică și Conservare-restaurare în holul colegiului (profesori Baban Călin, Găleată Sandu, Chinchisan Oana), expoziție de miniatură (profesori Baban Călin), expoziție Letrine a clasei a X-a E (Sadovei Camelia și Chinchisan Oana) și expoziții pentru comemorarea lui Mihai Eminescu și pentru Ziua Unirii. Activitățile au inclus expunerea lucrărilor elevilor la secțiile de Pictură, Grafică, Sculptură, Arhitectură, Design și Conservare-restaurare bunuri culturale și au promovat activitatea colegiului în comunitatea locală.

Profesorii colegiului nostru au fost implicați în organizarea și evaluarea Concursului interjudețean de creație plastică „Ion Carp Fluerici” ediția a IX-a. Comisia a fost organizată astfel: președinte executiv inspector școlar Loredana Mihaela Ceică, vicepreședinți: director prof. Alexandra Veronica Bejinaru, prof. dr. Camelia Lăcrămioara Sadovei, secretari: prof. dr. Larisa Georgiana Popa și prof. Iulian Augustin. Pentru secțiunile concursului au fost desemnați următorii membri: Educație plastică/vizuală: prof. Narcis Tabarcea și prof. Irinel Chișcă, Grafică: prof. Călin Baban, Pictură: prof. Ioana Agripina Danilevici, Arte decorative: prof. Cătălin Alexandru Chifan, Design vestimentar: prof. Oana Adriana Chinchisan, Arhitectură: prof. Elisabeta Mocanu Rabiniuc, Design interior: prof. Ioana Sevan, Fotografie: prof. Cătălin Luca.

În cadrul concursului au fost înscrise peste 300 de lucrări realizate de elevi din județele București, Cluj, Iași, Neamț, Sibiu și Suceava. Expoziția lucrărilor premiate a avut loc la Galeria de artă „Zamca”, lucrările expuse ilustrând sensibilitatea tinerilor artiști în raport cu identitatea culturală a spațiului bucovinean. Elevii Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” au fost premiați la mai multe secțiuni:

- secțiunea Educație plastică
 - ✓ **Premiul III-** Popa Maria, Clasa a VIII-a C, prof. Chifan Cătălin;
- secțiunea Design

- ✓ **Premiul I** - Eleva Moldovanu Ioana; Premiul II - Pleșcan Bianca – prof. Danilevici Ioana;
- ✓ **Premiul I** – Lucău Alexandra;
- ✓ **Premiul II** – Olariu Cristian – prof. Popa Larisa;
- secțiunea Grafică
 - ✓ **Premiul I** - Kirkin Popinceanu Alessandra - prof. Danilevici Ioana;
 - ✓ **Premiul II** – Chirilă Vanesa – prof. Popa Larisa;
 - ✓ **Premiul III** - Nistor Maria Georghiana; Premiul III - Sofian Ioana – prof. Chinchisan Oana;
- secțiunea Pictură
 - ✓ **Premiul I** – Filipiuc Paula; Premiul II – Gramada Alesia - prof. Baban Călin;
 - ✓ **Premiul I** - Ududec Bianaca; Premiu III - Anton Cristina; Premiu III - Apodaritie Eusebiu - prof. Chinchisan Oana;
- secțiunea Fotografie
 - ✓ **Premiul I** - Ungurean Emanuel;
 - ✓ **Premiul II** - Coropcă Andrei Ionuț;
 - ✓ **Premiul III** - Iacob Dragoș Augustin - prof. Sevan Ioana;
- secțiunea Arhitectură
 - ✓ **Premiul I** – Perju Sasha;
 - ✓ **Premiul II** – Sasai Victoria;
 - ✓ **Premiul III**- Rusu Mălina prof. Popa Larisa;
 - ✓ **Premiul I** - Popu Luisa-Maria și Zagan Artemis,
 - ✓ **Premiul II** - Ceobanu Elisabeta, prof. Sevan Ioana;

Pe parcursul anului școlar, elevii colegiului au obținut rezultate notabile la diverse concursuri și competiții locale, județene și naționale, sub îndrumarea profesorilor colegiului:

- **Concursul Internațional „Peace Without Limits”:**
 - ✓ **Marele Premiu**, Tihon Ilaria;
 - ✓ **Premiul I** – Popovici Ioana;
 - ✓ **Premiul III**- Kirkin Elizabeth Sophie; Mențiune- Reboșapcă Matei - prof. Chifan Cătălin;
- **Concursul internațional „Art From Heart”** – elevi coordonați de profesorii: Bliorțu Roxana, Rabiniuc Mocanu Elisabeta, Baban Călin Gabriel
 - ✓ **Premiul III** - Bida Anastasia;

- ✓ **Premiul III** - Tihon Ilaria - prof. Coordinator Chifan Cătălin;
- **Bienala „Victor Brauner”:**
 - ✓ **Premiul I**, Guta Maria Andreea – Prof. Găleată Sandu-Ștefan;
- **Concursul național „Primăvara Artelor” – Bacău**
 - ✓ **Premiul I**, Gavriloaia Mădălina (Arhitectură și design) – prof. Popa Larisa Georgiana;
 - ✓ **Premiul III**, Husarchiuc Reaia, cl. a X-a B (Pictură);
 - ✓ **Premiul II**, Rusu Elena, cl. a IX-a B (Pictură);
 - ✓ **Premiul I**, Apodaritei Eusebiu, cl. a X-a C (Arhitectură și Design);
 - ✓ **Mențiune**, Guțu Cristina, cl. a X-a B (Pictură) – prof. Chinchisan Oana;
- **Concurs „Afise pentru Pace” – Lions International** – coordonator: Chișcă Irinel Mihai
 - ✓ **Premiul I** - Hostiuc Sarah - prof. Bliorțu Roxana;
- **Concursul Național „Constantin Găvenea” (Grafică și Acuarelă):**
 - ✓ **Premiul III** - Sburlea Miruna – Prof. Găleată Sandu-Ștefan;
 - ✓ **Premiul III** - Rusu Elena – Prof. Chinchisan Oana;
 - ✓ **Mențiune** - Kirkin Popinceanu Alessandra – Prof. Danilevici Ioana Agripina;
- **Concursul de Arhitectură, Arte Plastice și Literatură Scurtă „Povestiri din Urbe: Nostalgia Seratelor Dansante”:**
 - ✓ **Premiul I**, Rusu Mălina (Fotografie);
 - ✓ **Premiul III**, Lucău Alexandra; Mențiune, Lelcu Andreea. (Machetă);
 - ✓ **Mențiune**, Lucău Alexandra (Literatură) – Prof. Popa Larisa Georgiana;
 - ✓ **Premiul II**, Matei Emma (Fotografie) – Prof. Găleată Sandu-Ștefan;
- **Concursul Național de Grafică „Gheorghe Naum”:**
 - ✓ **Premiul II**, Sburlea Miruna;
 - ✓ **Premiul III**, Vartolomei Florina – Prof. Găleată Sandu-Ștefan;
- **Concursul Național de Arte Plastice „Hans Hermann”:**
 - ✓ **Mențiune**, Costîn Marius (Arhitectură) – prof. Popa Larisa Georgiana;
 - ✓ **Mențiune**, Eleva Guriță Noemi (Arhitectură) – prof. Sevan Ioana;
- **Concursul Național de Arte Plastice „Camil Ressu”:**
 - ✓ **Premiul II**, Husarcu Reia (Pictură) – prof. Chinchisan Oana.
 - ✓ **Premiul III**, Elevul Ungurean Emanuel (Arhitectură) – prof. Sevan Ioana.
- **Concursul „Mărturii Bizantine”:**

- ✓ **Premiul I**, Anchindin Cezara (Detaliu Bizantin);
- ✓ **Mențiune**, Gorgan Miruna (Acuarelă);
- ✓ **Premiul III**, Sofian Iona (Arhitectură Culoare);
- ✓ **Premiul III**, Perju Sasha (Arhitectură Culoare);
- ✓ **Premiul III**, Huțuleac Denisa (Compoziție);
- ✓ **Premiul II**, Sasai Victoria (Compoziție) – prof. Chinchisan Oana;
- ✓ **Mențiuni** obținute cu elevii clasei a X-a E. – prof. Blioțu Roxana;
- **Concursul „Fantasticul din mine și din afara mea”:**
 - ✓ **Premiu special**, Dubatufca Veronica – prof. Chinchisan Oana.
- **Concursul „Omagiu Ștefan Luchian”:**
 - ✓ **Premiul II**, Anton Cristina (Pictură). – prof. Chinchisan Oana.
 - ✓ **Mențiune**, Husarcu Reia (Grafică) – prof. Chinchisan Oana
- **Concursul „Out of the Box” Ploiești:**
 - ✓ **Mențiune** – prof. Rabiniuc Mocanu Elisabeta;
- **Concursul local „Another Kind of Christmas” Ediția a VIII-a:**
 - **Premiul I** – Prichici Isabela
 - **Premiul I** – Tihon Ilaria;
 - **Premiul II** – Bida Anastasia, prof. Chifan Călin Alexandru.

În cadrul evenimentului **„Zilele Elevului Arhitect”** organizat de Uniunea Arhitecților din România și Ordinul Arhitecților din România – Filiala Nord-Est elevii coordonați de profesorii Popa Larisa Georgiana, Sevan Ioana și Rabiniuc Mocanu Elisabeta au expus planșe și machete la Centrul de Arhitectură, Cultură Urbană și Peisaj „Uzina de apă” din Suceava, obținând diverse premii:

- ✓ **Premiul anual pentru Arhitectură** – promoția 2025 – Barbacaru David;
- ✓ **Premiul Primăriei municipiului Suceava** – Olariu Cristian – Prof. Popa Larisa Georgiana;
- ✓ **Premiul filialei Nord-Est a OAR Suceava** – Ciot Elena și Cotleț David;
- ✓ **Premiul Sucursalei Suceava-Botoșani a UAR** – Popu Luisa – prof. Sevan Ioana.

La finalul anului școlar, a fost organizat Examenul pentru certificarea competențelor profesionale, la care absolvenții Colegiului de Artă și-au prezentat proiectele de atestat coordonate de specialitate și au susținut probele practice de evaluare. Gradul foarte ridicat de promovabilitate ilustrează responsabilitatea profesorilor, diversitatea metodelor de predare și promovarea actului artistic ca mijloc de dezvoltare personală și profesională.

Pe lângă activitățile didactice și extracurriculare, profesorii au participat la sesiuni de comunicări științifice, conferințe și cursuri de perfecționare. Profesorii Găleată Sandu și Popa Larisa Georgiana au susținut prezentări în cadrul Zilelor Colegiului, iar Sevan Ioana și Danilevici Ioana au coordonat elevii în cadrul Sesiunilor de comunicări științifice „*Vremuri noi și vechi în Bucovina*” - „*Artist în devenire și desăvârșire*”, promovând cercetarea documentară, reflecția artistică și prezentarea publică a creațiilor elevilor. Profesorii Rabiniuc Mocanu Elisabeta și Chifan Cătălin Alexandru au urmat cursul digital „*Houdini FX – Unleash the Power of Houdini*”, urmărind dezvoltarea continuă a competențelor pedagogice și artistice.

Catedra a organizat și coordonat proiectul de parteneriat educațional cu Muzeul Național al Bucovinei, inițiat de profesorii: inspector școlar Ceică Loredana Mihaela, Popa Larisa Georgiana, Sevan Ioana și Danilevici Ioana, proiect care a oferit elevilor oportunitatea de a combina documentarea cu expresia artistică. Elevii de la secția Arhitectură au realizat relevee și machete ale locuințelor tradiționale, precum și studii ale unor obiecte din satul bucovinean și si-au prezentat planșele și machetele într-un vernisaj la Muzeul Național al Bucovinei. Profesorii au susținut lecția „*Tradiții în satul bucovinean*” și referatul științific „*Stilul popular românesc între tradiție și inovație*” în cadrul Cercului Pedagogic al profesorilor de Educație Plastică și Arte Vizuale, ilustrând pașii activității și strategiile aplicate în cadrul proiectului.

Un alt proiect important, coordonat de Sevan Ioana și Popa Larisa Georgiana, a fost „Creativitate și Meșteșug”, în colaborare cu Liceul Tehnologic „Mihai Eminescu” Dumbrăveni. În cadrul activității elevii de la secția Arhitectură au proiectat obiecte de arhitectură, iar elevii de la secția tehnologică au realizat machetele acestora, dezvoltând astfel un proces integrat de creație și execuție. Proiectele și obiectele create au fost prezentate la târguri și expoziții, activitate completată de implicarea profesorului Sevan Ioana prin elaborarea subiectelor și jurizarea Concursului Județean de Desen Tehnic din Botoșani.

În cadrul programului „Școala Verde” profesorii Danilevici Ioana Agripina și Chișcă Irinel au organizat și jurizat **Concursul de fotografie „Omul și natura”**. Profesorii Popa Larisa Georgiana, Chișcă Irinel și Găleată Sandu Ștefan s-au implicat în organizarea și desfășurarea **Concursului Județean „Fii bun online și offline”**, martie 2025, secțiunea Concurs de afișe, care urmărește combaterea bullying-ului și evitarea violenței în mediul fizic și online.

Profesorul Bliorțu Roxana a organizat o vizită la Mănăstirea Putna și ateliere de pictură bizantină, coordonând elevii în activități de documentare și realizarea de lucrări tematice. Profesorul Chifan Călin Alexandru a participat împreună cu elevii la proiectul „*Atelierul micii meșteșugari*” organizat de Hanul

Domnesc și Muzeul Satului Bucovinean în perioada 30 iunie - 11 iulie 2025, proiect la care au participat elevi de la diferite școli din Suceava. Profesorul Chinchisan Oana a participat cu elevii la atelierul „*Voi Fii si Eu Artist*” desfășurat la Muzeul Etnografic „Hanul Domnesc” Suceava.

Profesorii au coordonat și participarea elevilor la evenimente cu caracter social și cultural. Astfel elevii din toate clasele îndrumați de profesorii Popa Larisa Georgiana, Sevan Ioana, Găleată Sandu-Ștefan, Chișcă Irinel Mihai, Bliorțu Roxana, Călin Gabriel Baban au realizat decorațiuni, măștișoare și obiecte artistice pentru *Târgul de Crăciun 2024* și *MartiShare 2025*, târguri organizate în cadrul colegiului. De asemenea, profesorii Ceică Loredana, Popa Larisa Georgiana, Baban Călin și Găleată Sandu, împreună cu elevii au participat la activitățile de voluntariat „*Împreună prieteni!*” ediția a II-a și „*Împreună construim zâmbete!*” organizate de Asociația Sindrom Down Suceava pe esplanada Casei de Cultură. Evenimentele, care au implicat și elevi cu cerințe educaționale speciale, au avut drept scop sensibilizarea publicului la problemele copiilor cu sindrom Down.

Activitățile de voluntariat au avut un impact semnificativ asupra comunității locale. Profesorii și elevii au transformat prin artă spații sociale, cum a fost proiectul „Povești pictate pe pereți” la Centrul Școlar de Educație Incluzivă, unde camerele au căpătat un aspect creativ și prietenos datorită elevilor clasei a XII-a C, coordonați de profesorii Popa Larisa Georgiana și Sevan Ioana.

Profesorii Găleată Sandu-Ștefan și Călin Gabriel Baban s-au implicat în realizarea decorului Balului Bobocilor desfășurat în luna noiembrie la Casa de Cultură. De asemenea, profesorul Găleată Sandu-Ștefan a realizat de-a lungul anului materiale vizuale, postere și plianturi pentru promovarea evenimentelor școlare și a ofertei educaționale. Profesorii din catedră au participat și ca asistenți la la examenele de Bacalaureat și Evaluare Națională.

În ceea ce privește promovarea, activitățile și rezultatele elevilor au fost mediatizate prin emisiuni TV, articole în presa locală, precum „Obiectiv de Suceava”, „Monitorul de Suceava” și publicații online, precum „Exclusiv Știrea Zilei”, evidențiind premiile, expozițiile și proiectele remarcabile.

Profesorul Găleată Sandu-Ștefan a coordonat delegația culturală la *Turneul Internațional „Patru Regiuni pentru Europa”* (19-23 august 2024), eveniment organizat de către Consiliul Județean Suceava și administrațiile regiunilor Schwaben din Germania, Cernăuți din Ucraina și Mayenne din Franța, contribuind la promovarea imaginii colegiului la nivel internațional.

Profesorul Chifan Cătălin Alexandru a fost premiat pentru animațiile create pentru filme mediatizate la nivel național și internațional și a publicat reproduceri după tablouri în reviste precum „*Informația Suceveană*” sau „*Revista Spectrum*” a Bibliotecii I.G. Sbiera, Suceava. Profesorul Baban

Călin a avut o apariție în cartea „*Arta în conversație*” – volumul 2, a autoarei Elena Mitru lansată la New York , cu un interviu și reproduceri după lucrările proprii de artă. Profesorul Popa Larisa Georgiana a redactat articolul „*Învelișuri dinamice vii*” în cadrul *Bienalei de Arhitectură Timișoara*. Profesorul Chișcă Irinel a participat la *Programme d’échange USV/Inspé de l’académie de Reims pour la formation des étudiantes, futures enseignantes, en licence de l’éducation*.

În concluzie, profesorii catedrei de Arte Vizuale au desfășurat un o activitate bogată și diversificată, reușind să îmbine performanța artistică a elevilor cu activitățile extracurriculare, voluntariatul, parteneriatele educaționale și dezvoltarea profesională continuă. Proiectele comune și participarea la concursuri și expoziții au consolidat colaborarea între profesori și au adus recunoaștere la nivel local, național și internațional pentru elevii colegiului.

CATEDRA DE STUDII TEORETICE ȘI MUZICĂ VOCALĂ

Activitatea catedrei de studii teoretice și muzică vocală s-a desfășurat în conformitate cu programele școlare în vigoare și planificările aferente anului școlar în curs. Acestea din urmă au fost elaborate pe noua structură implementată, respectiv cele 5 module. Primul modul a debutat la disciplina *teorie, solfegiu, dicteu* cu selectarea materialelor care au fost folosite pentru grupele de începători (clasa a V- a și clasa a IX-a, secția teoretică), dar și pentru celelalte grupe în mod diferențiat, pe nivele de pregătire. În perioada 9-20 septembrie 2024 au avut loc evaluările inițiale, conform metodologiei. Premergătoare evaluărilor, au fost elaborate teste pentru fiecare clasă (excepție au făcut clasele de începători), pe nivele de pregătire diferite, pe grupe de elevi, la disciplinele de specialitate: teorie, armonie, forme, canto clasic și popular, inițiere vocală, ansamblu coral și istoria muzicii.

La disciplina *teorie, solfegiu, dicteu*, elevii din grupele de avansați și începători au fost evaluați corespunzător, iar domnii profesori au acordat o deosebită atenție și laturii practice. Prin urmare, alături de cunoștințele teoretice s-a insistat și pe verificarea practică a elevilor. Au fost concepute astfel, solfegii la prima vedere, exerciții de auz intervalic și armonic. La disciplinele armonie și forme muzicale, elevii au primit teme și lucrări pentru analiza pe textul muzical, organizate gradual din punctul de vedere al dificultății, în funcție de nivelul fiecărei grupe. Tot în luna septembrie, în cadrul catedrei, s-a propus tematica lucrărilor de atestare a competențelor profesionale, pentru clasa a XII -a, iar elevii și-au ales subiectele și profesorii îndrumători.

Ansamblul folcloric „Mlădițe Bucovinene”, coordonat de doamna profesoară Anca Griga, alături de domnul prof. corepetitor Florin Griga au participat cu o serie de recitaluri în cadrul diferitelor activități : ***Ciprian Porumbescu- compozitor național în context european, Gala premiilor Societății Scriitorilor Bucovineni***, program muzical susținut la Biblioteca Bucovinei I. G. Sbiera, ***Ziua Bucovinei- Proiect educativ, Concertul de Crăciun al elevilor*** - sala Joseph Smith, ***Târgul de Crăciun-Shopping City, Târgul ofertelor educaționale-Shopping City***, parteneriat în realizarea activităților din cadrul proiectului educațional „Carl Czerny”, organizat de Liceul de Arte „Victor Brauner” din Piatra Neamț, de asemenea un acord de parteneriat educațional în cadrul expoziției-concurs interjudețean/interregional cultural-artistic ***Suflet românesc la ceas aniversar***; participare la Conferința Internațională/Seminarul internațional de formare „***Digital tools in music education Solfy platform presentation, practice, learning***” (1-5 aprilie 2025). Elevii clasei de canto popular au susținut momente artistice în cadrul Balului Bobocilor, organizat de colegiul nostru, precum și pe esplanada Casei de Cultură, eveniment organizat de Primăria municipiului Suceava. Intitulat „***Bucovină, te cântăm!***”, recitalul susținut în sala Auditorium „Ion Carp Fluerici”, s-a bucurat de un real succes, elevii fiind remarcați de toți cei prezenți. Domnul prof. Florin Griga a propus cursul opțional „***Teoria intervalelor***”, adresat elevilor din clasa a IX-a, ca studiu de aprofundare.

Prof. Iulia Buraciuc a inițiat și organizat concursurile: ***Art from Heart, Music for All și Sonos et Verba***; Concertul de Crăciun de la Biserica Catolică și numeroase proiecte educaționale, dintre care amintim: ***Respectă natura în fiecare zi!, Poveste de iarnă, Citim pentru minte și suflet, Siguranța mea, siguranța ta, Poveste de Crăciun, MărțiShare, Vrem o lume mai frumoasă***, etc. A participat, împreună cu formațiile corale, la diferite recitaluri, concerte și *masterclass*-uri precum: ***Simpozionul Național „Rolul Educației muzicale, al Cântului coral și al Meloterapiei în dezvoltarea copiilor”***, organizat prin Programul Național ***Cantus Mundi; Campania R.E.S.P.E.C.T., Forumul ”Afirmă-ți eternitatea prin***

maternitate”. Vocație și misiune pentru mama creștină, organizat de ISJ și Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților; Cercul Pedagogic al Bibliotecarilor școlari/profesorilor documentariști din 16 mai 2025; Concertul Aniversar al Societății Corale Academica; ”Ora Pământului” organizată prin **Programul Național Cantus Mundi**; Tabăra Interjudețeană „**Muzică, distracție și relaxare – vara**” etc. Totodată, dna profesoară fost inițiatoarea unor Protocoale de colaborare cu: Corul Național de Cameră ”Madrigal – Marin Constantin”; UNAGE Iași; Parohia Sf. Nicolae C-lung Moldovenesc; Fundația FARA, filialele din Baia și Preutești, jud. Suceava; Centrul Școlar de Educație Incluzivă Suceava, Liceul Pedagogic „Nicolae Iorga” Botoșani, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Școala gimn. „Dimitrie Onciul” Straja, Școala gimn. ”Avram Iancu” Turda, Școala gimn. ”T. Murășanu” Turda, Șc. gimn. nr. 1 Suceava, Șc. gimn. nr. 3 Suceava, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, Șc. Gimn. Ciprian Porumbescu și multe altele. A participat la diferite activități de perfecționare, precum: „**Implementarea educației incluzive în mediul școlar**”; „**Educație online fără frontiere**”; „**Climate Action Day**”; „**Digital tools in music education. Solfy platform presentation, practice, learning**”; „**Școala fără frică. Prevenirea Bullyingului prin educație**”.

Prof. Ștefan Dubatufca a organizat și coordonat împreună cu prof. Iulia Buraciuc, concursul **Simpozion Sonos et verba**, ed. a II-a, 26 mai 2025, concurs cuprins în Calendarul Proiectelor de Educație Extrașcolară Județean 2025. La concurs au participat 55 elevi de la diferite școli din județ, aceștia realizând referate și prezentări PPT despre **Personalități ale muzicii culte celebrate în anul 2025**; a coordonat alături de prof. Gavriluic Mirabela și prof. Florea Nicoleta proiectul educațional „**Bucuria Crăciunului**” – recital de pian complementar, colinde și cântece de iarnă. În cadrul recitalului a acompaniat la pian elevii Grupului vocal **Artes** (clasele a IX-a și a X-a); s-a implicat în organizarea proiectului educațional „**Poveste de iarnă**”, unde a acompaniat-o la pian pe eleva Butnariu Sara (vioară). De asemenea, domnul professor a participat ca membru în Comisia de organizare și evaluare a Concursului interjudețean de interpretare instrumentală și vocală „**Primăvara muzicală a copiilor**” ed. a XVI-a, 5 aprilie 2025, Clubul Copiilor Rădăuți; a publicat un studiu de muzicologie cu titlul „Continuarea tradiției și primele semne de înnoire în cvartetul de coarde românesc din anii 1950” în vol. „Cvartetul de coarde în cultura muzicală românească”, Ed. Muzicală, București, 2024, a participat ca violonist în Orchestra Simfonică a Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” și în Orchestra Simfonică Suceava – concerte: **Rezonanțe luminoase** (25 octombrie – Teatrul Matei Vișniec), **Melodii celeste** (8 noiembrie – Teatrul Matei Vișniec) etc.; participare la Conferința Internațională/Seminarul internațional de formare „**Digital tools in music education. Solfy platform presentation, practice, learning**” (1-5 aprilie 2025). A realizat parteneriate educaționale cu

diferite unități de învățământ: Universitatea Națională de Arte „George Enescu” Iași, Clubul Copiilor Rădăuți, Palatul Copiilor Suceava, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava, Șc. Gimn. „Dimitrie Onciul” Straja, Șc. Gimnazială nr. 8 Suceava, Grădinița „Țândărică” Suceava.

Doamna profesoară Viorica Corjan a fost implicată în organizarea și derularea mai multor proiecte și evenimente cultural-educative. Ca voluntar, a participat la **Concursul de Interpretare și Creație „Music for All”**, ediția a VIII-a, la **Festivalul județean de muzică „Vocea Copilăriei”**, ediția a II-a, precum și la proiectele educaționale **„Electric Strings”** și **„Respectă natura în fiecare zi”**. Elevii clasei de canto și inițiere vocală au susținut recitaluri și concerte la nivelul școlii în cadrul proiectului **Zilele Colegiului – Ciprian Porumbescu: compozitor național în context european** și al Cercului pedagogic al bibliotecarilor școlari, învățând, totodată, importanța studiului individual și a organizării eficiente a programului de lucru.

Doamna profesoară Mirabela Gavriiuc a făcut parte din Comisia de evaluare a examenelor de diferențe pentru clasa a X-a, disciplina Educație muzicală; membru evaluator în Comisia de evaluare pentru ocuparea posturilor didactice vacante- specializarea Canto clasic /Inițiere vocală; Membru în comisia multidisciplinară a elevilor cu CES; participare la Simpozionul Național „Rolul Educației muzicale , al Cântului Coral și al Meloterapiei în dezvoltarea copiilor” și la Masterclass de cânt coral la USV „Joseph Schmidt” Suceava; în colaborare cu doamna bibliotecar Alina Papuc , a participat cu elevii de liceu- clasele a IX-a și a X-a la Proiectul Educațional **1 octombrie-Ziua Internațională a Muzicii**; în cadrul Zilelor Colegiului „Ciprian Porumbescu” din perioada 14-15 octombrie 2024, am participat cu elevii la Sesiunea de comunicări științifice **Artist în devenire și desăvârșire** și la Recitalul dedicate compozitorului Ciprian Porumbescu; participare la activitățile de prevenire a violenței din mediul școlar, antidrug; coordonarea Proiectului Educațional- **„Bucuria Crăciunului”** ,care s-a desfășurat în sala Auditorium; în colaborare cu dna profesoară Iulia Buraciuc, a derulat parteneriate diverse și a participat la diferite Proiecte educaționale **Vrem o lume mai frumoasă, Citim pentru minte și suflet,ș.a.**; a coordonat proiectele educaționale : **„Ziua Internațională a Muzicii”**, **„Sărbătoarea primăverii și a tuturor mamelor”** , **„Așteptând Învierea Domnului Iisus Hristos”**, **„Bucuria Crăciunului”**; a organizat activități extracurriculare la nivelul școlii, astfel a însoțit 46 elevi în excursia tematică **„ Călătorie în țara Zimbrului”**, în colaborare cu profesor Ventoniuc Nicoleta; a fost membru organizator la **Concursul de Interpretare și Creație „Music for all”**. Cu ocazia „Zilei Internaționale a pianului”, a participat cu elevii din catedră la Recitalul de pian complementar, în colaborare cu dna prof.Anca Călin; implicare în activități de prevenire a bullyingului prin implementarea **Proiectului Educativ -„Stop bullying”**-clasele 7B și XB;a

participat la activități de prevenire a violenței din mediul școlar , ISJ, Poliție-sala Auditorium a Colegiului; participare la Trainingul din cadrul proiectului internațional al UNAGE-la Conferința internațională – proiectul *Solfy* și Sesiunea de Lucrări științifice „*Vremuri noi și vechi în Bucovina*”; membru în echipa multidisciplinara a copiilor cu CES orientati școlar și profesional.

Întreaga catedră s-a organizat pentru desfășurarea examenelor din perioada 3-7 februarie, respective 9-13 iunie 2025. Planificarea verificărilor și a examenelor a fost elaborată de către domnul prof. Florin Griga, responsabilul catedrei de studii teoretice și muzică vocală. Comisiile au fost formate în conformitate cu legislația în vigoare, pe discipline principale și secundare: teorie, solfegiu, dicteu, canto tradițional și inițiere vocală. Din comisii au făcut parte următorii profesori: președinte- prof. Elena Istrate (director adjunct), vicepreședinte- prof. Florin Griga (responsabil comisie) și prof. Iulia Buraciuc, prof. Iosif Pamparău, prof. Ștefan Dubatufca, prof. Anca Griga, prof. Viorica Corjan, prof. Cezar Mititiuc, în calitate de membrii evaluatori. Rezultatele elevilor au evidențiat în mare parte o pregătire consecventă, bazată pe rigorile impuse de studiul individual, atât la specialitatea canto clasic/canto tradițional cât și la teorie, solfegiu, dicteu, aceasta din urmă considerată ca disciplină principală în planul cadru. Bineînțeles că au existat și situații excepționale, în care unii elevi s-au situat la limita promovării (la disciplina teorie, solfegiu, dicteu), acestora recomandându-se o abordare mai atentă a materialului solfegistic și respectarea criteriilor de lucru stabilite la orele de curs.

În perioada 10-11 martie 2025, la nivelul unității de învățământ, s-a constituit comisia privind organizarea și desfășurarea Olimpiadei de interpretare vocală, instrumentală și studii teoretice, etapa pe școală/ județeană, pentru clasele IX-XII, subcomisia *canto popular* fiind formată din: prof. Elena Istrate (președinte), prof. Florin Griga (vicepreședinte), prof. Anca Griga (secretar), prof. Iulia Buraciuc, prof. Mirabela Gavriluc și prof. Cezar Mititiuc (membri evaluatori).

Membrii catedrei s-au implicat activ în organizarea probelor de aptitudini pentru admiterea în clasa a IX-a (teorie, solfegiu, dicteu, respectiv canto clasic/popular), a examenului pentru certificarea competențelor profesionale (atestat), atât ca profesori îndrumători cât și ca evaluatori. Cei care au optat pentru învățământul superior de specialitate, au fost admiși la Universitățile de Arte din țară, obținând rezultate remarcabile. Întreaga catedră a derulat activități de voluntariat în organizarea olimpiadelor școlare și a concursurilor *Cel mai bun interpret, Lira de Aur, etc.* , fiind prezenți la toate întâlnirile organizate de inspectoratul școlar (consfătuiri, cercuri pedagogice, etc.).

Premii și rezultate obținute în anul școlar 2024-2025

Clasa de *canto tradițional românesc*, prof. îndrumător Anca Griga, prof. corepetitor Florin Griga.

Concursul interjudețean de folclor *Sărbătoarea de sub brazi*, ediția a XVI-a:

- ✓ **Premiul I și premiul special al juriului-** eleva Griga Ana-Maria, cl. a IX-a
- ✓ **Premiul I-** eleva Doroftei Diana, cl. a IX-a;
- ✓ **Premiul I-** eleva Matei Maria, cl. a IX-a;
- ✓ **Premiul I-** elevul Beclea Narcis, cl. a IX-a;
- ✓ **Premiul I-** eleva Șiean Daria, cl. a X-a;
- ✓ **Premiul I-** elevul Goroșișin Pavel, cl. a X-a;
- ✓ **Premiul I-** elevul Iftimi Ștefan, cl. a XI-a;

La clasa doamnei prof. Iulia Buraciuc, elevii au obținut următoarele rezultate:

- ✓ **Premiul I** – Corul ”Vivat Musica” la Concursul Interjudețean ”Suflet de Artist”, Botoșani;
- ✓ **Premiul I** – Corul ”Vivat Musica” la Concursul de Interpretare și Creație „Music for All”;
- ✓ **Premiul I** – Corul ”Vivat Musica” la Concursul Național de Interpretare „Cantis”, Iași;
- ✓ **Premiul III** – Corul ”Vivat Musica” la Concursul Național „Vivat Musica”, București;
- ✓ **Premiul I** – Grupul vocal ”Crescendo” la Concursul județean ”Colind de Crăciun”;
- ✓ **Premiul I** – Grupul vocal ”Crescendo” la Concursul Național Coral;
- ✓ **Premiul I** – eleva Chindriș Cătălina la Concursul „Music for All”
- ✓ **Premiul I** – eleva Tcaciuc Miriam la Concursul „Music for All”;
- ✓ **Premiul I** – eleva Munteanu Denisa la Concursul „Music for All”;
- ✓ **Premiul I** – eleva Corjan Felicia la Concursul Internațional „Art from Heart”;
- ✓ **Premiul II** – elevul Onica Florin la Concursul Internațional „Art from Heart”;
- ✓ **Premiul III** – elevul Toma Ianis la Concursul Internațional „Art from Heart”;
- ✓ **Premiul III** – elevul Bergheaua David la Concursul Internațional „Art from Heart”;
- ✓ **Premiul I** – echipajul format din elevii Corjan Felicia, Cureleț Ana-Maria, Onica Florin și Țâmpău Bogdan la Simpozionul-Concurs „Sonos et Verba” Suceava;
- ✓ **Premiul II** – echipajul format din elevii Popescu Teodora și Iftimi Ștefan Silviu la

La Simpozionul-Concurs „Sonos et Verba”, elevii îndrumați de dl prof. Dubatufca Ștefan au obținut următoarele rezultate:

- ✓ **Premiul I** – Concursul interjudețean „Primăvara muzicală a copiilor”, ed. a XVI-a, Rădăuți, eleva Miron Luisa;
- ✓ **Premiul I** - Concursul-Simpozion *Sonos et verba*, ed. a II-a, 2025 – elevul Ungurean Ruben, cl. a IX-a;

- ✓ **Premiul II** - Concursul-Simpozion *Sonos et verba*, ed. a II-a, 2025 – elevele Chimiuc Arisia și Petriuc Aissa, cl. a V-a;
- ✓ **Premiul III** - Concursul-Simpozion *Sonos et verba*, ed. a II-a, 2025 – elevii Ciobîcă David, David Adrian-Gheorghiță și Șuleapă David, cl. a IX-a;
- ✓ **Premiul III** – Concursul de Interpretare Instrumentală „Cel mai bun interpret”, ed. a 26-a, 12-14 martie 2025 – eleva Butnariu Sara, vioară, cl. a VI-a;
- ✓ **Diplomă de participare** – Concursul Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur” Suceava, ed. a 44-a, 2025 – eleva Butnariu Sara, vioară, cl. a VI-a.

Clasa de *canto clasic/ inițiere vocală*, prof. îndrumător Viorica Corjan:

- ✓ **Premiul I**- eleva Hojbotă Petruța, la „Concursul Internațional de Arte”;
- ✓ **Premiul I**- elevul Țâmpău Bogdan, la „Concursul Internațional de Arte”;
- ✓ **Premiul I**-elevul Pazari Andrei, la „Concursul Internațional de Arte”;
- ✓ **Premiul I**- eleva Mamainschi Ioana, la „Concursul Internațional de Arte”;
- ✓ **Premiul I**- duetul *Trisonantis*, la concursul „Music for All”;
- ✓ **Trofeul** concursului „Music for All”, eleva Hojbotă Petruța, clasa a X-a;
- ✓ **Marele Premiu** la concursul „Vis de iarnă”, eleva Hojbotă Petruța, clasa a X-a.

La Olimpiada de națională de interpretare instrumentală și studii teoretice, faza pe școală

- ✓ **Premiul I**- elevul Iftimi Ștefan, cl. a XI-a, îndrumat de doamna prof. Anca Griga, prof. corepetitor Florin Griga,

Prioritară a rămas în continuare implicarea în realizarea calitativă a actului didactic, găsirea unor soluții adecvate evoluției procesului de învățământ, precum și interesul major pentru ameliorarea eventualelor deficiențe apărute pe parcursul anului școlar.

CATEDRA DE PIAN

Odată cu debutul anului școlar 2024-2025, procesul de învățământ s-a desfășurat ținând cont de respectarea rigorilor perioadei. Membrii comisiei au întocmit planificările anuale conform programelor școlare în vigoare. Planificările calendaristice și proiectarea unităților de învățare au fost elaborate avându-se în vedere promovarea și încurajarea învățării centrate pe elev. S-a acordat o atenție deosebită calității actului educațional, continuității studiului aprofundat, dar în același timp și nevoilor fiecărui elev în parte, punându-se accent pe motivarea și îndrumarea elevilor în studiul individual conștient, progresiv și ritmic.

Profesorii catedrei de pian, au insistat în mod deosebit pe asimilarea repertoriului, cu rigoare și profesionalism, au realizat sarcinile de serviciu privind activitatea didactică, perfecționarea metodică și

de specialitate, motivarea și îndrumarea elevilor dar și coordonarea lor la diverse activități artistice, parteneriate, concursuri, cât și în ceea ce privește colaborarea cu părinții. De menționat faptul că membrii catedrei de pian au făcut parte din diferite comisii interne ale unității de învățământ: prof. Călin Anca - comisia de examinare pentru certificarea competențelor profesionale în învățământ, prof. Gavriliuc Mirabela - comisia de evaluare-examene diferențe-clasa a X-a-Educatie muzicală, comisia de evaluare pentru ocuparea posturilor didactice vacante- specializarea Canto clasic /Inițiere vocală; comisia multidisciplinară a elevilor cu CES. Doamna prof. Iftimiu Adriana -membru al consiliului de administrație din cadrul Colegiului de Artă „C.Porumbescu” Suceava, membru al comisiei de mentorat didactic și formare în cariera didactică, doamna profesor Pintileasa Laura a facut parte din comisia de testare a aptitudinilor pentru clasa I.

În ceea ce privește comisiile de specialitate din cadrul competițiilor la nivel local,județean și național, doamna profesor **Iftimiu Adriana** care a avut calitatea de membru în comisia de jurizare a **Concursului „Vreme trece, vreme vine”** sesiunea 2025 Vicovu de Jos, vicepreședinte în Comisia de Organizare a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru gimnaziu, etapa județeană,secretar în juriul Etapei Județene a Olimpiadei Corale, membru în juriu pentru momentele muzicale participante la Spectacolul **Dragobetele Muzical**, membru în Comisia de Organizare a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală, Vocală și Studii teoretice pentru liceu, secretar muzical în Comisia de Organizare a **Concursului „Cel mai bun interpret”**,membru în Comisia de organizare și evaluare a Concursului de Interpretare Instrumentală pentru pian complementar **„Tinere talente”**,membru în Comisia de Organizare și desfășurare a Concursului **„Sonos et Verba”**,membru al Comisiei de evaluare a Concursului Național de Interpretare Instrumentală Lira de Aur-ediția 44- secretar comisie pian, membru al comisiei de testare aptitudinală pentru examene de diferențe.

Doamna profesor **Călin Anca** a făcut parte din comisia de examinare pentru certificarea competențelor profesionale și membru al comisiei de jurizare din cadrul concursului județean de interpretare pianistică **„Tinere talente”**.

Doamna profesor Florea Nicoleta a făcut parte din comisia de jurizare a concursului județean de interpretare pianistică „Tinere talente”.

Doamna profesor **Gavriliuc Mirabela** a făcut parte din comisia de organizare a **Concursului de Interpretare și Creație „Music for all”**. De asemenea a făcut parte din comisia de elaborare a subiectelor specifice disciplinei, concursului din cadrul examenelor de diferențe pentru secția Etnografie și folclor, din comisia pentru efectuarea inspecției speciale la clasa –disciplina Educație muzicală -etapa de

pretransfer, membru evaluator în cadrul Comisiei privind organizarea și desfășurarea Olimpiadei de Interpretare vocală și Instrumentală- subcomisia canto popular, membru operator sistem la simulările și Evaluările Naționale la clasele a VIII-a și a XII-a.

Domnul profesor **Gagiu Ovidiu** a făcut parte din comisiile organizate la nivelul instituției în cadrul examenelor de admitere și a simulărilor în vederea obținerii promovării în cadrul acestor examene, de asemeni a fost secretarul comisiei de evaluare din cadrul *consursului de pian complementar „Tinere Talente”*.

Doamna profesor **Antonică Andreea** a făcut parte din comisiile pentru olimpiade (nivel gimnazial și liceal) la nivelul instituției (etapa locală).

Doamna profesor **Hreniuc Laura** a făcut parte în calitate de evaluator din juriul Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală și Studii Teoretice, etapa zonală desfășurată la Iași precum și membru evaluator în cadrul fazei naționale a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală și Studii Teoretice, membru evaluator în cadrul subcomisiei pian de la *concursul „Cel mai bun interpret”* ediția XXVI, secretar al subcomisiei pian din cadrul Concursului Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur” ediția 44.

Doamna profesor **Pintileasa Laura** a făcut parte din subcomisia pian din cadrul Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală și Studii Teoretice, etapa pe școală.

Domnul profesor **Onesciuc Johannes** a fost vicepreședinte al comisiei de evaluare, subcomisia pian din cadrul Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală, Vocală și Studii Teoretice etapa județeană, vicepreședinte al comisiilor de verificare și examinare pentru disciplinele pian principal și complementar, membru al comisiei de evaluare, subcomisia pian din cadrul *Concursului Interjudețean de Interpretare Instrumentală și Vocală „Primăvara muzicală a copiilor”* Rădăuți, vicepreședinte al comisiei de jurizare din cadrul *Concursului de pian complementar „Tinere Talente”*, membru evaluator în cadrul subcomisiei pian al *Concursului Național de Interpretare Instrumentală „Miniatura Romantică”* desfășurat la Galați, membru evaluator în cadrul comisiei pian de la *concursul Internațional „Elite Musicians”* Iași, membru evaluator în cadrul comisiei pian de la *Concursul Internațional „Mediterraneo”* Bari (Italia) din data de 3-5 iulie 2025, membru evaluator în cadrul *Festivalului-Concurs național de Interpretare Instrumental-Vocală „MuzRitm”* Vatra Dornei desfășurat în perioada 22-23 iulie 2025, vicepreședinte al juriului „”, ediția a XXVI a, membru evaluator la disciplina educație muzicală specializată-pian (corepetiție) din cadrul concursului național de ocupare a posturilor vacante în învățământul preuniversitar, secretar al comisiei pian din cadrul Examenului pentru certificarea

competențelor profesionale pentru învățământul liceal, filiera vocațională. De asemenea domnul profesor Onesciuc a mai fost și responsabil al comisiei pian pentru anul școlar 2024-2025 din cadrul Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava.

Domnii profesori Iftimiu Adriana și Onesciuc Johannes au făcut parte din consiliul consultativ-arte al Inspectoratului Școlar Județean, domnul profesor Onesciuc fiind și metodist I.S.J. Suceava pentru disciplina educație muzicală generală/muzică specializată.

Începutul anului școlar a debutat cu participarea tuturor profesorilor din catedra de pian la Consfăturile Județene ale profesorilor de educație muzicală și muzică specializată, activitate care s-a desfășurat în data de 27 septembrie 2024.

În cadrul evenimentelor dedicate zilelor Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” s-au făcut remarcate doamnele și domnii profesori Pintileasa Laura, Călin Anca, Iftimiu Adriana, Onesciuc Johannes, Gavriluc Mirabela, Gagi Ovidiu, Nicolaică Ioana, Ciubotaru Ionuț, Hreniuc Laura.

Evoluțiile scenice din cadrul recitalurilor de clasă și activităților de parteneriat instituțional desfășurate pe parcursul anului școlar au demonstrat în mare parte corectitudine în execuție, rigoare tehnică, precizie, precum și expresivitate. Au participat elevii din catedrele domnilor profesori Hreniuc Laura, Pintileasa Laura, Gagi Ciprian, Onesciuc Johannes, Iftimiu Adriana, Călin Anca, Gagi Ciprian, Gagi Ovidiu, Gavriluc Mirabela, Florea Nicoleta, Nicolaică Ioana, Ciubotaru Ionuț, Antonică Marius, Antonică Andreea în cadrul recitalurilor precum: *„Happy piano day”, „Artist în devenire și desăvârșire”, „Bucuria Crăciunului”, „Ziua Internațională a Muzicii”, „Sonos et Verba”, „Music for All”, „Târgul ofertelor educaționale”, „Poveste de Iarnă”, „Apostolii Iubirii”, „Reverie și pasiune”, „Zilele Culturii Naționale Mihai Eminescu-175”*

În cadrul master-classului din luna decembrie, susținut de către conf.univ.dr.Andrei Enoiu de la Universitatea Națională de Arte „George Enescu” Iași, au participat profesorii: Pintileasa Laura, Iftimiu Adriana, Gagi Ciprian, Hreniuc Laura, Gagi Ovidiu, Gagi Ciprian, Onesciuc Johannes, Călin Anca, Florea Nicoleta, Gavriluc Mirabela, Antonică Marius, Antonică Andreea.

În cadrul parteneriatelor instituționale, s-au încheiat parteneriate cu gradinița cu program prelungit „Așchiuță” implicată fiind doamna profesor Iftimiu Adriana și parteneriatul dintre Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, Colegiul „Mihai Eminescu”, Colegiul Național „Petru Rareș”, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” și Școala Gimnazială „Petru Comărnescu” Gura Humlorului, inițiator fiind domnul profesor Onesciuc Johannes.

Pe parcursul lunii decembrie colegii din catedra de pian au organizat recitalurile de clasă și au participat la diferite evenimente cultural-artistice și aici amintesc: doamna profesor Pintileasa Laura care a organizat recitalul clasei, doamna profesor Hreniuc Laura, domnul profesor Gagi Ciprian – recitalul claselor de pian și canto alături de domnul profesor Mititiuc, recitalurile claselor domnilor profesori Călin Anca, Iftimiu Adriana, Antonică Marius, Antonică Andreea, Ciubotaru Ionuț, Nicolaică Ioana, Hreniuc Laura. Toți membri catedrei au participat activ în cadrul consfătuirilor la disciplina arte, precum și la cercurile pedagogice organizate sub egida I.S.J.Suceava dar și la întâlnirile comisiei metodice pian-corepetiție organizate la nivelul instituției.

Activitatea de perfecționare:

- Prof. **Iftimiu Adriana** - Certificat de participare la webinar cu tema „Building teacher communities, building learning”, participare la workshop-ul „Incluziune și diversitate”, participare la Conferința națională „*Strategii de învățare bazate pe storytelling*”, participare la webinarul „*Implementarea educației Incluzive în mediul școlar*”, participare la sesiunea online „*Educație fără frontiere*”, participare la cursul de formare „*Psihologia interpretării muzicale*” din cadrul Proiectului „*Sustenabilitatea și promovarea domeniului artistic*” organizat de Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași în parteneriat cu Casa Corpului Didactic „George Tofan” Suceava, participare la activitățile *Proiectului Incubatorul Civic Digital*, activități desfășurate în cadrul Asociației Școala de Valori, participare la Conferința „*Educația financiară a tinerilor- o soluție pentru dezvoltarea României*”;
- Prof. **Călin Anca** – participare la webminarul „*Inteligența emoțională în școli*”;
- Prof. **Pintileasa Laura** – absolvent al cursului de formare online „*Digital tools in music education.Solfy platform presentation,practice,learning*”, participant al cursului de formare „*Management Educațional*”;
- Prof. **Hreniuc Laura** – absolvent al cursului „*Management Educațional*”;
- Prof. **Onesciuc Johannes** – absolvent al cursului de dezvoltare profesională „*Managementul comunicării în organizația educațională*”, participant la activitățile proiectului „*Incubatorul Civic Digital, 7 ateliere educaționale în format online și offline*” desfășurat în perioada octombrie 2024-iunie 2025;
- Prof. **Gavriliuc Mirabela** - participant la Simpozionul Național „*Rolul Educației muzicale, al cântului coral și al Meloterapiei în dezvoltarea copiilor*”, participant în cadrul sesiunii de

comunicări științifice „*Vremuri noi și vechi în Bucovina*”, participant în cadrul training-ului internațional al UNAGE Iași, proiectul „Solfy”;

- Prof. Florea Nicoleta - participant la Simpozionul Național „*Rolul Educației muzicale, al cântului coral și al Meloterapiei în dezvoltarea copiilor*”, participant în cadrul sesiunii de comunicări științifice „*Vremuri noi și vechi în Bucovina*”.

Premii obținute:

Prof. Ovidiu Gagi

Concursul „Tinere talente” 2025:

- ✓ Premiul I - Maxinense Nicoleta clasa a XI a A
- ✓ Premiul al III lea - Ungureanu Ruben clasa a IX a A

Prof. Călin Anca

Concursul „Tinere talente” 2025:

- ✓ Premiul „Monitorul” de Suceava- eleva Chindriș Cătălina
- ✓ Premiul special din partea Asociației „Dascăl și Artist”- elevele: Chindriș Cătălina, Pintilie Emma, Tcaciuc Miriam
- ✓ Floristeanu Sofia- premiul I
- ✓ Chindris Catalina- premiul I
- ✓ Tcaciuc Miriam- premiul I
- ✓ Pintilie Emma - premiul I
- ✓ Pascu Roberta- premiul al II lea
- ✓ Ignat Matei - premiul al II lea

Prof. Onesciuc Johannes

Concursul Județean de Interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret” 2025:

- ✓ Premiul I - Zugrav Matei clasa a IV a A
 - Hîrceag Teodora clasa a VI a A
 - Onuți David clasa a VII a A
 - Ostafe Alessandro clasa a VII a A

- ✓ Premiul al II lea - Kert Andrei clasa a VI a
- ✓ Premiul special al Juriului, Zugrav Matei clasa a IV a A
- ✓ Premiul special „Cătălina Hapurne”, Zugrav Matei clasa a IV a A

Concursul de interpretare instrumentală „Arena pianiștilor” -București 2025:

- ✓ Trofeul categoriei – Onuți David, clasa a VII a A
- ✓ Premiul I – Onuți David, clasa a VII a A

Concursul „CantIS” Iași 2025:

- ✓ Premiul I – Zugrav Matei, clasa a IV a A
- ✓ Premiul II – Olteanu Andra, clasa a XI a A

Simpozionul concurs „Sonos et Verba” 2025:

- ✓ Trofeul concursului – Olteanu Andra, clasa a XI a A

Concursul Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur” ediția 2025:

- ✓ Premiul I – Dascălu Cristian, clarinet, clasa a X a (Corepetiție)
- ✓ Premiul III – Olteanu Andra, clasa a XI a A

Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală,Vocală și Studii Teoretice a claselor IX-XII Galați 2025:(Corepetiție)

- ✓ Premiul II – Dascălu Cristian, clarinet, clasa a X a A

Prof. Iftimiu Adriana

Concursul de Interpretare instrumentală „Tinere Talente” ediția 2025:

- ✓ Premiul Special CCS : Butnariu Sara clasa a VI-a
- ✓ Premiul Special AROND: Amihălăchioaie Șerban, clasa a XI-a;
- ✓ Premiul I cu elevul Serediuc Iannis, clasa a V-a;
- ✓ Premiul I cu elevul Țâmpău Bogdan, clasa a XI-a;
- ✓ Premiul I cu eleva Butnariu Sara, clasa a VI-a ;
- ✓ Premiul I cu eleva Cimpoeași Samyra, clasa a VI-a;

- ✓ Premiul I cu elevul Apopii Maryn Dmytro clasa a X-a ;
- ✓ Premiul I cu elevul Tablan Popescu Emilian clasa a VII-a ;
- ✓ Premiul I cu elevul Amihălăchioaie Șerban clasa a XI-a ;
- ✓ Premiul I cu eleva Moroșan Briana clasa a V-a;
- ✓ Premiul III cu elevul Horătău Ștefan clasa a VIII-a;
- ✓ Premiul III cu elevul Muscă Alexandru clasa a X-a ;

Concursul de Interpretare și Creație „Music for all” ediția 2025:

- ✓ Premiul II cu Amihălăchioaie Șerban clasa a XI-a

Prof. Laura Pintileasa

Festivalul -Concurs „Virtuozi primăverii”2025:

- ✓ Premiul I - Tcaciuc Joshua, clasa a VI a
- ✓ Premiul I de Excelență - Balan Luca-Mihai, clasa a VI a
- ✓ Premiul I - Budui Tudor, clasa a VII a
- ✓ Premiul I - Crețu Maria, clasa a V a

Concursul “Cel mai bun interpret” 2025:

- ✓ Premiul II - Budui Tudor, clasa a VIIa,
- ✓ Premiul II - Crețu Maria, clasa aVa,
- ✓ Premiul „Aurora Grozavu” - Crețu Maria, clasa aVa,
- ✓ Premiul II - Crețu Petruța clasa a IIIa,
- ✓ Premiul „Aurora Grozavu” - Crețu Petruța, clasa a IIIa,

Concursul Național „Lira de Aur” 2025:

- ✓ Premiul III - Cîrstean Luca clasa a XIIa

Prof. Laura Hreniuc

Concursul de interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret” 2025:

- ✓ Premiul I și Premiul Special al Juriului - Stoenescu Ștefan clasa a VIII a
- ✓ Premiul al II lea – Cîmpan Teodor clasa a VII a
- ✓ Premiul I – Cimpoi Ștefan clasa I

Concursul Național de Interpretare Instrumentală „ Lira de Aur” Suceava 2025:

- ✓ Mențiune - Stoenescu Ștefan clasa a VIII a

Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală, Vocală și Studii Teoretice faza Județeană 2025:

- ✓ Premiul I – Purdilă Andrei clasa a XI a

Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală clasele V-VIII – faza Zonală, Iași 2025:

- ✓ Premiul III – Stoenescu Ștefan clasa a VIII a

Concursul de creație muzicală „Music for All” 2025:

- ✓ Trofeul concursului – Purdilă Andrei clasa a XI a

Prof. Gavriliuc Mirabela

Concursul județean de interpretare instrumentală pentru pian complementar „Tinere talente” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul I – Kaptar Andrei clasa a VI a
- ✓ Premiul I – Buruian Alexandru clasa a V a
- ✓ Premiul I – Precub Alexandra

Concursul Simpozion „Sonos et Verba” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul II – Mocanu Mărioara, clasa a IX a
- ✓ Premiul III – Perju Sasha, clasa a X a

Prof. Antonică Marius

Concursul de interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul II – Chindriș Rebeca clasa a VI a
- ✓ Premiul III – Capră Petru clasa a IV a
- ✓ Premiul III – Turcu Roberta clasa a III a

Concursul Național de Tehnică Pianistică „Carl Czerny” 2025 Piatra Neamț:

- ✓ Premiul II – Gabor Iosua clasa a X a

Prof. Antonică Andreea

Concursul de interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul II – Albu Samuel clasa a VII a

Concursul Național de Interpretare Vocal-Instrumentală „CantIS” 2025 Iași:

- ✓ Mențiune – Harasemiuc Elisei clasa a VIII a
- ✓ Mențiune – Rotaru Tudor clasa a VIII a

Concursul Național de Interpretare Instrumentală „Pianiștii României” 2025 București:

- ✓ Premiul I de Excelență – Șovea Eva clasa a VII a

Prof. Florea Nicoleta

Concursul de interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul I – Mamaishi Ioana clasa a IX a
- ✓ Premiul I – Antonesei Andrei clasa a IX a
- ✓ Premiul II – Lungu Gruia clasa a VI a

Concursul de Interpretare și Creație „Music for All” 2025 Suceava:

- ✓ Premiul II – Antonesei Andrei clasa a IX a

Prof. Nicolaică Ioana (corepetiție)

- ✓ Premiul I – Kaptar Andrei la faza județeană a *Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală* pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul I – Kaptar Andrei, *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Trofeul Cel mai bun Interpret - Kaptar Andrei, *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Mențiune – Kaptar Andrei la etapa zonală a *Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală* pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul III – Kaptar Andrei la Concursul *Emanuel Elenescu*, ediția XXXIII, 2025
- ✓ Premiul III – Kaptar Andrei la Concursul *Cantis* ediția a V-a, 2025
- ✓ Premiul III – Kaptar Andrei la Concursul *Lira de Aur*, ediția 44
- ✓ Premiul I – Ostafe Flavio la faza județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul II – Ostafe Flavio la Concursul *Cantis*, ediția a V-a, 2025
- ✓ Premiul III – Ostafe Flavio la Concursul *Lira de Aur*, ediția 44, 2025

- ✓ Premiul I – Ostafe Flavio la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul Asociației de Părinți și Absolvenți ai Colegiului de Artă *Ciprian Porumbescu* – Ostafe Flavio, ediția XXVI, 2025
- ✓ Premiul II – Gavril Flavius la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Chiuchiușan Cosmin Petru la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Munteanu Alexandra la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul *Daniel Dragomirescu* - Munteanu Alexandra la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul II – Moroșan Briana-Carolina la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul II – Ostafe Melissa - Bianca la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Banea Anastasia la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul II – Onica Fabian Cristian la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul II – Burian Alexandra-Florentina la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Burian Alexandra-Florentina la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul III – Burian Alexandra-Florentina la faza zonală a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Mențiune – Onica Florin-Șerban la Concursul *Cantis* ediția a V-a, 2025
- ✓ Premiul III – Mitoceanu Damian la Concursul *Cantis* ediția a V-a, 2025
- ✓ Premiul II – Mitoceanu Damian la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul II – Mitoceanu Damian la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Grigorean Matei la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul *Laurențiu Gorea* - Grigorean Matei la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Grigorean Constantin Matei la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul III – Grigorean Constantin Matei la etapa zonală a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Mențiune – Grigorean Constantin Matei la Concursul *Cantis* ediția a V-a, 2025

- ✓ Premiul III – Grigorean Constantin Matei la Concursul *Lira de Aur*, ediția 44, 2025
- ✓ Premiul II – Munteanu Teodor Nectarie la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul II – Țanța Darius Ioan la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Croitoru Gabriel-Tiberiu la Concursul *Cel mai bun Interpret*, ediția a XXVI-a, 2025
- ✓ Premiul I – Croitoru Gabriel Tiberiu la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul I – Croitoru Gabriel Tiberiu la etapa zonală a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul III– Croitoru Gabriel Tiberiu la etapa națională a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul I – Tănase Elisei Darius la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele III-VIII;
- ✓ Premiul III – Tănase Elisei - Darius la Concursul *Emanuel Elenescu* ediția a XXXIII-a, 2025

Prof. Ciubotaru Ionuț (corepetiție)

- ✓ Corepetitor în cadrul Olimpiadei Naționale de Muzică, faza națională și zonală (gimnaziu).
- ✓ Corepetitor în cadrul Olimpiadei Naționale de Muzică, faza națională și zonală (liceu).
- ✓ Corepetitor în cadrul Concursului Emanuel Elenescu – Piatra Neamț
- ✓ Corepetitor și voluntar în cadru concursului Lira de Aur.
- ✓ Participant activ în cadrul proiectului „Apostolii Iubirii”, ediția a II a.
- ✓ Participant activ în cadrul proiectului educational “Micul interpret-viitorul instrumentist”.
- ✓ Participări la 3 conferințe internaționale susținute de către Erasmus

Cercul Pedagogic al profesorilor de Educație Muzicală/Muzică specializată a avut loc în data de 16 mai 2025, domnul profesor Onesciuc Johannes fiind responsabil de această activitate la care au participat atât membrii catedrei de pian și corepetiție cât și membrii altor catedre din instituția noastră.

Examenele și verificările de final de an din catedra de pian s-au desfășurat cu implicarea tuturor profesorilor din catedră, aceștia făcând parte din comisiile de notare, fie pentru disciplina Pian principal sau Pian complementar. Per total rezultatele obținute au fost Bune și Foarte Bune, fapt care demonstrează parcurgerea integrală a materiei propuse de programa școlară în vigoare.

În ceea ce privesc activitățile de voluntariat, pot fi evidențiați domnii profesori: Iftimiu Adriana, Ciubotaru Ionuț, Hreniuc Laura, Pintileasa Laura, Călin Anca, Gagiș Ovidiu, Florea Nicoleta, Gagiș Ciprian, Onesciuc Johannes, Gavriluc Mirabela, Nicolaică Ioana, Antonică Marius, Antonică Andreea

care au participat la organizarea competițiilor de profil (*Concursul Județean de Interpretare instrumentală „Cel mai bun interpret”, Olimpiada de Interpretare Instrumentală a claselor V-VIII faza județeană, Olimpiada de Interpretare Instrumentală, Vocală și Studii Teoretice*, adresată claselor IX-XII, etapa județeană, *Concursul județean de interpretare instrumentală pentru pian complementar „Tinere talente”* editia 2025, *Concursul de Interpretare și Creație-Music for all*, *Concursul Național de Intepretare Instrumentală „ Lira de Aur”*ediția 2025) precum și a tuturor evenimentelor desfășurate în cadrul instituției noastre.

Toți membrii catedrei de pian au participat activ la proiectele desfășurate în cadrul Săptămânii Altfel și a programului Săptămâna Verde, aceștia lucrând în echipe alături de colegii lor profesori diriginți și învățători.

Concluzionând, putem spune că activitatea desfășurată pe parcursul anului școlar 2024-2025 s-a desfășurat în conformitate cu programa școlară în vigoare, elevii beneficiind de sprijinul și îndrumarea profesorilor, bazată pe o bună colaborare între cadrele didactice-elevi-părinți-școală.

CATEDRA INSTRUMENTE CU COARDE

În anul școlar 2024 – 2025, profesorii din catedra de coarde și-au desfășurat activitatea pe două planuri, primul vizând activitatea desfășurată la clasă cu elevii, ca îndrumători pentru lucrările de competență la absolvenții clasei a XII-a, pregătirea examenelor, aparițiilor în public, pregătirea pentru concursuri, al doilea aspect vizând activitatea de perfecționare metodică realizată prin participarea profesorilor din catedră la schimburile de experiență și bune practici realizate în cadrul cercurilor pedagogice. Toți profesorii din catedra de coarde au făcut parte din comisiile de evaluare la verificări și examenele de sfârșit de an școlar. Rodul muncii profesorilor de la catedra de coarde s-a materializat prin concerte, recitaluri, premii la diferite concursuri și prin reușitele elevilor la examenele de admitere în liceu și în facultate.

Doamna profesor Svetlana Gheorghe a fost membru în comisia de evaluare pentru Olimpiada de Interpretare instrumentală, faza pe școală/județeană, membru evaluator în comisiile de: verificări, examene anuale, atestat, diferențe. A încheiat un parteneriat cu Grădinița 1-2-3, Suceava și a realizat recitalul clasei unde au participat toți elevii. Sub îndrumarea doamnei profesor eleva Munteanu Alexandra, clasa a IV-a a obținut Premiul I la Concursul „Cel mai bun interpret” și Premiul II la Concursul „Cantis”, Iași.

Doamna profesor Cristina Ungureanu a participat cu eleva Costache Elena din clasa a V-a la Balul Bobocilor 2024 și cu elevii clasei de vioară la Proiectul educațional „Poveste de iarnă”.

Activitate personală: membru în Comisia privind organizarea și desfășurarea Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII, etapa pe școală/județeană, Suceava, membru al juriului la Concursul Național Master of strings „Cupa României la vioară”, secretar al juriului în Comisia de organizare a Concursului de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur” Ediția 44 organizată de Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava în colaborare cu ISJ Suceava, Primăria Municipiului Suceava.

Premii obținute cu eleva Costache Elena, clasa a V-a: Premiul II la Concursul Național de Interpretare Muzicală „Emanuel Elenescu”, Piatra Neamț, Premiul II la Concursul Național Master of strings „Cupa României la vioară”, Premiul I la Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII, Etapa pe școală/județeană, Suceava, Premiul II la Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII, Etapa pe zonală, Iași, Premiul I la Festivalul Național de Interpretare

Muzicală pentru copii și tineri „Rampa de lansare”, Premiul I la Concursul de Interpretare „Cantis”, Iași, Premiul I la Concursul „Cel mai bun interpret” și Premiul Asociației de părinți. Eleva Micliuc Ștefania din clasa a II-a a obținut Premiul II la Concursul „Cel mai bun interpret”.

Domnul prof. Constandache Ciprian a organizat și coordonat activitatea catedrei de coarde în calitate de responsabil de catedră, a planificat, organizat și coordonat examenele de sfârșit de an școlar. A coordonat proiectele educaționale *Electric Strings*, *Vrem o lume mai frumoasă* și *Respectă natura în fiecare zi*.

În cadrul proiectului *Electric Strings* a susținut cu această formație concerte la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, la Balul Bobocilor CACP, la spectacolul „Dragobete Muzical” susținut la Teatrul „Matei Vișniec” și la concertul de la sala „Joseph Schmidt”.

Împreună cu Cvartetul Royal a susținut momente muzicale alături de corul *Almarema*, la Biserica Catolică din Suceava în cadrul Concertului de Crăciun, în cadrul Concertului profesorilor desfășurat la Colegiul de Artă în luna decembrie, în cadrul Forumului „Afirmă-ți eternitatea prin maternitate” organizat pentru a marca Ziua Mondială a Sindromului Down și Ziua Mamei Creștine, eveniment organizat de Inspectoratul Școlar Suceava în parteneriat cu Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților. A participat ca voluntar în organizarea concursurilor: „*Cel mai bun interpret*”, „*Art from Heart*”, „*Music for All*”, „*Copil ca tine sunt și eu*”, *Concursul Național „Lira de Aur*”, voluntar în organizarea unor activități cuprinse în proiectele Târgul de Crăciun, „*MărțiShare*”, SNAC. În luna martie a organizat un recital cu toți elevii clasei de vioară, a participat cu elevii clasei la Târgul ofertelor educaționale, la Zilele Colegiului, în cadrul proiectului educațional artistic „*Micul interpret-viitor instrumentist*”, la „*Ziua Culturii Naționale*” de la Biblioteca Bucovinei, la Gala Premiilor Societății Scriitorilor Bucovineni. A organizat și participat alături de elevii clasei de vioară la Masterclass-ul susținut de lector universitar doctor Carmen Ivancia de la Universitatea Națională de Muzică din Iași. Sub îndrumarea domnului profesor elevii au obținut următoarele premii: Kaptar Andrei, clasa a VI-a, Premiul III la *Concursul Național de Interpretare Muzicală „Emanuel Elenescu*”, Premiul I la faza județeană a *Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală* pentru clasele V-VIII, Mențiune la faza zonală a *Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII*; Premiul I și Trofeul la *Concursul „Cel mai bun interpret*”, Premiul III la *Concursul „Cantis*”, Iași, Premiul III la *Concursul Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur*”; Gavril Flavius, clasa a VI-a, Premiul II la *Concursul „Cel mai bun Interpret*”; Griga Irina, clasa a IV-a, Premiul I la *Concursul „Cel mai bun interpret*”; Țanța Darius, clasa a VII-a, Premiul II la *Concursul „Cel mai bun interpret*”, Premiul I la *Festivalul concurs „Soyons*

Francophones”, Gura Humorului; Munteanu Teodor, clasa a V-a, Premiul II la Concursul „*Cel mai bun interpret*”; Ostafe Melissa, clasa a II-a, Premiul II la *Concursul „Cel mai bun interpret*”; Banea Anastasia, Premiul I la *Concursul „Cel mai bun interpret*”; Onica Fabian, Premiul II la *Concursul „Cel mai bun interpret*”; Ostafe Flavio, clasa a VIII-a, Premiul I la faza județeană a *Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII*; Premiul I la *Concursul „Cel mai bun interpret*”, Premiul II la *Concursul „Cantis*”, Iași, Premiul III la *Concursul Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur*”.

Domnul profesor a fost președinte al juriului Concursului de Interpretare Instrumentală „*Cel mai bun interpret*”, membru în juriu la Festivalul Județean de Muzică și Dans „*Copil ca tine sunt și eu*”, în comisia de evaluare a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală (etapa județeană), membru în comisia de examinare și evaluare pentru Examenul de Certificare a Competențelor Profesionale, membru în Comisia pentru susținerea probelor de aptitudini la clasa a IX-a, membru în Consiliul artistic și în comisiile examenelor de sfârșit de an școlar. De asemenea, a fost membru evaluator în cadrul comisiei de evaluare a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală (etapa județeană-Suceava) și secretar la Comisia de vioară la Concursul Național „Lira de Aur”. A fost membru în comisia de evaluare la lecții în cadrul Concursului de ocupare a posturilor didactice.

Doamna Profesor Oana Bârsan a participat în calitate de membru evaluator în juriul *Concursului de Interpretare Instrumentală „Cel mai bun interpret*” și a fost voluntar în cadrul *concursului „Lira de Aur”* 2025. De asemenea, a susținut cu elevii clasei un recital în luna iunie 2025 și a participat cu elevul Ciobanu Rareș la Masterclass-ul de vioară susținut de Lector. Univ. Dr. Carmen Ivancia de la Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași. Sub îndrumarea doamnei profesor elevii au obținut următoarele premii: Bucevschi Emilia Maria, Premiul II la *Concursul „Cel mai bun interpret*”; Ciobanu Rareș, Diplomă de participare la *Concursul de Interpretare „Cantis*”, Iași.

Doamna profesor Doina Chișcă a fost membru în comisia pentru susținerea probelor de aptitudini în vederea admiterii elevilor în clasa pregătitoare la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, în comisia de organizare și desfășurare a Concursului Național de Interpretare „Lira de Aur”, membru evaluator în comisiile de evaluare finală ale catedrelor de coarde și teorie și solfegii, membru evaluator în cadrul comisiei de preselecție a elevilor pentru Olimpiada instrumentală la clasele V-VIII. În luna decembrie împreună cu prof. Petruneac Andreea a organizat o seară muzicală cu elevii claselor de violă și a participat cu elevii la Masterclass-ul susținut de lect. Univ. Dr. Doru Costăchescu de la Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași și la Masterclass-ul susținut de profesor univ. dr. Aida Soanea (Austria).

Sub îndrumarea doamnei profesor elevii au obținut următoarele premii: Vîjîlă Biatris, clasa a X-a, Premiul III la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Lavrenciuc Ana, clasa a IX-a, Mențiune la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași.

Doamna profesor Andreea Petroneac a participat în calitate de instrumentist la concerte și manifestări culturale precum „**Concertul de Luminație**” organizat de **Scena Urbană**, sub bagheta dirijorului Vlad Eniu, **Concertul „Bucuria Vieții”** alături de *Young Famous Orchestra*, dirijor Vladimir Agachi, **Concertul „SimpOpera Fest”**, dirijat de Andrei Tudor și concertul „ ” susținut împreună cu Orchestra Simfonică Suceava. De asemenea, a colaborat cu Filarmonica George Enescu Botoșani în proiecte dirijate de Cristian Mandeal și Gian Luigi Zampieri. A susținut recitaluri în cadrul Concertului Profesorilor **Christmas Time**, alături de Cvartetul Royal, precum și în cadrul unui concert desfășurat la Biserica Romano-Catolică Sf. Ioan Nepomuk Suceava, alături de Corul *Almarema*, în cadrul **Zilelor Culturii Urbane** din Suceava, în cadrul **Forumului „Afirmă-ți eternitatea prin maternitate”** organizat pentru a marca Ziua Mondială a Sindromului Down și Ziua Mamei Creștine, eveniment organizat de Inspectoratul Școlar Suceava în parteneriat cu Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților.

În cadrul proiectelor educaționale a fost colaborator în proiectul *Poveste de iarnă* și coordonator al proiectelor **Electric Strings**, **Masterclass de violă și muzică de cameră și Rezonanțe sub arcușul iernii**. Totodată, a susținut alături de Electric Strings concerte tematice precum *Dragobetele muzical* și *Ziua copilului artist* și s-a implicat în proiecte caritabile și acțiuni de voluntariat precum *Cadoul din cutia de pantofi*, *Voluntari în sprijinul comunității-Desene ale prieteniei* din cadrul SNAC. A participat la organizarea Concursului Instrumental *Cel mai bun interpret*, **Concursului Național de Interpretare „Lira de Aur”** și a **Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumnetală**.

Doamne profesor a susținut o lecție deschisă în cadrul Catedrei de Coarde și a participat cu elevii la Masterclass-uri susținute de lector univ. Dr. Doru Costăchescu și prof. Univ. Dr. Aida Soanea (Austria). De asemenea a făcut parte din juriul concursului *Cel mai bun interpret* și a fost membru în comisia de verificare.

Sub îndrumarea doamnei profesor elevii au obținut următoarele premii: Sara Albu, Lavrenciuc Ana și Griga Ana, Mențiune la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Mitoceanu Damian, Premiul II la **Concursul Cel mai bun interpret**, Grigorean Matei, Premiul I la **Concursul Cel mai bun interpret**, Mitoceanu Damian, Premiul III la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Grigorean Matei, Mențiune **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Mitoceanu Damian, Premiul II la **Olimpiada Națională de Interpretare, etapa pe școală**, Grigorean Matei, Premiul I la **Olimpiada Națională de Interpretare**, etapa

pe școală, Premiul III la ***Olimpiada Națională de Interpretare, faza zonală***, Iași și Premiul III la ***Concursul Național de Interpretare „Lira de Aur”***.

Doamna profesor Angela Banea a participat în Comisia de organizare și desfășurarea a ***Concursului de Interpretare „Cel mai bun interpret”***, a desfășurat activități de voluntariat în cadrul ***Concursului Național Lira de Aur*** și a făcut parte din comisia de organizare și desfășurare a verificărilor și examenelor finale la corzi grave. De asemenea, a fost membru evaluator la subcomisia corzi grave a ***Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală*** pentru învățământul gimnazial, etapa pe școală/județeană și în juriul Concursului de Interpretare „Cel mai bun interpret”. De asemenea, a participat în cadrul comisiilor de evaluare pentru concursul de ocupare a posturilor didactice vacante în calitate de secretar. A participat cu elevii clasei la Târgul ofertelor educaționale, desfășurat la Shopping City, la masterclass-ul organizat la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava, sub îndrumarea Conf. univ. Dr. Sebastian Vîrtosu de la UNAGE Iași. De asemenea, a susținut un recital instrumental cu elevii clasei de violoncel în luna aprilie 2025. În cadrul Parteneriatului încheiat între Universitatea Națională de Muzică din București și Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” a participat cu elevii la Masterclass-ul susținut de profesor Ștefan Cazacu. A susținut recitaluri cu cvartetul *Royal* la Biserica Catolică alături de corul „Alma Rema”, în cadrul Concertului profesorilor desfășurat la Colegiul de Artă în luna decembrie, în cadrul Forumului „***Afirmă-ți eternitatea prin maternitate***” organizat pentru a marca Ziua Mondială a Sindromului Down și Ziua Mamei Creștine, eveniment organizat de Inspectoratul Școlar Suceava în parteneriat cu Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților. În cadrul proiectului „***Electric Strings***” doamna profesor a participat împreună cu eleva Voloșin Ioana la concerte susținute de formație la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, la spectacolul „***Dragobete Muzical***” susținut la Teatrul „Matei Vișniec” și la concertul de la sala „Joseph Schmidt”.

Sub îndrumarea doamnei profesor elevii au obținut următoarele premii: Pamparău Lea, clasa I, Premiul I la ***Concursul „Cel mai bun interpret”***, Premiul I și Premiul Special al juriului la ***Festivalul Județean de Muzică „Vocea copilăriei”***, Mitocanu Alexandru, clasa III, Premiul II la Concursul „Cel mai bun interpret”; Apăvăloaie Simon, clasa a IV-a, Premiul II la ***Concursul „Cel mai bun interpret”***, Țabrea Magdalena, clasa a VII-a, Premiul III la ***Concursul „Cel mai bun interpret”***, Franciuc Emilia și Tanase Abigail (muzică de cameră) au obținut Premiul I la ***Concursul de Interpretare și Creație „Music for all”***. Eleva Voloșin Ioana, elevă în clasa a XII-a, a susținut în luna iunie Atestatul Profesional și a fost admisă la Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj, extensia Piatra Neamț.

Domnul profesor Ilie-Aurelian Zugrav a fost membru al juriului la „*Transilvania youth guitar festival*”, Cluj Napoca, secretar la **Concursul Național „Lira de aur”**, la Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală pentru clasele V-VIII, etapa zonală, Iași, la Olimpiada Corală, faza județeană, la **Concursul național de muzică ”Muzritm”**, Vatra Dornei. De asemenea domnul profesor a participat în comisiile de titularizare ale ISJ Botoșani și Suceava.

În cadrul proiectului „*Electric Strings*” a susținut concerte la Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, la spectacolul „*Dragobete Muzical*” susținut la Teatrul „Matei Vișniec” și la concertul de la sala „Joseph Schmidt”. Sub îndrumarea domnului profesor elevul Alexandru Dragomirescu a obținut următoarele premii: Premiul I Finalist la **Concursul Național de Interpretare „Lira de Aur”**, Premiul I Finalist la **Concursul Național „Cantis”**, Iași, Premiul I la Transilvania Youth Guitar Festival, categoria sub 18 ani, Premiul II la **Olimpiada de Interpretare Muzicală și Studii Teoretice**, Galați (faza națională), Mențiune la Transilvania Youth Guitar Festival, fără limită de vârstă.

Domnul profesor Marius Aluncărițe a făcut parte din: comisia de examinare din cadrul Olimpiadei Naționale de Interpretare, etapa județeană (gimnaziu și liceu), comisia de examinare de la verificări și examene și din juriul **Concursului de Interpretare Cel mai bun interpret**. A participat ca voluntar în organizarea **Concursului Național de Interpretare Instrumentală Lira de Aur**. A susținut recitaluri la diferite evenimente precum: lansare de carte – Constantin Andrei Pătrăucean, „*Când tata se va întoarce*”, lansare de carte – Andreea Buiuc Țipișcă, „*Am scris despre tine*”, târgul „*Dor de bine*”. A participat cu elevii la workshop-ul desfășurat cu ocazia aniversării a 35 de ani de clasă de chitară ieșeană (în memoriam Daniel Dragomirescu), a susținut un moment artistic la Biblioteca Bucovinei de **Ziua Națională a Lecturii**. Sub îndrumarea domnului profesor elevii au obținut următoarele premii: Isabela Macoveiciuc, Premiul II la Concursul de Interpretare *Cel mai bun interpret*, Premiul II la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Mențiune la **Concursul Național de Interpretare Lira de Aur**, Premiul III la **Concursul „Treptele Chitarei”**; Tudor Chirilă, Premiul I la **Concursul de Interpretare Cel mai bun interpret**, Premiul I la Concursul „Treptele Chitarei”; Premiul I la **Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală gimnaziu**, etapa pe școală, Premiul II la **Olimpiada Națională de Interpretare Instrumentală gimnaziu**, etapa zonală, Iași, Premiul I la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași, Premiul III la **Concursul Național de Interpretare Lira de Aur**; Andrei Cîrsteian, Premiul II la **Concursul de Interpretare „Cantis”**, Iași; Roberta Pașcu, Premiul III la **Concursul de Interpretare Cel mai bun interpret**; Bogdan Mitoceanu, Premiul III la **Concursul de Interpretare Cel mai bun interpret**.

Domnul profesor Răzvan Lupu a făcut parte din comisia de examinare de la verificări și examene și a participat ca voluntar în cadrul Concursului Național „Lira de Aur”. În cadrul duetului *Ramona&Răzvan-The Duo* a susținut mai multe recitaluri: la „***Gala Oamenilor de Afaceri***”, în cadrul lansării de carte „***Plus minus infinit***” – Marinela T. Dinulescu, în colaborare cu Centrul Cultural Siret, în cadrul evenimentului „Echilibru și Autenticitate” organizat de Biserica Diakonia Suceava, în cadrul Festivalului Internațional Zilele Teatrului „Matei Vișniec” din Suceava și în cadrul concertului organizat de Corala „Ciprian Porumbescu” la Mănăstirea Bogdana. De asemenea, a avut un recital de chitară clasică „Guitar Echoes” la Biserica Diakonia Suceava și a organizat recitalul clasei de chitară în luna mai. Sub îndrumarea domnului profesor elevii au obținut următoarele premii: Horățau Matei-Ștefan, Premiul II și Anițulesei Ștefan, Premiul II la ***Concursul Național de Interpretare „Carl Czerny”***, Piatra Neamț.

CATEDRA INSTRUMENTE DE SUFLAT ȘI PERCUȚIE

În anul școlar 2024-2025, activitatea catedrei de instrumente de suflat și percuție, poate fi evaluată ca fiind una foarte bună, fapt susținut de rezultatele obținute de către fiecare profesor în parte, prin elevii acestora, atât la concursuri de profil, cât și la clasă sau examene de sfârșit de an școlar. Din punct de vedere administrativ, membrii catedrei au participat la ședința de lucru din 16 septembrie 2024, în cadrul căreia s-au propus activități care să conducă la o îmbunătățire a performanțelor în cadrul catedrei, precum și o mai bună interacțiune elev-profesor. Pentru optimizarea procesului instructiv-educativ s-a elaborat un Plan managerial care conține obiective specifice învățământului vocațional. De asemenea s-au făcut propuneri pentru întâlnirile metodice, acestea desfășurându-se câte una pe modul.

În proiectarea activității, membrii catedrei au ținut cont de programa școlară în vigoare, de competențele generale și specifice fiecărui an de studiu, de particularitățile și capacitatea intelectuală a fiecărui elev în parte. Pe parcursul anului, aproape toți membrii catedrei au făcut parte din comisii organizate la nivel de școală, cu ocazia concursurilor, preselecțiilor, examenelor..etc. De asemenea, majoritatea membrilor catedrei au contribuit voluntar la organizarea Concursului *Lira de Aur*, prin diferite activități. Începutul anului școlar a fost marcat de participarea profesorilor la Consfăturile Județene ale profesorilor de Educație muzicală și Muzică specializată, desfășurată în data de 27 septembrie 2024, la Centrul Multifuncțional *Arta Ițcani*, Suceava.

În perioada 22-24 Ianuarie 2025, la Piatra Neamț s-a desfășurat ***Concursul de Interpretare Instrumentală „Emanuel Elenescu”***. Prin participarea elevilor, s-au obținut următoarele premii:

- ✓ **Premiul I:** Munteanu Denisa Elena, clasa a V-a, oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara.
- ✓ **Premiul II:** Ciubotariu Marian, clasa a VI-a percuție, profesor îndrumător, Rusu Lucian Georgel, Custron Fabian Ionuț, clasa a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Sumanariu Florin, Marțineac Isabela Maria clasa a IX-a oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara, Ciobîcă David clasa a IX-a trompetă, profesor îndrumător Mihai Claudiu Alin.
- ✓ **Premiul III:** Drăgoi Maxim Gabriel, clasa a V-a fagot, profesor îndrumător Cirimpei Maricel și Tanase Elisei Darius clasa a VIII-a corn, profesor îndrumător Tabarcea Petru Marian.
- ✓ **Mențiuni:** Murariu Ianis Alexandru clasa a VI-a trompetă, profesor îndrumător Mihai Claudiu Alin, Călin Robert Ionuț clasa a VIII-a, Botlung Denis Ștefan clasa a X și Ureche Ioan Laurențiu clasa a X-a toți la trompetă, la clasa profesorului Sumanariu Florin.

La Concursul ***„Cel mai bun interpret”***, desfășurat în perioada 12-14 martie 2025, s-au obținut următoarele rezultate:

✓ **Unul din cele două Trofee acordate**, a fost obținut de **Ciubotariu Marina**, clasa a VI-a percuție, la clasa domnului profesor Rusu Lucian Georgel

✓ **Premiul I și premiul juriului, Bejinariu Matei George**, clasa a VII-a clarinet clasa profesor Baicu Ciprian.

✓ **Premiul I au mai obținut elevii:** Drăgoi Maxim Gabriel clasa a V-a fagot, profesor îndrumător Cirimpei Maricel, Bordeianu Daniel clasa a VIII-a clarinet, profesor îndrumător Baicu Ciprian, Petrariu Ștefan clasa a VII-a percuție, profesor îndrumător Rusu Lucian Georgel, Croitoru Gabriel Tiberiu clasa a VIII-a corn, profesor îndrumător Tabarcea Petru Marian, Custron Fabian Ionuț clasa a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Sumanariu Florin.

✓ **Premiul II:** Sînescu Andra Gabriela clasa a III-a și Burian Alexandra Florentina clasa a V-a, ambele la flaut, profesor îndrumător Săveanu Mihaela, Munteanu Denisa-Elena clasa a V-a oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara, Mânecan Mateo clasa a VIII-a și Andronic Luca Dumitru clasa a VII, ambii la trompetă la clasa domnului profesor Ruscior Cristinel Vasile, Balan Darius Ștefan clasa a VI-a clarinet, profesor îndrumător Cazacu Vitalie, Murariu Ianis Alexandru clasa a VI-a trompetă, profesor îndrumător Mihai Claudiu Alin, Docu Cezar Andrei clasa a VI-a trompetă, profesor îndrumător Sumanariu Florin, Moroșan Briana Carolina clasa a V-a clarinet, profesor îndrumător, Micliuc Ionuț.

✓ **Premiul III:** Chimiuc Arisia Iasmina clasa a V-a și Gingolia Alessia Bianca clasa a VI-a oboi, îndrumate de doamna profesoară Crețu Lăcrămioara, Călin Robert Ionuț clasa a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Sumanariu Florin, Cristinaru Ionuț Andrei clasa a VII-a trompetă, profesor îndrumător Ruscior Cristinel Vasile.

La etapa zonală a Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală care s-a desfășurat la Iași, în perioada 21-23 martie 2025, au participat un lot de 17 elevi din care 12 au fost din catedra de suflat. Au fost **patru premii I, elevi finaliști, cu 100 de puncte**, Ciubotariu Marian clasa a VI-a percuție, profesor îndrumător Rusu Lucian Georgel, Croitoru Gabriel Tiberiu clasa a VIII-a corn, profesor îndrumător Tabarcea Petru Marian, Custron Fabian Ionuț clas a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Sumaariu Florin și Semian Eduard Marian clasa a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Ruscior Cristinel.

✓ **Premiul II:** Munteanu Denisa clasa a V-a oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara, Murariu Ianis Alexandru clasa a VI-a trompetă, profesor îndrumător Mihai Claudiu Alin, Bordeianu Daniel clasa a VIII-a clarinet, profesor îndrumător Baicu Ciprian, Mînecan Mateo clasa a VIII-a trompetă, profesor Ruscior Cristinel.

- ✓ **Premiul III:** Burian Alexandra Florenrina clasa a V-a flaut, profesor îndrumător Săveanu Mihaiela, Andronic Luca Dumitru clasa a VII-a trompetă, profesor îndrumător Ruscior Cristinel, Bejinariu Matei George clasa a VII-a clarinet, profesor îndrumător Baicu Ciprian, Petrariu Ștefan clasa a VII-a percuție, profesor îndrumător Rusu Lucian Georgel.

La **etapa Națională a Olimpiadei de Interpretare Instrumentală clasele V-VIII** desfășurată la Suceava, în perioada 25-27 aprilie 2024, s-au obținut două premii III, Semian Eduard Marian clasa a VII-a trompetă, prof.îndrumător Cristi Ruscior și Șuleapă David clasa a VIII-a clarinet, prof.îndrumător Cazacu Vitalie.

La **Olimpiada de Interpretare Vocală, Instrumentală și Studii Teoretice**, clasele IX-XII, care s-a desfășurat la Galați în perioada 7-11 aprilie 2025, la catedra noastră s-au trei premii și o mențiune, după cum urmează:

- ✓ **Premiul I**, Asmarandei Marius Daniel clasa a XII-a trompetă, profesor îndrumător Ruscior Cristi,
- ✓ **Premiul II**, Dascălu Cristian Alexandru clasa a X-a clarinet, profesor îndrumător Baicu Ciprian,
- Premiul III**, Avasiloaie Iustin Constantin clasa a X-a trompetă, profesor îndrumător Ruscior Cristinel
- ✓ **Mențiune**, Vlădianu Alexandru clasa a XII-a, profesor îndrumător Baicu Ciprian.

Seria concursurilor școlare s-a încheiat cu *LIRA DE AUR*, ediția 44, desfășurată în perioada 29 mai – 1 iunie 2025, la Suceava. De la catedra noastră au participat 30 de elevi, 27 obținând premii și mențiuni după cum urmează:

- ✓ **Premiul I:** Dascălu Cristian Alexandru clasa a X-a clarinet, îndrumător profesor Baicu Ciprian, Semian Eduard Marian clasa a VIII-a și Cristinaru Ionuț Andrei clasa a VII-a, ambii la trompetă sub îndrumerea domnului profesor Ruscior Cristinel, Ciubotariu Marina clasa a VI-a percuție, profesor îndrumător Rusu Lucian Georgel și Șuleapă Davis clasa a IX-a clarinet, profesor îndrumător Cazacu Vitalie.
- ✓ **Premiul II:** Chimiatic Arisia-Iasmina clasa a V-a și Munteanu Denisa-Elena clasa a V-a oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara, Andronic Luca Dumitru clasa a VII-a, Avasiloaie Iustin Constantin clasa a X-a și Mănecan Mateo clasa a VIII-a, toți la trompetă sub îndrumarea domnului profesor Ruscior Cristi, Croitoru Gabriel Tiberiu clasa a VIII-a corn, profesor îndrumător Tabarcea Petru Marian, Docu Cezar Andrei clasa a VI-a, Custron Fabian Ionuț clasa a VIII-a și Bocăneț Ștefan clasa a XI-a, toți trei la trompetă sub îndrumarea domnului profesor Sumanariu Florin.
- ✓ **Premiul III:** Gingolia Alessia-Bianca clasa a VI-a oboi, profesor îndrumător, Crețu Lăcrămioara, Petrariu Ștefan clasa a VII-a percuție, profesor îndrumător Rusu Lucian Georgel, Călin Robert

Ionuț, clasa a VIII-a trompetă, profesor îndrumător Sumanaru Florin, Botlung Denis clasa a X-a, Murariu Ianis-Alexandru clasa a VI-a și Ciobâcă David clasa a IX-a, toți la trompetă sub îndrumarea domnului profesor Mihai Claudiu Alin, Bolohan Paul Ioan clasa a XI-a trompetă, profesor îndrumător, Ruscior Cristinel.

- ✓ **Mențiuni:** Cureleț Ana-Maria clasa a XI-a flaut, profesor îndrumător Săveanu Mihaela, Marțineac Isabela Maria clasa a IX-a oboi, profesor îndrumător Crețu Lăcrămioara, Drelciuc Teodora-Sophia clasa a XI-a oboi, profesor îndrumător Bolnavu Vasile, David Adrian Gheorghică clasa a IX-a fagot, profesor îndrumător Cirimpei Maricel, Tanase Elisei Darius clasa a VIII-a corn, profesor îndrumător Tabarcea Petru Marian și Ureche Ioan Alexandru clasa a X-a trompetă, profesor îndrumător, Sumanariu Florin.

Elevi de la clasa de trompetă a domnului profesor Ruscior Cristinel, au participat la Cluj-Napoca, la **Concursul de Interpretare Instrumentală pentru instrumentele de suflat și percuție „Vasile Sîndean Ovadiuc”** și a obținut două premii III, cu elevii Semian Eduard Marian din clasa a VIII-a și Asmarandei Marius clasa a XII-a. Tot premiul III a obținut și eleva domnului profesor Rusu Lucian, Ciubotariu Marina din clasa a VI-a la percuție, la **Concursul „Ioan Goia”** de la Iași.

În data de 16 mai 2025, a avut loc Cercul Pedagogic al profesorilor de Educație muzicală și Muzică specializată, având ca responsabil de cerc pe doamna profesor Săveanu Mihaela. Lecția deschisă a fost susținută de domnul profesor Rusu Lucian Georgel și a avut tema **„Gestionarea emoțiilor pe scenă în momentul actului interpretativ.”**, iar referatul cu titlul **„Pregătirea tânărului interpret pentru scenă”**, a fost prezentat de doamna profesoară Crețu Lăcrămioara.

Examenele de sfârșit de an școlar s-au desfășurat conform planificării, înregistrată la secretariat cu nr. 2296/2 din 15.05.2024, având următoarea comisie: Președinte, prof. Elena Istrate, vicepreședinte, responsabil catedră, prof. Săveanu Mihaela, iar membri, la lemne, prof. Cirimpei Maricel și prof. Micliuc Ionuț, la alamă, prof. Sumanariu Florin și prof. Rusu Lucian Georgel. S-au prezentat toți elevii, obținând note de trecere, conform borderoului de notare înregistrat cu nr.3116 din 17.06.2024.

Activități extrașcolare și extracurriculare:

- ✓ În data de 15 octombrie 2024, cu ocazia sărbătoririi *Zilelor colegiului*, a avut loc un Recital la care au participat elevi de la clasa domnului profesor de clarinet Ciprian Baicu și doamna profesor Săveanu Mihaela.
- ✓ În data de 6 Decembrie 2024, a avut loc la Biserica romano-catolică „Sf. Ioan Nepomuk” din Suceava, un concert caritabil de Crăciun, la care au evoluat elevi din cadrul catedrei de suflat și

anume un trio de trompete îndrumați de domnul profesor Ruscior Cristinel și un moment muzical susținut de doamna profesor Săveanu Mihaiela, la flaut, acompaniată de domnul profesor Ionuț Ciubotaru.

- ✓ În 18 Decembrie 2024 la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în corpul E, a avut loc Concertul intitulat „***Daruri de Crăciun***”. Pe lângă orchestra școlii, de la catedra noastră au mai evoluat Brass orchestra condusă de domnul profesor Sumanariu Florin, duet de flaut compus din doamna profesoară Săveanu Mihaiela și eleva Cureleț Ana-Maria din clasa a XI-a și Dascălu Cristian Alexandru clasa a X-a la Clarinet, profesor îndrumător Baicu Ciprian.
- ✓ Brass orchestra coordonată de domnul profesor Sumanariu Florin, a mai concertat la deschiderea Olimpiadei Naționale de Creativitate Științifică. De asemenea domnul Sumanariu Florin a participat la sesiunea de comunicări științifice „***Vremuri vechi și noi în Bucovina***” și „***Artist în devenire și desăvârșire***”.
- ✓ Domnul profesor Rusu Lucian a participat cu un grup de elevi de la clasa dumnealui de percuție, la turneul ansamblurilor de percuție , intitulat „TAP”. A concertat în orașele Bacău, Iași, Piatra-Neamț, Brașov, București și Suceava.
- ✓ În data de 19 februarie 2025, elevi și profesori de la catedra de suflători au evoluat pe scena Teatrului Municipal „Matei Vișniec”, în cadrul Concertului caritabil intitulat sugestiv „***Dragobete muzical***”.
- ✓ Domnul profesor Micliuc Ionuț a participat cu un duet format din clarinet și pian la Concursul online „Vivat Musica”, ediția a V-a, obținând premiul III iar în deschiderea Festivalului „Ciprian Porumbescu” ediția 2025, a prezentat doua formații de muzică de cameră.
- ✓ În anul școlar 2024-2025 au organizat producții de clasă următorii profesori: Săveanu Mihaiela, Crețu Lăcrămioara, Bolnavu Vasile, Sumanariu Florin, Mihai Claudiu Alin.

Profesorii corepetitori Ionuț Ciubotaru, Nicolaică Ioana și Filipescu Alin au avut o prestație deosebită alături de elevii noștri.

COMPARTIMENTUL BIBLIOTECA ȘCOLARĂ

În anul școlar 2024-2025, compartimentul – Bibliotecă a Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava a desfășurat următoarele tipuri de activități: Activități cu caracter biblioteconomic; Activități de promovare a lecturii, cărții și informației și Activități de dezvoltare profesională continuă.

Activități cu caracter biblioteconomic :

- ✓ distribuirea manualelor școlare și a celor de specialitate pe fișa fiecărui elev;
- ✓ întocmirea planului managerial, al planului anual de activități și a procedurilor operaționale specifice compartimentului;
- ✓ asigurarea funcționării bibliotecii în conformitate cu normele biblioteconomice în vigoare și a orarului stabilit;
- ✓ evidența zilnică a documentelor bibliotecii;
- ✓ verificarea și evidența fondului de publicații al bibliotecii;
- ✓ elaborarea situațiilor statistice ale bibliotecii;
- ✓ înscrierea elevilor și a cadrelor didactice. În anul școlar 2024-2025 au fost înscriși 814 de utilizatori activi (elevi și cadre didactice);
- ✓ asigurarea împrumutului publicațiilor la domiciliu și la sala de lectură;
- ✓ urmărirea permanentă a restituirii la timp a cărților împrumutate;
- ✓ casarea manualelor deteriorate și a celor care nu mai corespund programei școlare actuale;
- ✓ elaborarea listelor bibliografice și punerea la dispoziția utilizatorilor;
- ✓ recondiționarea volumelor deteriorate;
- ✓ completarea colecțiilor de publicații în funcție de cerințele utilizatorilor.

În anul școlar 2024-2025 au fost achiziționate un număr de 125 volume în valoare de 2426 lei (domenii : literatura pentru copii, literatura română și universală de la editurile Art, Humanitas și Cartex).

Activități de promovare a cărții, lecturii și informației :

- ✓ Proiect de parteneriat educațional ”Bucuriile copilăriei” (G.P.N. Tișăuți)

- ✓ Proiectul dedicat Zilei Mondiale a Educației ”Educația prin lectură și artă” (Nr. 5760/2.10.2024)
- ✓ Proiectul educațional ”Educația – cheia viitorului” (Nr. 6159/11.10.2024)
- ✓ Proiectul educațional ”Dreptul la educație” (Nr. 6159/11.10.2024)
- ✓ Proiect dedicat Zilelor Colegiului de Artă (Nr. 6450/24.10.2024)
- ✓ Proiect educațional ”Tăcerea e tot violență” (Nr. 6323/18.10.2024)
- ✓ Proiectul- Concurs ”Fantezii de toamnă”, concursul de dovleci. (6214/14.10.2024)
- ✓ Proiectul educațional ”Eminescu – 175 de ani de la naștere” (Nr. 184/15.01.2025)
- ✓ Proiectul educațional ”Mihai Eminescu, un model în absolut” (Nr. 163/15.01.2025)
- ✓ Proiectul educațional ”Ziua Culturii Naționale : Opere și autori” (Nr. 177/15.01.2025)
- ✓ Proiectul educațional ”Unire-n cuget și-n simțiri” (Nr. 363/27.01.2025)
- ✓ Proiectul educațional ”Citim pentru minte și suflet” – ediția a II-a (Nr. 7005/03.12.2024)

Activități dedicate Zilei Internaționale a Lecturii (Legea nr. 21/ 2022) :

- ✓ Proiectul ”Citim împreună” (Nr. 838/19.02.2025)
- ✓ Proiectul educațional ”Exploratorii cărților” (Nr. 850/19.02.2025)
- ✓ Proiect educațional ”ZICI 2025” (Nr. 836/19.02.2025)
- ✓ Proiect dedicat Zilei Internaționale a Poeziei ”Emoția cuvintelor” (Nr. 1385/25.03.2025)
- ✓ Partener în cadrul Festivalului de Arta Povestirii ”O zi de poveste”, ediția a II-a (16 mai 2025)

Activități de dezvoltare profesională continuă :

- ✓ 16 mai 2025 Coordonator al Cercului Pedagogic al Bibliotecarilor Școlari și profesorilor documentariști
- ✓ Participare la Conferința Internațională ”Școala fără frică. Prevenirea bullyingului prin educație” – 16.02.2025 (Certificat nr. 381/26.02.2025)
- ✓ Participare la Școala de toamnă a excelenței în colaborări transfrontaliere ”Educație online fără hotare”(Certificat nr.1461/8.11.2024)
- ✓ Participare la Conferința ”Copilul tău, campion la viață” (11.06.2025)

- ✓ Participare la activitatea de formare din cadrul Conferinței Naționale AcCES la Educație cu Viitor (Nr. 1600/29.05.2025)
- ✓ Participare cu lucrarea ”*Cartea , lectura și bibliotecile în opera și activitatea lui Nicolae Iorga* ”, în cadrul celei de-a IX-a ediții a Simpozionului Național cu participare internațională ”Contribuția bibliotecii la afirmarea diversității culturale în spațiul românesc”, desfășurat la Universitatea ”Ștefan cel Mare ” Suceava
- ✓ Participare la webinarul ”Profilul elevului astăzi. Cum îl putem motiva să învețe”, organizat de Asociația Corint Pro Educație în parteneriat cu Casa Corpului Didactic Arad (17 iunie 2025)
- ✓ Participarea la Salonul Internațional de Carte Alma Mater Librorum, ediția a XI-a, Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava, cu tema ”Lectura, în impas?”
- ✓ Participare cu lucrarea ”*BIBLIOARTA în viața școlii*” în cadrul Conferinței Naționale Online ”Biblioteca școlară și rolul ei în societate”. Diviziunea Biblioteci școlare și secțiunea Tehnici Pedagogice în Biblioteca Școlară și CDI (26 iunie 2025)
- ✓ Participarea la Salonul de Carte ”Școala Bisericii” și pentru voluntariat și inițiativă comunitară, dovedite prin participarea la ”Sânzienele Copiilor ”, ediția a IV-a, maraton-festival cultural și filantropic pentru copii și tineret, organizat în contextul manifestărilor liturgice, culturale, educaționale și misionare. (Diploma nr. 5947.84/21.06.2025)
- ✓ Participarea în calitate de formator la cursurile Școlii de Vară ”Școala Bobocilor”, avizat de ISJ Suceava (25-29 august 2025)

Parteneriate educaționale s-au încheiat cu Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava, Inspectoratul Școlar Județean Suceava, G:P.P. Ipotești, Liceul nr.19 „ Olga Kobâleanca” a Consiliului Orășenesc Cernăuți, Instituția Municipală „Centrul Orășenesc de Dezvoltare Profesională a Cadrelor Didactice” a Consiliului orășenesc Cernăuți, Organizația non-guvernamentală „Casa Noastră”, regiunea Cernăuți, Ucraina, Școala de Artă din Ciudei, Ucraina, Școala medie de cultură generală de treptele I-III nr. 8 a Consiliului Orășenesc Cernăuți, Ucraina, Liceul nr. 6 Cernăuți și Casa de Editură ”Grafoart”.

COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABIL

În anul școlar 2024-2025 s-au efectuat plăți de la bugetul local în sumă de 861.407,23 lei și de la bugetul de stat în sumă de 19.830.104,63 lei, după cum urmează:

- ✓ 17.600.158 lei pentru plata salariilor
- ✓ 709.218,30 lei pentru plata bunurilor și serviciilor,
- ✓ 75.030,40 lei ajutoare sociale în numerar pentru elevi cu CES,
- ✓ 200.946 lei pentru plata fondului de handicap la bugetul de stat,
- ✓ 1.851.693 lei pentru plata burselor de excelență, merit, reziliență și sociale,
- ✓ 77.158,53 lei pentru plata investițiilor,
- ✓ 27.123 lei pentru decontarea transportului elevi,
- ✓ 247.879,63 lei astfel: 1.103.09 pentru deplasări examene naționale, 215.750,80 lei pentru concursul național „Lira de Aur”, 30.873,77 lei pentru proiectul „Săptămâna verde” și 151,97 lei pentru proiectul „Săptămâna financiară”.
- ✓ 97.695 lei pentru plățile efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent de alte instituții publice (concedii medicale).

În cadrul **cheltuielilor de personal** suma a fost cheltuită după cum urmează:

- ✓ 13.664.401 lei – salarii de bază,
- ✓ 485.754 lei - sporuri (spor neuropsihic, doctorat, control financiar preventiv și spor model)
- ✓ 2.552.740 lei – plata cu ora
- ✓ 370.673 lei – indemnizație de hrană
- ✓ 130.932 lei – concedii medicale plătite din CASS
- ✓ 10.800 lei – vouchere de vacanță
- ✓ 384.858 lei – contribuții aferente salariilor.

La capitolul de **cheltuieli cu bunuri și servicii** suma de 709.218,30 lei a fost cheltuită după cum urmează:

- ✓ 10.075,77 lei – furnituri de birou (agrafe, biblorafturi, capsator, capse, clips foi, corector, cub hârtie, dosare, etichete, folii protecție, hârtie copiator, lipici, mapă plastic, marker, pixuri, radiere, registre, rezerve creioane mecanice, scoci, etc)
- ✓ 44.370,52 lei- materiale pentru curățenie (bureți, cloramină, coș gunoi, detergent (pardoseli, lemn, geamuri), detartrant, desprăfuitor, dezinfectant, fâraș, hârtie igienică, lavete, mănuși, măști, mop-uri, praf curățat, prosoape hârtie, saci menaj, săpun lichid, saci aspirator, soluție anticalcar, spray mobilă, etc)
- ✓ 285.151 lei – cheltuieli cu energia termică, energia electrică și gaze naturale

- ✓ 40.759,46 lei – cheltuieli apă, canal
- ✓ 62.117,17 lei – cheltuieli transport cadre didactice și did. Auxiliar
- ✓ 11.319,94 lei - cheltuieli telefon, internet, poștă
- ✓ 96.305,90 lei – materiale și prestări servicii cu caracter funcțional (cartuș, toner imprimantă și copiator), actualizare program formulare, burete magnetic, servicii utilizare 24Edu (catalog electronic), carton duplex, diplome, cartele acces școală, cablu HDMI, marker CD/marker tablă + rezerve, pază cu agent, prestări servicii de pază și protecție colegiu, registru acte studii, registru intrări – ieșiri, sfoară, mapă personalizată, argilă/lut 15 kg, blat icoană MDF, hârtie desen, carton)
- ✓ 52.196,62 lei – alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare (asistență software, prestări servicii SCIM, abonament revizie sistem de securitate, măsurare și verificare prize, mentenanță aer condiționat, servicii informatice, servicii găzduire site colegiu, servicii dezinfecție/dezinsecție/deratizare, materiale pentru întreținere (burghiu metal, bandă mascare, ciocan cauciuc, cheie splinturi, cot cromat, dibluri, folie protecție, mâner telescopic pentru trafalet, mufă cromat, pensulă, prelungitor, reducere, rolă pânză, robinet fluture, robinet colțar, robinet flotor, set pietre abrazive, set menghine, set 24 bat. Varta, silicon sanitar, spumă poliuretanică, șină PVC, șuruburi, șurubelniță, trafalet, etc)
- ✓ 85.333,97 lei – reparații curente – cv. Lucrări de reparații în jurul tocurelor ușilor, reparație țevă apă corp A și lucrări de remediere instalație electrică corp A și B
- ✓ 12.699,23 lei – obiecte de inventar – stick memorie 64 GB, calculator ASUS I3, monitor PC Dell, router dual band wireless TP-link, încărcător laptop, hub USB, alimentator 12V/7A
- ✓ 4.854 lei – pregătire profesională (inspecții de grad), curs “Perfecționare prevenire și stingere incendii” și curs formare secretar școală
- ✓ 3.422,72 lei – cărți, publicații și materiale documentare (fond carte)
- ✓ 612 lei - deplasări la Olimpiada de muzică – Iași și Olimpiada Națională de arte vizuale – Focșani.

La capitolul ajutoare sociale în numerar pentru elevii cu CES suma de 75.030,40 lei a fost cheltuită pentru un număr de 14 copii. La capitolul burse de excelență, merit, reziliență și sociale a fost cheltuită suma de 1.851.693 lei. La capitolul **investiții** suma de 77.158,53 lei a fost cheltuită pentru lucrările de „Înlocuire uși săli de clasă (PVC) corp B” și „Lucrări la instalația centralelor termice, înlocuire boiler”

În domeniul RESURSE, direcțiile principale de acțiune au vizat:

- ✚ Asigurarea accesului personalului didactic din colegiu la formarea corespunzătoare aplicării cerințelor sistemului de învățământ și adaptării acestuia la cerințele învățământului european;

- ✚ Realizarea încadrării cu personal didactic calificat, respectiv cu personal didactic-auxiliar sau/ și nedidactic cu o pregătire corespunzătoare cerințelor postului;

- ✚ Modernizarea infrastructurii școlare și completarea dotărilor.

Activitatea de perfecționare s-a derulat pe parcursul întregului an școlar, cadrele didactice fiind îndrumate să participe la diferite forme de perfecționare. Domnii prof. Chișcă Irinel Mihai, Găleată Sandu Ștefan au obținut gradul didactic II, iar domnii profesori Aluncărițe Marius și Huțuleac Dragoș au promovat examenul de definitivare.

În domeniul RELAȚIILOR COMUNITARE, direcțiile principale de acțiune au vizat:

- ✚ Crearea de relații cu reprezentanții Consiliului Municipal sau ai Primarului astfel încât să participe activ și să susțină în comunitate activitățile colegiului;

- ✚ Conștientizarea părinților privind responsabilitatea acestora pentru implicarea activă în activitățile școlii;

- ✚ Continuarea parteneriatelor educaționale cu instituții locale, județene și interjudețene.

În acest sens, s-a încheiat un acord de protocol cu Primăria Municipiului Suceava pentru finanțarea Concursului Național de Interpretare Instrumentală „Lira de Aur”, competiție ajunsă la cea de a 44 ediție care a reunit peste 380 de concurenți din toată țara.

În domeniul PROTECȚIA ANGAJAȚILOR ȘI A ELEVILOR, direcțiile principale de acțiune au fost:

- ✚ Asigurarea protecției unității de învățământ, a elevilor, a personalului angajat împotriva accidentelor, incendiilor și calamităților naturale.

- ✚ Asigurarea unității de învățământ pentru prevenirea și combaterea îmbolnăvirilor de orice tip.

Considerăm că activitatea desfășurată în Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” Suceava în anul școlar 2024-2025 a fost în concordanță cu cerințele învățământului actual, centrat pe dobândirea competențelor- cheie, factori decisivi în procesul de învățare-predare-evaluare, în care profesorului îi revine nobila misiune de „a transmite energia, bucuria și impactul învățării” (John Hattie, *Învățarea vizibilă*).